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ÖZET 

KOBĠ‟ler ekonomik ve toplumsal kalkınmaya yaptıkları olumlu katkıları, 

piyasa koĢullarında meydana gelen değiĢmelere hızlı uyum sağlayabilen 

esnek bir üretim yapısına sahip olmaları, yeni ve çeĢitli istihdam alanları 

oluĢturmada üstlendikleri rolleri sayesinde hem ülkemiz ekonomisinde hem 

de dünya ekonomisinde çok önemli bir yere sahiptir. 

Bu tez çalıĢmasında hem dünya hem de Türkiye ekonomisinin geliĢmesi ve 

kalkınması bakımından büyük önem taĢıyan KOBĠ‟lerin; GiriĢimcilik Değerleri, 

ĠĢletme Performansı ve DıĢ Ticaret ĠliĢkisi üzerine bir araĢtırma yapılmıĢtır. 

AraĢtırma Doğu Karadeniz Bölümündeki Giresun ilinde imalat sanayinde 

faaliyet gösteren 45 KOBĠ üzerinde yapılmıĢtır. AraĢtırma kapsamına alınan 

KOBĠ‟lerin GiriĢimcilik Değerleri, ĠĢletme Performansı ve DıĢ Ticaret ĠliĢkisi 

arasındaki bağlantıyı belirlemek amacıyla KOBĠ yöneticilerine yönelik anket 

soruları düzenlenerek uygulanmıĢtır.  

Anket sorularının analizi yapılarak, anket uygulamasından elde edilen 

bulgular ıĢığında KOBĠ‟lerde GiriĢimcilik Değerleri, ĠĢletme Performansı ve 

DıĢ Ticaret ĠliĢkisi izlemlerinin önemi tartıĢılmıĢ ve çözüm önerileri yapılmıĢtır. 

Anahtar Sözcükler: KOBĠ, GiriĢimcilik, ĠĢletme Performansı, DıĢ Ticaret. 
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ABSTRACT 

Due to their positive contributions to the economic and social progress, their 

flexible production structure that enables them to adapt easily to the changes 

taking place in market conditions, and the roles that they bear in creating new 

and various employment areas, SMEs (KOBI) have a significant place both in 

national and world economy.  

In this dissertation study, a research has been carried out on the 

Entrepreneurial Values, Business Performance and External Trade Relations 

of SMEs, which are vital in terms of the development and progress of both 

world and Turkish economy. The research has been conducted on 45 SMEs 

operating in production industry in Giresun which is located in the Eastern 

Black Sea Region. To determine the association between the Entrepreneurial 

Values, Business Performance and External Trade Relations of SMEs that 

have been included in the research, some survey questions have been 

applied to SME managers. 

Analysing the survey questions, the importance of impression of the 

Entrepreneurial Values, Business Performance and External Trade Relations 

of SMEs has been discussed in the light of the data obtained from the survey 

and some solutions have been offered.  

Keywords: SME, Entrepreneurial, Business Performance, External Trade 
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ÖNSÖZ 

Bu çalıĢmada, Giresun ilinde faaliyet gösteren imalat sanayi iĢletmelerinin 

giriĢimcilik değerlerinin iĢletme performansı ve dıĢ ticaret üzerindeki etkileri 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma yapılırken Giresun ilinde bulunan sanayi 

iĢletmelerine yönelik anket çalıĢması ile birincil verilere ulaĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın amacı, giriĢimcilik değerleri ile dıĢ ticaret arasındaki iliĢkinin 

ortaya çıkarılmasıdır. 

Bu tez çalıĢmasının hazırlanması sırasında her zaman özverili ve sabırlı bir 

Ģekilde desteğini eksik etmeyerek çalıĢmanın bu aĢamaya gelmesinde büyük 

emeği olan tez danıĢmanım değerli hocam Yrd. Doç. Dr. Adem KARAKAġ 
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                                                       GĠRĠġ 

18. yüzyılın baĢlarında Ġngiltere‟de ortaya çıkan, önce Avrupa‟ya ardından da tüm 

dünyaya yayılan Sanayi Devrimi ve etkisi, dünya ekonomisini tamamıyla yeni 

boyutlara taĢıyan çok önemli bir geliĢme olmuĢtur. Sanayi devrimiyle birlikte hızla 

büyüyen iĢletmeler üretimde insan gücünün yerine kitle üretimi yapan büyük 

makinelere geçmiĢtir. YaĢanılan bu süreçte küçük el iĢletmeleri zamanla önemini 

kaybetmiĢ yerini seri üretim yapan büyük fabrikalara bırakmıĢtır. 

Bu dönemde ekonomik kalkınma ve geliĢmenin büyük firmalarca 

gerçekleĢtirilebileceği görüĢü önem kazanmıĢtır. Kaldı ki o yıllarda ki bazı geliĢmeler 

bu görüĢü destekler niteliktedir. Ġstikrarlı ve devamlı büyüme ile sanayileĢme, büyük 

kapasiteli iĢletmelerin birim maliyetlerini düĢürerek, içsel ve dıĢsal tasarruflarını 

artırmalarıyla sağlanmıĢtır. Fakat 18. Yüzyılın sonlarına doğru dünya 

ekonomilerinde bir takım değiĢiklikler ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Özellikle 

Amerikan ekonomisinin Ġngiltere‟yi geride bırakacak Ģekilde sanayileĢme alanında 

güçlenmesi dünya ekonomisini yepyeni farklı boyutlara taĢımıĢtır. 

Sanayi devrimi ile öne çıkan ve dünya ekonomisini büyük ölçüde yönlendiren büyük 

firmalar 1930‟lardaki ekonomik durgunluk ve 1970‟lerdeki enerji krizi ile birlikte eski 

güçlerini bir anda kaybetmiĢtir. 1974 petrol kriziyle birlikte büyük firmaların hızla 

değiĢen piyasa Ģartlarına kısa sürede cevap veremediği ortaya çıkmıĢtır. Büyük 

firmaları derinden etkileyen bu kriz, esnek yapıları sayesinde piyasa koĢullarına 

daha çabuk uyum sağlayan küçük firmaları büyük firmalar kadar etkilemediği 

görülmüĢtür. 

Sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçiĢle yaĢanan teknolojik ilerleme dünyanın 

hızla küçülmesini yani küreselleĢmesini sağlamıĢtır. KüreselleĢme süreciyle birlikte 

piyasalarda artan rekabete uyum sağlayabilmenin ancak küçük iĢletmelerce 

yapılmasının mümkün olduğu anlaĢılmıĢtır. Sürekli yaĢanan krizler sonucu büyük 

firmalar temel üretim kollarında yoğunlaĢarak ve bölünmeye giderek kendi 

bünyelerinde küçük iĢletmeler kurmuĢlardır. Böylece hem değiĢen tüketici zevk ve 

isteklerine karĢı farklılaĢmıĢ ürünlerle küçük iĢletmeler sayesinde daha çabuk cevap 

verebilecekler hem de ortaya çıkabilecek yeni darboğazları küçük iĢletmeler 

üzerinden en az zararla atlatabileceklerdi. Böylece büyük iĢletmeler ölçek 

ekonomisinden vazgeçerek üretimlerini daha esnek bir yapıya yöneltmiĢlerdir. 

Ekonomide yaĢanan tüm bu geliĢmelerin etkisi ile dünya genelinde küçük 

iĢletmelerin yeri ve önemi artmaya baĢlamıĢtır. 
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Ülkemiz ekonomisinde ise KOBĠ kavramının 1970‟li yıllardan sonra daha sık 

kullanılmaya baĢladığı görülmektedir. Bugüne kadar dünya genelinde kabul görmüĢ 

tek bir tanımı bulanmayan, ülkeden ülkeye hatta aynı ülke içerisinde bile farklı 

tanımlamaların yapıldığı KOBĠ‟ler, istihdamı artırıp iĢsizliği azaltmaya, bölgeler arası 

geliĢmiĢlik farklarını azaltmaya, orta sınıfı destekleyerek gelir dağılımını 

dengelemeye, yeni fikir ve buluĢlara imkan sağlayarak giriĢimcileri desteklemeye, 

ara mal temini ile büyük iĢletmelerin eksiklerini tamamlama, sanayileĢme ve 

kalkınmanın ülke geneline yayılmasını sağlayarak daha dengeli bir ekonomik 

büyümeye yardımcı olurlar. 

Bugün KOBĠ‟ler dünya genelindeki çoğu ülkenin ekonomisini ayakta tutan en 

dinamik yapılardır. Ülkemizde dahil olmak üzere birçok ülkenin iĢletme paylarının 

dağılımına bakıldığında iĢletmelerin yaklaĢık %98‟ini KOBĠ‟ler oluĢturmaktadır. Aynı 

Ģekilde istihdama, milli gelire, katma değere katkısı yaklaĢık olarak %40-50 arasında 

değiĢmektedir. Bu da KOBĠ‟leri ekonomik hayatın vazgeçilmez birer unsurları haline 

getirmektedir. 

KOBĠ‟lerin ülkemiz ekonomisindeki yeri çok eskiye uzanmakla birlikte ülke 

ekonomimiz açısından önemi son yıllarda fark edilmeye baĢlamıĢtır. Özellikle son 

zamanlarda bu iĢletmelerin kuruluĢu ve geliĢimini teĢvik edici ekonomik politikalar da 

etkin bir Ģekilde uygulanmaya baĢlamıĢtır. 

Türkiye‟nin Gümrük Birliği‟nin bir üyesi olduğu ve Avrupa Birliği‟ne tam üyelik 

çalıĢmalarının hız kazandığı günümüzde, KOBĠ‟lerin rekabet gücünü korumak ve 

geliĢtirmek amacıyla etkinlik, süreklilik ve verimlilik unsurlarına dayalı yeni bir 

destekleme sisteminin oluĢturulması KOBĠ‟ler için son derece önemli bir konudur. 

Bu tez çalıĢmasında, Giresun ilinde faaliyet gösteren imalat sanayi iĢletmelerinin 

giriĢimcilik değerlerinin iĢletme performansı ve dıĢ ticaret arasındaki bağlantının 

ortaya çıkarılması amaçlanmıĢtır. AraĢtırma, firma sahiplerin giriĢimcilik değerleri ile 

dıĢ ticaret arasındaki iliĢkiyi yorumlamayı amaçlamaktadır. Giresun ilindeki 

giriĢimcilerin karĢılaĢtıkları sorunlar, bunların dıĢ ticarete yansımaları, beklentiler ve 

yetersizliklere iliĢkin birincil verilere dayalı değerlendirmeler yapılmıĢtır. 

AraĢtırma Giresun ilinde imalat sanayinde faaliyet gösteren 45 KOBĠ üzerinde 

yapılmıĢtır. AraĢtırma kapsamına alınan KOBĠ‟lerin GiriĢimcilik Değerleri, ĠĢletme 

Performansı ve DıĢ Ticaret ĠliĢkisi arasındaki bağlantıyı belirlemek amacıyla KOBĠ 

yöneticilerine yönelik anket soruları düzenlenerek uygulanmıĢtır. AraĢtırma, yüz 

yüze görüĢme yapılarak gerçekleĢtirilen anket uygulaması ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

SPSS 20.0 programı ile analiz gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Tez çalıĢmasının birinci bölümünde; ilk olarak KOBĠ‟lerin tanımı üzerinde 

durulmuĢtur. Türkiye, Avrupa Birliği ve OECD tarafından yapılan KOBĠ tanımları 

verilmiĢtir. Daha sonra KOBĠ‟lerin genel kriterleri, KOBĠ tanımında kullanılan nicel ve 

nitel kriterler, KOBĠ‟lerin Türk ve Dünya ekonomisindeki yeri üzerinde durulmuĢtur. 

KOBĠ‟lerle ilgili avantaj ve dezavantajlar, KOBĠ‟lerin genel sorunları, KOBĠ‟lerin 

özellikleri, güçlü ve zayıf yönleri,  KOBĠ‟lerin ekonomik ve bölgesel kalkınmadaki rolü 

ile Organize sanayi bölgelerine bu bölümde değinilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde ise; giriĢimcilik, iĢletme performansı ve dıĢ ticaret 

konuları ele alınmıĢtır. Ġlk olarak, giriĢimciliğin tanımı ve kavramsal değerlendirme 

yapılmıĢtır. Daha sonra ise giriĢimcilik yaklaĢımları, giriĢimcilik özellikleri ve 

Türkiye‟de giriĢimcilik potansiyeli üzerinde durulmuĢtur. Bu bölümde giriĢimcilik 

konusundan sonra iĢletme performansı anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Ġlk olarak 

performans kavramı ve iĢletmelerde performans boyutları nelerdir bu kavramlar 

açıklanmıĢtır. ĠĢletmelerde performans ölçümü ve performans ölçümünün amaçları 

ile giriĢimciliğin iĢletme performansı üzerindeki etkisi anlatılmıĢtır. Son olarak bu 

bölümde dıĢ ticaret kavramı üzerinde durulmuĢtur. DıĢ ticaretin tanımı ve kapsamı, 

dıĢ ticaret çeĢitleri, serbest bölgeler ve sınır ticareti konuları anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Tez çalıĢmasının üçüncü ve son bölümünde ise; Giresun iline ait genel özellikler, 

istatistiki veriler ve iĢletme performansı analizi yapılmıĢtır. Yine bu bölümde anket 

uygulamasının sonuçları ayrıntılı bir Ģekilde analiz edilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KOBĠ ve GĠRĠġĠMCĠLĠK 

GiriĢimcilik ve KOBĠ kavramları birbiriyle yakından iliĢkili kavramlardır. Dolayısıyla bu 

iki kavramın birbirinden bağımsız olarak düĢünülmesi söz konusu değildir. Sanayi 

toplumundan bilgi toplumuna geçiĢ aĢamasının en önemli sonucu dünyanın 

küreselleĢmesi veya küçülmesidir. KüreselleĢmenin hız kazanmasıyla birlikte, 

rekabet etkinliği ve uyumun ancak küçük iĢletmelerce sağlanabileceği düĢünülerek 

“küçük güzeldir” deyiĢi yaygınlaĢmıĢ ve birçok büyük firma üretimde “ölçek 

ekonomi”ye ulaĢmaktan vazgeçerek büyüklük içinde küçük firmalar oluĢturmaya ve 

bu firmalara daha çok özerklik vermeye baĢlamıĢlardır (Yücel, 2000:3).  

KOBĠ (Küçük ve Orta Boy ĠĢletme)‟lerin bir sosyo-ekonomik örgütlenme biçimi olarak 

yükseliĢ eğilimine geçmeleri endüstriyel toplumu niteleyen kitlesel üretimin kriz 

dönemine rastlamaktadır. 1970‟lerde yaĢanan derinlikli küresel ekonomik kriz, devlet 

destekli kitlesel üretimin güçlü kalelerini oluĢturan dev firmaların büyük bir 

bölümünün iflasına neden olmuĢtur. Fakat, aynı kriz koĢullarında KOBĠ‟lerin 

varlıklarını koruyup devam ettirebilmeleri, kitlesel üretime dayalı ekonomik 

örgütlenme biçimine olan güveni tümden sarsarak dikkatlerin KOBĠ‟lere yönelmesine 

neden olmuĢtur. Özellikle, geliĢmiĢ ülkelerde KOBĠ‟lerin sayısını arttırmayı ve 

güçlendirmeyi amaçlayan politikalara ağırlık verilmesi, KOBĠ‟leri ekonomik yapının 

merkezine oturtmuĢ ve ekonomik yapı giderek KOBĠ‟ler temelinde yeniden 

Ģekillenmeye baĢlamıĢtır (Ġlhan, 2006:270). 

KüreselleĢme aĢamasında sanayileĢmiĢ ülkelerde üretim süreci ve endüstriyel 

yapıda meydana gelen önemli değiĢimlerden biri de kitle üretiminin yerine 

giriĢimciliğin ve KOBĠ‟lerin yükseliĢ trendine geçmesidir. KüreselleĢme ve teknolojik 

geliĢmelere bağlı olarak geliĢmiĢ ülkelerde, 1980‟den itibaren kapsamlı bir 

endüstriyel yeniden yapılanma süreci gerçekleĢmiĢtir. Bu süreç, geliĢmiĢ ülkelerde 

büyük ve istikrarlı piyasaların ön koĢul olduğu kitle üretim sisteminin çöküĢü ve onun 

yerine ileri teknoloji kullanan küçük ölçekli iĢletmelerin ve giriĢimciliğin baskın olduğu 

yeni ve esnek bir üretim modelinin yükseliĢi olarak görülmüĢtür. Bu yeni üretim 

modelinin temel özelliği, endüstriyel geliĢmede giriĢimcilik ve küçük iĢletmelere 

merkezi bir rol vermesidir. KüreselleĢen ve istikrarsızlaĢan piyasalarda büyük ölçekli 

üretimi devam ettirmek artık imkansızdır. Artan uzmanlaĢma ile yaygın bir dıĢ 

tedarik ve ağ stratejilerini esas alan küresel endüstriyel yeniden yapılanma küçük 

iĢletmelerin önemini artırmakta ve onları ekonominin vazgeçilemez birer elemanı 

haline getirmektedir (Aykaç, Parlak ve Özdemir, 2009: 79).  
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1.1. Tanım 

Genelde KOBĠ tanımları belirli rakamsal ölçüler ve büyüklük kriterleri ile 

tanımlanmaktadır. KOBĠ‟ler üretim, pazarlama, finansman, personel ve yönetim gibi 

temel iĢletmecilik fonksiyonlarının yanı sıra istihdam ettikleri personel sayısı, satıĢ 

hacmi, sabit sermaye ve makine parkı değeri, kullandıkları enerji miktarı, kurulu 

kapasite düzeyi, katma değerleri, kâr büyüklüğü ve piyasa payı gibi ölçülebilen 

özellikleri açısından da büyük farklılıklar göstermektedirler. Bu durum, tüm bu nitel 

ve nicel özellikleri kapsayan ve genel geçerliliği olabilecek bir tanım yapılmasını 

gerektirir. 2005 yılına gelinceye kadar, KOBĠ‟lere yönelik kurumların her biri kendine 

göre bazı tanımlar yapmıĢlardı. Tanımlardaki sınırlar genellikle ülkelerin 

ekonomilerinin büyüklüklerine bağlı olarak değiĢtiğinden KOBĠ deyimi hukuki 

olmaktan çok ekonomik bir anlam taĢıdığını söyleyebiliriz. Tüm bu tanımlamalarda 

kullanılan genel ölçüt, istihdam edilen kiĢi sayısıdır. Bu genel ölçüte ilave olarak bazı 

kuruluĢlarca farklı kriterlerin de kullanıldığı olmuĢtur (Çatal, 2008: 334). 

1.1.1. Türkiye’de kullanılan KOBĠ Tanımı 

16 Nisan 2005 tarihli resmi gazetede yayınlanarak yürürlüğe giren 5331 sayılı 

Kanun ile kurum ve kuruluĢların KOBĠ‟lere iliĢkin uygulamalarında kullanılacak tek 

bir tanım yapılmıĢtır. Bu kanuna göre KOBĠ tanımının yapılmasında esas alınacak 

kriterler; KOBĠ‟lerin net satıĢ hâsılatları, malî bilânço tutarları ve çalıĢan sayılarıdır. 

Bu yasayla ülkemizdeki KOBĠ tanım kargaĢası da giderilmiĢtir (Çatal, 2008:334). 

Yasadaki KOBĠ tanım kriterleri aĢağıda tablo halinde gösterilmiĢtir. 

Tablo 1.1. Türkiye’deki Yasal KOBĠ Tanımı 
 

Kaynak: M. Faruk Çatal, Bölgesel Kalkınmada Küçük ve Orta boy ĠĢletmelerin 
(KOBĠ) Rolü,  Atatürk Üniversitesi, Erzurum MYO., Ġktisadi ve Ġdari Programlar ABD , 
s.334. 

Bakanlar Kurulu‟nca 19/10/2005 tarihinde kararlaĢtırılan yönetmeliğe göre;” Mikro 

iĢletme, 10 kiĢiden az yıllık çalıĢan istihdam eden ve yıllık net satıĢ hasılatı veya 

mali bilançosu 1 milyon YTL‟yi aĢmayan çok küçük iĢletme, Küçük iĢletme; 50 

kiĢiden az yıllık çalıĢan istihdam eden ve yıllık net satıĢ hasılatı veya mali bilançosu 

5 milyon YTL‟yi aĢmayan iĢletme, Orta büyüklükteki iĢletme; 250 kiĢiden az yıllık 

KOBĠ Tanımı ÇalıĢan Sayısı  Yıllık Net SatıĢ 
Hâsılatı veya 
Mali Bilânçosu  

Bağımsızlık  

Mikro ĠĢletme  1 – 9  < 1 Milyon YTL  Bir/birkaç Ģirkete %25 
veya fazla olmaması  

Küçük ĠĢletme  10 – 49  < 5 Milyon YTL  
Orta Büyük. ĠĢletme 50 –249  < 25 Milyon YTL  
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çalıĢan istihdam eden ve yıllık net satıĢ hasılatı veya mali bilançosu 25 milyon 

YTL‟yi aĢmayan iĢletme” (2005/9617 md. 5) olarak sınıflandırılmıĢtır (Güler ve 

Taner, 2008:521). 

1.1.2. Avrupa Birliği (AB) Tarafından Kullanılan KOBĠ Tanımı 

Avrupa Birliği, KOBĠ tanımları konusunda gerek ulusal gerekse Birlik bazında 

karıĢıklığa yol açmamak amacıyla bir ortak tanım geliĢtirmiĢtir. Konsey kararı 

çerçevesinde açık bir Ģekilde ortaya konulan KOBĠ tanımı iĢçi sayısı, bilanço 

büyüklüğü ve bağımsızlık derecesinden oluĢan ölçütleri kapsamaktadır. 25 üyeli 

AB‟de 23 milyon KOBĠ bulunmakta olup, KOBĠ‟lerin istihdam ettiği kiĢi sayısı 75 

milyonu ve ekonomideki giriĢimler içindeki payı % 99‟u bulmaktadır. KOBĠ‟lerin 

ekonomideki ağırlıkları göz önünde tutulduğunda, üye ülkeler arasında ekonomik 

sınırların kalktığı Tek Pazar içinde, birtakım desteklerle iĢletmelerin rekabet 

edebilirliklerinin korunması, KOBĠ politikalarında tutarlılığın sağlanması ve etkinliğin 

geliĢtirilmesi amacıyla, ortak bir KOBĠ tanımı oluĢturulması önem kazanmaktadır 

(Küçüktekin, 2006: 11). Komisyon 1 Temmuz 2005‟ten itibaren geçerli olmak üzere 

6 Mayıs 2003‟te, KOBĠ‟lere iliĢkin olarak 1996 yılında yayımlanan tavsiye kararının 

yerine (Recommendation 96/280/EC) yeni bir tavsiye kararı (Recommendation 

2003/361/EC) benimsemiĢtir. Bu düzenleme 1996‟dan itibaren gerçekleĢen 

ekonomik geliĢmeler göz önünde bulundurarak yapılmıĢtır. Bu tanımlamaya göre 

10‟dan az çalıĢanı olan ve toplam bütçesi ya da iĢ hacmi 2 milyon Avro‟nun altında 

olan iĢletmeler mikro, 50‟den az çalıĢanı olan, toplam bütçesi veya iĢ hacmi 10 

milyon Avro‟nun altındaki iĢletmeler küçük, 250‟den az çalıĢanı olan, toplam iĢ 

hacmi 50 milyon veya toplam bütçesi 43 milyon Avronun altında olan iĢletmeler orta 

büyüklükte iĢletme olarak tanımlanmaktadır (Öztürk, 2007:9). 

Tablo 1.2. AB’de Kullanılan KOBĠ EĢik Değerleri 

Kaynak: Özkan Öztürk, Ġstihdam Konusunda KOBĠ‟lerin Önemi ve KOBĠ Alanında 
Eğitim Ġstihdam ĠliĢkisi Açısından Kamu Ġstihdam Kurumunun Rolü, Ankara, 2007, 
s.9. 

ĠĢletme Büyüklüğü KiĢi Sayısı Toplam ĠĢ Hacmi veya Toplam Bilanco 

Orta < 
250 

≤ € 50 milyon 
1996‟da 40 milyon 

≤ € 43 milyon 
1996‟da 27 milyon 

Küçük < 50 ≤ € 10 milyon 
1996‟da 7 milyon 

≤ € 10 milyon 
1996‟da 5 milyon 

Mikro 
 

< 10 ≤ € 2 milyon 
1996‟da tanımlanmamıĢ 

≤ € 2 milyon 
1996‟da tanımlanmamıĢ 
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Belirtilen ölçütlere ilave olarak AB tavsiye kararında (Recommendation 

2003/361/EC), KOBĠ tanımlamasında bu sınıflamaya dahil olacak iĢletmeler için, 

hisselerinin ve Ģirket yönetim hakkının %25‟inden fazlasının baĢka bir Ģirkete ait 

olmaması gerekmektedir (Öztürk, 2007:9). 

Günümüzde Avrupa bünyesinde yaklaĢık olarak 23 milyon KOBĠ bulanmaktadır ve 

tüm Avrupa iĢletmelerinin %99‟u KOBĠ‟dir. Avrupa genelinde yaklaĢık 75 milyon 

kiĢiyi KOBĠ‟ler istihdam etmektedir. KOBĠ‟lere iliĢkin olarak yıllık karlılık, verimlilik ve 

iĢçi maliyetleri üzerinden yapılan araĢtırmalar göstermiĢtir ki büyük ölçekli firmalara 

oranla KOBĠ‟ler daha baĢarılı sonuçlar elde etmektedir. Bu nedenle AB üyeleri 

KOBĠ‟lere daha iyi Ģartlar sağlayacak destekler oluĢturmaya karar vermiĢlerdir 

(Küçükyılmazlar, 2007:10). 

1.1.3. OECD Tarafından Kullanılan KOBĠ Tanımı 

OECD KOBĠ‟leri sınıflandırırken 1-4 arasında iĢçi çalıĢtıranları mikro, 5-19arasında 

iĢçi çalıĢtıranları çok küçük, 20-99 arasında iĢçi çalıĢtıranları küçük, 100-500 

arasında iĢçi çalıĢtıranları orta büyüklükte iĢletme olarak tanımlamaktadır. OECD 

ülkelerinde genel olarak kullanılan tanımlamada KOBĠ‟ler 500‟den daha az iĢçi 

çalıĢtıran iĢletmeler olarak ifade edilmektedir. Yapılan açıklamadan da anlaĢılacağı 

üzere OECD iĢletmeleri çalıĢtırmıĢ oldukları iĢçi sayısına göre sınıflandırmaktadır 

(Öztürk, 2007:8). 

Tablo1.3. OECD Tarafından Kullanılan KOBĠ Tanımı 

 ĠĢletme Büyüklüğü 
Mikro Çok Küçük Küçük Orta 

ÇalıĢan sayısı  1-4 5-19 20-99 100-500 
Kaynak: Özkan Öztürk, Ġstihdam Konusunda KOBĠ‟lerin Önemi ve KOBĠ Alanında 
Eğitim Ġstihdam ĠliĢkisi Açısından Kamu Ġstihdam Kurumunun Rolü, Ankara, 2007. 

1.2. KOBĠ’lerin Genel Kriterleri 

Ülkelerin kalkınma seviyesi ve sektörler arasındaki farklılıklar nedeniyle KOBĠ 

tanımlamaları, ülkeden ülkeye, sektörden sektöre hatta bölgeden bölgeye bile 

değiĢmektedir. Her ülke, kendi iktisadi Ģartlarını göz önüne alarak ihtiyaca cevap 

verecek tanımlar oluĢturmaktadır. Her ne kadar KOBĠ‟lerin tanımlanmasında, 

kullanılan kriterler çok farklı Ģekiller almakta ise de, bu kriterlerin birçoğunun tüm 

ülkelerde kullanıldığı görülmektedir (Turgut,2008: 37 ). Çok defa “ küçük iĢletme” 

diye de anılan KOBĠ terimi çok farklı yapılardaki iĢletme birimlerini anlatır. Açık kesin 

ve evrensel olarak tanımlanmıĢ bir tanımı bulunmamaktadır. GeliĢmekte olan bir 

ülkede büyük olarak tanımlanan iĢletmeler geliĢmiĢ bir ülkede küçük olarak 
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sınıflandırılabilmektedir. Dolayısıyla “küçük” terimi analizden ve durumdan duruma 

farklılık göstermektedir (Türkoğlu, 2002:277-300). 

Küçük iĢletmeler, genellikle az sermaye kullanımı yanında daha çok el emeği ile 

faaliyette bulunan, ayrıca çabuk karar verme imkanına sahip ve düĢük düzeyde 

yönetim gideri ile çalıĢan, ucuz bir üretim gerçekleĢtiren ekonomik teĢebbüsler 

olarak tanımlanabilir (SavaĢ, 1999:4). 

Bu tanıma rağmen küçük firmaların bir yandan performanslarını yükselttiğine 

inanılan ve diğer büyük firmalardan farklı problemlerle karĢılaĢmalarına sebep 

olduğu düĢünülen, karakteristik özelliklerini yansıtan bir tanımlamaya ihtiyaç 

duyulduğu görüĢünden yola çıkılarak, küçük firmayı tanımlarken dikkate alınmak 

üzere Ģu üç karakteristik özellik tespit edilmiĢtir (SavaĢ, 1999.5); 

1. Küçük firma çalıĢtığı pazarın nispeten küçük bir payına sahiptir. 

2. Küçük firma, Ģekilci bir iĢletme yapısı yoluyla (profesyonel iĢletmeciler 

tarafından değil) bizzat sahipleri veya ortakları tarafından yönetilir. 

3. Küçük firma, büyük bir teĢebbüsün parçası olmamak anlamında 

bağımsızdır. Öyle ki firma sahipleri (yöneticileri) önemli kararları alırken harici bir 

denetime tabi değildir.  

Bu özellikler firmanın iktisadi tanımını oluĢtururken, birde istatistikî bir tanıma ihtiyaç 

duyulmaktadır. Yukarıdaki üç özelliği yansıtabilmek bakımından da istatistikî bir 

tanımda, Küçük ölçekli firma kriterinin sektörden sektöre değiĢik olması gereği 

ortaya çıkmaktadır (Yücel, 2000:4). 

Orta ölçekli iĢletmeler için de yine bir tanımlama zorluğu mevcut olmakla birlikte 

küçük ölçekli iĢletme tanımından yola çıkarak, orta ölçekli iĢletme tanımları 

yapılabilmektedir. Bazı ülkeler iĢletmeleri sadece büyük ve küçük ölçekli olarak ikiye 

ayırmakta, orta ve mikro ölçekli iĢletmeler ayrıca ele alınmamaktadır. 

KOBĠ‟lerin gerek bizim ülkemizde gerekse diğer ülkelerdeki teĢebbüsler içinde 

önemli bir yere sahip olmalarına rağmen dünyada evrensel bir tanımı da bugüne 

kadar yapılmıĢ değildir. ĠĢletmeler sayısal veriler kullanılarak aĢağıdaki Ģekilde 

gruplandırılmaktadır (Kaya, 2007:123). 

 Mikro ĠĢletmeler 

 Küçük ĠĢletmeler 

 Orta Büyüklükteki ĠĢletmeler  

 Büyük ĠĢletmeler 
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 Çok Uluslu ĠĢletmeler 

Günümüzde küçük ve orta ölçekli iĢletmeler deyince eskiden olduğu gibi baĢarısız 

olduğundan dolayı büyüyememiĢ iĢletmeler değil, dinamik yenilikçi, vizyonu ve 

misyonu olan, güçlü yönetim yapısına çağdaĢ yönetim anlayıĢına, kurumsallaĢmıĢ 

ve sağlıklı büyüyen, fırsatlardan ve imkânlardan yararlanan, toplam kalite ile rekabet 

Ģansını yükselten, insan ile teknolojik uyumu sağlamıĢ bilime inanmıĢ, iletiĢimin 

hızından yararlanan kuruluĢlar akla gelmektedir (Kaya, 2007:127). 

Diğer bir yaygın yaklaĢım da, KOBĠ‟lerin tanımlanması ve sınıflandırılmasında nitel 

ve nicel ölçütlerin bir birleĢiminin ele alınmasıdır. Bu bileĢimin hangi nitel ve nicel 

ölçütlerden oluĢacağı konusundaki görüĢler ise, farklılık göstermektedir. 

1.3. KOBĠ Tanımında Kullanılan Ölçütler 

18. yüzyıldan itibaren gerek dünya genelindeki ekonomilerin gerek de ülkemizin 

ekonomisinin en temel dinamiğini oluĢturan KOBĠ‟lerin herkes tarafından kabul 

görmüĢ ortak bir tanımı yoktur. KOBĠ olarak değerlendirilen iĢletmeler, ülkeden 

ülkeye hatta ülke içerisinde bölgeler arasında bile farklı Ģekilde 

tanımlanabilmektedir. Farklı tanımların ortaya çıkması kullanılan ölçütlerden 

kaynaklanmaktadır. Bazı tanımlamalarda nicel kriterler önemli iken bazılarında da 

nitel kriterler öne çıkmaktadır (Boz, 2005: 5). KOBĠ‟leri tanımamızda hem nitel hem 

de nicel özellikler önemlidir. Ama sınıflama yaparken özellikle AB ve Basel II 

tanımlarında nicel özellikler kullanılmaktadır. Bunun bu Ģekilde olmasında da fayda 

vardır. Çünkü nitel özellikler KOBĠ‟ler büyüdükçe olumlu yönde farklılıklar 

gösterecektir. Ve böylece iĢletmeler nicel sınıflamalara uygun hale gelecektir ( Koç, 

2008: 5) 

1.3.1. Nicelik (Kantitatif) Tanımlama Kriterleri 

KOBĠ tanımı, ülkelerin geliĢmiĢlik düzeylerine, kültürüne ve hatta bir ülke içinde 

bölgelere ya da KOBĠ‟lerle ilgilenen uzman kuruluĢların hedeflerine göre değiĢiklik 

gösterdiğinden, KOBĠ‟lere yönelik desteklerin hedef kitlesinin tanımlanmasında 

kullanılan ölçütler de, ülkelere göre farklılık göstermektedir. Fakat çoğu ülkede, 

KOBĠ‟lerin nicel tanımında “iĢletmede çalıĢan personel sayısı” esas alınmakta; bu 

ölçüte kimi yerde “iĢletmenin toplam sermayesi” ya da “iĢletmenin cirosu” gibi 

ölçütler de eklenebilmektedir (Tanyel, 2001:16-17). 

Nicelik yönünden tanımlama kriterleri çok çeĢitli olmakla birlikte, uygulamalı 

çalıĢmalarda kullanılan, kullanılması önerilen veya alternatif olarak sadece 

değinileceği belirtilen bazı nicel ölçütleri Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Alpugan, 1998:6); 
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 ÇalıĢtırılan personel sayısı 

 ĠĢletme kapasitesi 

 Personele ödenen ücret ve maaĢların tutarı 

 ĠĢletme sermayesinin tutarı 

 Üretim miktarı 

 SatıĢların tutarı 

 Aktif değerlerin toplamı  

 Makine parkının büyüklüğü 

 Kullanılan hammadde miktarı 

 Kullanılan enerji miktarı 

 Yaratılan katma değer 

Aslında bu ölçütlerin bazıları temel olanlardır. Bu sebeple bunları bir tablo haline 

getirirsek ölçütleri değerlendirmek daha da kolaylaĢacaktır (Koç, 2008: 7). 

Tablo1.4. Nicel Ölçütlerin Sınıflandırılması 

       Kaynak: Ġdil Özlem Koç (2008), Türk KOBĠ‟leri Bugünü ve Geleceği, Arıkan, s.7 
 

Kimi araĢtırmacılar tarafından “teknik ölçüler olarak tanımlanan nicel ölçüler 

içerisinde, en kolay saptanabileni olması nedeniyle, çalıĢtırılan iĢçi (personel) sayısı 

en çok kullanılanı durumundadır. Bununla beraber, çalıĢan personel sayısı da dahil 

olmak üzere, yukarıda sayılan ölçütlerden herhangi birinin tek baĢına iĢletme 

büyüklüğünün belirlenmesinde bir ölçüt oluĢturması oldukça güçtür. Bu nedenle, 

birkaç ölçütü temel tutarak kombine bir büyüklük ölçüsü oluĢturmanın daha geçerli 

bir yöntem olacağı söylenebilir (Alpugan, 1998:7). 

 

 

Fiziki Miktar   Parasal Değer  
-çalıĢan sayısı 
-makine (tezgah,tesis) sayısı 
-kullanılabilir alan (arazi, bina) 
 

-sabit varlıların değeri 
-makine parkı değeri 

G 
Ġ 
R 
D 
Ġ 

-kullanılabilir hacim 
-kapasite 

-satıĢ tutarı 
-kar hacmi 
-karma değer 
-ödenen vergi tutarı 
-Pazar payı 

Ç 
I 
K 
T 
I 
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1.3.2. Nitelik (Kalitatif) Yönünden tanımlama Kriterleri 

Küçük ve orta ölçekli iĢletmeler çok boyutlu bir kavramdır. Bu boyutlardan 

bazılarının nicel ifadesi mümkündür. Ancak büyük kısmı sadece nitel olarak 

belirlenebilir. Bu nedenle KOBĠ tanımında iĢletmelerin nitel özelliklerine ağırlık 

verilmelidir (Müftüoğlu, 1998:141). Nicel kriterlerin yanı sıra ele alınan niteliksel 

tanımlama kriterlerini de Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Yücel, 2000:5); 

 GiriĢimcinin iĢletmede fiilen çalıĢması 

 ĠĢletmeyle özdeĢleĢme ve tüm riski üstlenme 

 ĠĢletme bölümü ve uzmanlaĢma derecesi yetersiz 

 Sermayenin iĢletme sahipleri tarafından sağlanması 

 Sermayenin sınırlı oluĢu, finansal yetersizlik 

 Bağımsız yönetim  

 Yönetim tekniklerinin uygulanamaması veya yetersizliği 

 Bağımsız mülkiyet 

 Pazar payının ve etkinliğinin küçük olması 

 Makine ve ekipman kullanım durumunun düĢük olması 

 ĠĢletmenin pazarlık gücünün düĢük olması 

Bu kriterlerin sayısının daha da arttırılabilmesine rağmen genelde ortak bir 

tanımlamaya gidildiğinde tek baĢına hiçbir kriter yeterli olmamaktadır. Birden fazla 

kriter kullanılarak yapılacak bir tanımlama ise çok karmaĢık teknik sorunlara yol 

açmaktadır (Yücel, 2000:5). 

1.4. KOBĠ’lerin Dünya ve Türkiye Ekonomisindeki Yeri ve Önemi 

20. yüzyılın ilk yarısında iĢletmelerin giderek büyümeleri nedeniyle, KOBĠ‟lerin 

yaĢamlarına devam edemeyecekleri düĢüncesi gündeme gelmiĢti. Ancak 

günümüzde KOBĠ‟ler ortadan kalkmamıĢ, aksine 1970‟li yıllardan itibaren 

teknolojinin geliĢmesi, kiĢi ve toplumlardaki bağımsızlık eğiliminin artması ve bilgi 

toplumuna geçiĢ gibi nedenlerden dolayı daha önemli hale gelmiĢ bulunmaktadır 

(Akgemici, 2001:16). 

KOBĠ‟lerin öneminin gerek dünyada gerekse Avrupa da anlaĢılması küreselleĢmenin 

giderek hız kazandığı 1970 ve 1980‟li yıllardır. Tüm dünyada 1970‟li yıllara gelinceye 

kadar düĢük seyreden iĢsizlik oranı 1973 petrol krizinden sonra giderek yükselmeye 
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baĢladı ve % 10 lara kadar ulaĢtı. Diğer taraftan tüm dünyada yaĢanan küçülme, 

sanayi sektörü ile imalat sektörünün % 15‟lere kadar küçülmesine yol açmıĢtır. Bu 

durum istihdam oranının aynı seviyede azaltılmasına neden oldu. Bundan dolayıdır 

ki Küçük ve Orta Ölçekli ĠĢletmeler büyük iĢletmelerin aksine krizden en az etkilenen 

ve ekonominin vazgeçilmez kuruluĢ ve teĢebbüsleri olduklarını gösterdiler (Kaya, 

2007:139). 

KOBĠ‟ler ekonomik ve sosyal kalkınmaya yaptıkları olumlu katkıları, yeni istihdam 

alanları oluĢturmada oynadıkları rolleri ve piyasa koĢullarında meydana gelen 

değiĢmelere hızlı uyum sağlayabilen esnek bir üretim yapısına sahip olmaları 

nedeniyle hem ülkemiz ekonomisinde hem de dünya ekonomisinde çok önemli bir 

yere sahiptir (Gökalp, Ada ve Demirhan, 2006:118). 

Ġmalat sanayinde faaliyet gösteren iĢletmelerin %95'ini oluĢturan KOBĠ‟ler aynı 

zamanda bu alandaki istihdamın ve yaratılan katma değerin sırasıyla %61,1 ve 

%27,3'üne sahip olmakla, Türkiye'nin sosyal ve ekonomik dokusunda önemli bir 

yere sahiptirler (Zengin, 2001:1). 

Ekonomik ve teknik açıdan hızla değiĢen, dinamik bir çevre içinde bulunan 

iĢletmelerin varlıklarını sürdürebilmeleri ve hedeflerine ulaĢabilmeleri ancak 

kendilerinin de bir değiĢim içinde olmaları ile mümkündür. Özellikle küresel rekabetle 

birlikte ülke ekonomisindeki ve endüstrideki yeri ve önemi gün geçtikçe artmakta 

olan küçük ve orta ölçekli iĢletmeler (KOBĠ) bu değiĢimden büyük iĢletmelere göre 

daha fazla etkilenmektedirler. Türkiye ekonomisi içinde önemli bir yere sahip olan 

KOBĠ‟ler tüm iĢletmelerin %99,8‟ini, istihdamın %76,7‟sini oluĢturmaktadır (Çalpınar 

ve Baç, 2007:445-458). 

Dünya ekonomilerinde KOBĠ‟lerin ekonomik hayatta rekabetin oluĢması ve 

sürdürülmesinde vazgeçilmez temel ekonomik birimler oldukları ve ekonomilerin 

kemikleĢmelerini ve yok olmalarını engelleyerek, canlılık getirdikleri kabul 

edilmektedir. Ayrıca KOBĠ‟ler değiĢmeleri, yenilikleri takip ederek, kısa zamanda 

değiĢikliklerin uygulanabilme esneklikleri olduğu için sanayileĢmeyi hızlandırdıkları 

gözlenmekte ve toplumun geniĢ kesimlerinin yeni yaratıcı fikirlerinin uygulanabilmesi 

ile de ekonomik geliĢmelerin hız kazanması sağlanabilmektedir. KOBĠ‟ler istihdam 

yaratarak ve bölgesel kalkınmayı hızlandırarak, böylece küçük yerleĢimlerden büyük 

kentlere göçü de engelledikleri düĢünülmektedir. 

KOBĠ‟ler geliĢmekte olan ülkelerde ekonomik istikrar ve dıĢa açılma problemlerinin 

çözümünde ihracatla birlikte büyük döviz giriĢi sağlayabilirler. Avrupa Birliği 

ülkelerinde de KOBĠ‟ler, dinamik ve esnek karar alma yapıları ile yeniliklere ve 
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talepteki değiĢikliklere ve çeĢitliliğe daha kolay uyum sağlayabilen, daha az yatırım 

maliyetleriyle istihdam yaratan ve ekonomik konjonktürden daha az etkilenen, 

istikrarlı ve sürdürülebilir bir büyümenin sağlanmasında temel unsur olarak 

görülmektedir. Dünyada, rekabette ve dinamizmde en önde olan ekonomiye sahip 

olmayı amaçlamıĢ Avrupa Birliği‟nde, KOBĠ‟lerin ekonomiye ve dolayısı ile makro 

ekonomik hedeflere ulaĢılmada sağladığı katkılar tüm üye ülkelerce 

benimsenmektedir (Bilici, 2008:386). 

KOBĠ‟lerin faaliyette bulunan iĢletmelerin yaklaĢık %99‟unu oluĢturduğu Avrupa 

Birliği (AB)‟nde iĢletme politikası, KOBĠ‟lerin ihtiyaçlarını ve karĢılaĢtıkları sorunları 

dikkate alarak, rekabet edebilirliklerini güçlendirecek Ģekilde yapılandırılmakta ve bu 

doğrultuda çeĢitle mekanizmalar uygulamaya konulmaktadır (Özkan vd, 2003:10). 

Avrupa Birliği ve üye ülkeleri KOBĠ‟lerle ilgili çeĢitli düzenlemeler yapmıĢ ve topluluk 

genelinde KOBĠ‟lerin desteklenmesi gerektiği ifade edilmiĢtir. Tüm dünyada 

KOBĠ‟leri önemli kılan değerlerden bazıları aĢağıdaki gibi ifade edilebilir (Kaya, 

2007:138); 

1. Teknolojik yenilik ve geliĢmelere kolay uyum sağlayabilme yetenekleri, 

2. Mesleki ve teknik eğitim alanında okul iĢlevini üstlenmiĢ olmaları 

3. Üretim faktörlerindeki mülkiyetin topluma yaygınlaĢtırılması iĢlevini 

üstlenmesi 

4. Toplumsal yapıda sosyal denge unsuru olmaları 

Avrupa Birliği ve üye ülkeleri KOBĠ‟ler hakkında yapmıĢ oldukları bu çalıĢmalar 

neticesinde KOBĠ‟leri ülkelerin ticari ve endüstriyel yapılarının gerekli bir parçası 

olduğunu kabul etmiĢ ve ayrıca ekonominin dinamizmi ve canlılığının da kaynağı 

olarak değerlendirilmiĢlerdir. 

Diğer yandan yalnızca kalkınmakta olan ülkeler değil, geliĢmesini tamamlamıĢ refah 

ülkeleri de KOBĠ‟leri ülkenin kalkınmasının temel taĢları olarak görmektedirler. Buna 

bağlı olarak dünyanın pek çok ülkesinde KOBĠ‟lerin desteklenmesi ve geliĢtirilmesi 

gibi düzenlemeler temel hükümet politikaları arasında yer almaktadır. Mesela (Tutar 

ve Küçük, 2003:214);  

Japonya‟da KOBĠ Ana Kanununun yanı sıra 29 adet kanuna bağlı 20 ana kuruluĢ ile 

400 ü aĢkın merkez, KOBĠ‟lerin ihtiyaç duyduğu uzun vadeli yatırım, ekipman, 

makine, teçhizat, ve iĢletme kredisine yönelik hizmetler sunmaktadır. 
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Ġngiltere‟de ise sanayinin % 25 ini ve sanayi cirosunun %20 sini oluĢturan KOBĠ‟lere 

özellikle pazara uyum konusunda danıĢmanlık yapılmakta ve buna karĢı %50 si 

devlet tarafından sübvanse edilmektedir. 

ABD de finansal destek, garantörlük fon katkıları, alt yapı desteği, danıĢmanlık, 

eğitim ve risk sermayesi gibi konularda KOBĠ‟lere destek sağlanmaktadır. Bu alanda 

faaliyet gösteren 10 yerel birim 111 adet bölgesel merkezle desteklenmiĢ ve 15 

kanunla faaliyet göstermektedir. 

Fransa ve Ġtalya‟da da benzeri teĢvik ve desteklerle KOBĠ‟ler büyük oranda 

desteklenmekte bir çok konuda Ar-Ge dahil olmak üzere sübvansiyonlar 

verilmektedir. 

Ülkemizde ise 1980 yılında imalat sanayinde faaliyet gösteren toplam iĢletme sayısı 

185.869 olarak belirlenmiĢti. 1994 yılında ise 198.265 e çıkmıĢtır. ArtıĢ 13.000 

civarındadır. Bu artıĢ incelendiğinde 1980-1994 dönemlerde kurulan iĢletmelerin 

neredeyse tamamı KOBĠ‟dir (Kaya, 2007:139). 

Bugün küçük iĢletmelerin yatırım payları geliĢmiĢ ülkelerde % 40 ı aĢarken 

ülkemizde de % 27 ye ulaĢmıĢtır. Küçük iĢletmelerin üretim paylarının Almanya, 

Fransa, Ġtalya ve Hindistan‟da % 50 civarında, ABD ve Güney Kore‟de % 35‟lerde 

Ġngiltere‟de %25 ülkemizde ise % 38‟e varan rakamlarla gerçekleĢmiĢtir. Ülkemizde 

istihdamın % 53‟ü 100 den az iĢçi çalıĢtıran iĢletmeler tarafından karĢılanmaktadır. 

Japonya‟da bu oran % 54 Ġsviçre‟de % 62‟dir. AB‟ye üye ülkelerde toplam 

iĢletmelerin hemen hemen tamamı KOBĠ‟ler olup toplam istihdamın % 61‟i bu 

iĢletmeler tarafından karĢılanmaktadır. AB‟ye üye ülkelerde 100‟den az çalıĢanı olan 

iĢletmelerin toplam iĢletmeler içindeki payı % 98‟dir (Kaya, 2007:139). 

Türkiye‟nin dünya piyasalarıyla bütünleĢmesi ve Avrupa Birliği‟ne uyumu 

çerçevesinde dıĢa açık, rekabet gücü yüksek ve ihracata dönük bir sanayileĢme 

anlayıĢının yerleĢtirilmesi gerekmektedir. Yeni sanayi anlayıĢının oluĢturulmasında 

ise KOBĠ‟lerin önemi büyüktür. Bu çerçevede ekonomik geliĢmeyi hızlandıran ve 

toplumun yaratıcı potansiyelini ortaya çıkaran KOBĠ‟lerin korunması, destek ve 

teĢvik programlarının hazırlanması Türkiye‟nin kalkınıp geliĢmesi için bakımından 

büyük önem taĢımaktadır (Uslu ve ġamiloğlu, 2002:241). Dünya Bankasının bir 

raporuna göre, küçük iĢletmelerde bir kiĢi istihdam etmek için büyük iĢletmelere göre 

1/3 kadar az sermaye yatırımı gerekmektedir. Sermayenin kıt olduğu Türkiye 

açısından söz konusu durum, küçük iĢletmelerin önemini artıran bir baĢka faktördür 

(Tutar ve Küçük, 2003:209). 
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Küçük ve orta ölçekli iĢletmeler, her ülkede olduğu gibi, ülkemizde de önemli bir yere 

sahip olup, ülke ekonomisinin en dinamik kuruluĢlarıdır. KOBĠ‟ler ekonomik 

geliĢmenin ve sürdürülebilir kalkınmanın temel taĢlarıdır. Ülkenin her tarafına 

dağılmıĢ olduklarından milli gelirin dengeli bir Ģekilde dağılımında önemli role 

sahiptirler (Oraman, 2004:207-217). 

Türkiye‟de KOBĠ‟lerin geçmiĢi 13. yüzyılda kurulan Ahilik teĢkilatına kadar 

uzanmaktadır. 1933 yılında esnaf ve küçük sanayicilerin kredi ihtiyaçlarını 

karĢılamak için Halk bankası kurulmuĢtur. Türkiye‟de 1963 yılından itibaren 

baĢlatılan planlı kalkınma dönemi kapsamında hazırlanan 5 yıllık kalkınma 

planlarında KOBĠ‟lere de yer verilmiĢ ve günümüze kadar gelinmiĢtir (Alptürk, 

2008:21). 

Türk ekonomisi açısından KOBĠ‟lerin önemini artıran faktörlerden biri küçük ve orta 

ölçekli iĢletmelerin kullandıkları girdilerin birçoğunu yurt içi kaynaklardan 

karĢılamalarıdır. Bu durum ülke ekonomisinin dıĢa bağımlılığını belli bir oranda 

azaltmaktadır. Ülkemizdeki küçük ve orta ölçekli iĢletmelerin önemini aĢağıdaki 

nedenlerle açıklayabiliriz (Kaya, 2007:134-135); 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler ülke çapında emek yoğun teknoloji ile 

çalıĢtıklarından ülke genelinde istihdamı artırmaya, iĢsizliği azaltmaya katkı 

sağlamaktadırlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler bölgeler arası geliĢmeyi ve büyümeye önemli 

katkı sağlarken dengesizlikleri azaltıcı etki yaparlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler büyük sanayinin ihtiyaç duyacağı mallar 

konusunda destekleyici olma yanında, onların ihtiyaç duyacağı nitelikli elemanları 

yetiĢtirme konusunda da destek sağlarlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler orta sınıfı desteklemek, gelir dağılımını 

dengelemek, toplumdaki sosyal çalkantıları azaltmak konusunda katkılar sağlarlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler iĢçi-iĢveren iliĢkilerini dengeleyerek sosyal 

dengenin, sosyal adalet ile sosyal barıĢın tesisine katkıda bulunurlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler büyük iĢletmelerin baĢarılı olamadıkları 

alanlarda ve daha çok nüfus yoğunluğunun fazla olduğu alanlarda değil kırsal 

kesimde baĢarılı olurlar. Bu da o yörenin kalkınmasına katkı sağlayarak sosyal 

göçün önlenmesine da katkı sağlarlar. 
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 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler ekonominin farklı pazarlarına hitap ederek farklı 

ihtiyaçları karĢılarlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler yeni fikirlerin ve buluĢların kaynağı olup 

endüstride gereken esnekliğin de kaynağı olurlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler çabuk karar verme olanaklarına sahip oldukları 

gibi, daha az yönetim ve iĢletme gideri kullanarak ucuza mal üretimi yaparlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler ya ihracatçıya yan sanayi ürünü sağlayarak 

ihracatını kolaylaĢtırır ya da direkt kendileri ihracat yaparak ülkeye döviz giriĢi 

sağlarlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler üretim ve sanayileĢmenin ve ülke kalkınmasının 

bütün yurda yayılmasının etkin bir aracı konumundadırlar. 

 Ülkemizdeki KOBĠ‟ler küçük birikimleri ve aile tasarruflarını doğrudan 

yatırıma dönüĢtürebilmeleri bakımından önemli bir iĢlevi yerine getirirler.  

1.5. KOBĠ’lerin Avantaj ve Dezavantajları 

Dünya genelindeki ülkelerin ve özellikle de ülkemizin ekonomisinin temel taĢlarını 

oluĢturan KOBĠ‟lerin son yıllarda ekonomik ve sosyal açıdan sağlamıĢ oldukları 

katma değerin önemli oranda arttığı görülmektedir. Toplumun tüm kesimini 

kapsayan ve her yerleĢim birimine yayılmıĢ olan KOBĠ‟ler, gerek kendi içyapıları 

gerekse de dıĢ çevreden kaynaklanan pek çok problemle iç içe yaĢamaktadır. Ülke 

ekonomisindeki durgunluk, yüksek enflasyon, istikrarsızlık ve sık sık baĢvurulan 

değiĢken ekonomik tedbirler KOBĠ‟lerde baĢarısızlığa ve performans düĢüklüğüne 

sebep olabilmektedir. KOBĠ‟lerin bazıları bu sorunlarla baĢ edemeyerek piyasadan 

çekilmekte, bazıları da zor Ģartlara rağmen varlığını sürdürmeye çalıĢmaktadır. 

Bunun yanında, geliĢmeleri ve değiĢmeleri yakından izleyebilen KOBĠ‟ler, bir çok 

fırsatı iyi bir Ģekilde değerlendirerek önemli avantajlar elde ederek büyüyüp 

geliĢebilmektedir (Okay, 2009: 13-15). 

1.5.1. KOBĠ’lerin Avantajları 

Ulusal ekonominin önemli bir bölümüne KOBĠ‟lerin sahip olması tarihsel bir rastlantı 

değildir. Bu durum, ne büyük firmalar tarafından oluĢturulan yardımsever politikalar, 

ne de devletin KOBĠ‟lere yardım programlarının sonucu oluĢmuĢ bir olgu değildir. 

KOBĠ‟ler, birçok durumda büyük firmalardan daha fazla avantajlara sahiptirler. 

ġimdiki büyük firmaların birçoğu, dinamik lider tipleriyle iyi yönetilmesi sonucunda 

önceden birer KOBĠ iken artık büyük bir firma haline gelmiĢlerdir. 
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Küçük bir iĢletmeye sahip olmak öncelikle büyük iĢletmelerle rekabet etmede 

giriĢimciye iki temel avantaj sağlayabilir. Bunlar; müĢteri ve iĢletme personeli ile 

daha yakın iliĢkiler içerisine girebilmek ve pazarlama, üretim ve hizmet konularında 

büyük iĢletmelere göre daha esnek olabilmektedir. KOBĠ giriĢimcileri, faaliyette 

bulundukları yerel pazarı daha iyi tanıyan, pazarın özelliklerini ve gereksinimlerini 

daha iyi görebilen, pazardaki alıcı ve satıcılarla daha yakın iliĢkiler içerisinde 

olabilen kiĢilerdir. Özellikle, müĢteriyle olan yakın iliĢkileri, bu iĢletmelere büyük 

iĢletmelerin sahip olamayacakları bir üstünlük sağlamaktadır. Pazarı yakından takip 

edebilen, müĢterilerin ihtiyaçlarını daha iyi bilen ve personeliyle daha yakın iliĢkiler 

kurabilen KOBĠ‟ler, üretim, pazarlama ve hizmet konularında büyüklerden daha fazla 

bir esnekliğe sahiptirler. Bu esneklik, dıĢ çevrede meydana gelebilecek değiĢikliklere 

yerinde ve zamanında uyum sağlayabilme olanağı tanıdığından, KOBĠ‟ler birçok 

olumsuzluğu daha az bir zararla geçiĢtirebilmektedirler (Çelik ve Akgemici, 

1998:125). ġirketler, rekabet güçlerini korumak için, bir parçası oldukları pazardan 

ve toplumdan gelen taleplere uyum sağlayabilecek durumda olmak zorundalar. 

Çoğu küçük ve orta boy iĢletme (KOBĠ), esnek ve kiĢisel bir yapıda olmaları 

sayesinde, bu değiĢimlere derhal cevap verebiliyor, çünkü pazardaki fırsatlardan 

birçok büyük Ģirkete göre daha kolay haberdar oluyor ve yararlanabiliyor (AB 

Komisyonu Genel Direktörlüğü, 2005:3). 

ĠĢletmelerin özellikle büyük iĢletmeler karĢısındaki kuvvetli yönlerini ve sonuçta ülke 

ekonomisi için önemli üstünlüklerini kısaca (Eğe, 2000: 15); 

 Tüketici tercihlerine daha esnek bir yaklaĢımda olunması, 

 Yeniliklere daha yatkın ve yakın olması, 

 Teknik yeniliklerde daha fazla verimli olunması, 

 Küçük iĢletmelerde çalıĢanlarla daha yakın iliĢkide olunması, 

 Üretimdeki boĢlukların hızla doldurulması,  

 Daha az bürokrasi ve kurmay olması, 

 Ferdi tasarrufların teĢvik edilmesi, 

 Daha yüksek oranda istihdama katkıda bulunması, 

 Rekabetin teĢvik edilmesi ve  

 Bölgeler arası dengeli büyümeye katkıda bulunması Ģeklinde sıralamak 

mümkündür. 
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1.5.2. KOBĠ’lerin Dezavantajları 

KOBĠ‟lerin yukarıda saydığımız avantajlarının yanında kendi bünyelerinden 

kaynaklanan yapısal nitelikte bazı sakıncaları da bulunmaktadır. Sermayeleri yeterli 

olmadığından çoğu zaman optimum büyüklükte kurulamazlar ve bunun sonucu 

olarak optimum büyüklüğün avantajlarından yararlanamazlar. Aynı zamanda 

ürettikleri mala karĢı talebin yoğun olduğu dönemlerde müĢterilerin isteklerini 

zamanında karĢılayamadıklarından müĢterilerini kaybetme riski vardır. Bunun 

yanında olumsuz rekabet, pazarlamaya iliĢkin sorunlar, finansal planlama eksikliği, 

iĢyeri veya yerleĢim alanının küçüklüğü, mevzuat ve bürokraside bulunan bir takım 

Ģartların sağlanamaması gibi nedenleri KOBĠ‟lerin dezavantajları olarak 

sıralayabiliriz (Uzel, 2001:7). 

Ölçek ekonomileri kavramına iliĢkin yukarıda yer verilen genel değerlendirme 

sonrasında KOBĠ‟lerin rakipleri olan büyük ölçekli iĢletmelere göre sahip oldukları 

dezavantajlar, sektörel farklılıklar hariç olmak üzere, aĢağıdaki Ģekilde özetlenebilir 

(Tomur, 2004: 20). 

 KOBĠ‟ler çoğunlukla kısa vadeli banka kredileri kullandıkları ve sermaye 

piyasası araçlarından etkin bir biçimde yararlanamadıkları için büyük ölçekli 

iĢletmelere göre sınırlı sermayeye sahiptir Türkiye‟de KOBĠ‟ler sermaye piyasası 

araçlarından yeterince yararlanamamakta, bu durum sadece menkul kıymet ihracı 

ile sınırlı kalmayıp, risk sermayesi ve finansal kiralama gibi mali enstrümanların da 

yeterince kullanılamaması ile ortaya çıkmaktadır. 

 KOBĠ‟ler vasıflı çalıĢan istihdamında güçlük yaĢamaktadır. 

 KOBĠ‟lerin üretim artıĢına paralel olarak maliyet düĢürücü kazanımlar elde 

etme olanakları sınırlıdır. 

 KOBĠ‟lerin üretim ve satıĢ risklerini dağıtmaları ve/veya telafi edici fiyatlama 

politikaları uygulamaları, genelde tek bir ilgili ürün pazarında faaliyet göstermeleri 

sebebiyle sınırlıdır. 

 KOBĠ‟lerin hammadde ve ara malı temininde büyük ölçekli iĢletmelere göre 

dezavantajları bulunmaktadır. 

 KOBĠ‟ler reklam, satıĢ sonrası hizmetler, kredili satıĢlar v.b. pazarlama 

araçlarından yeterince yararlanamamaktadır. Bu durum özellikle ihracat 

pazarlamasında belirgindir  
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 Küçük iĢletmeler, pek çok iĢi iyi bir Ģekilde yapabilirler ama uzmanlaĢmıĢ bir 

faaliyet göstermesi oldukça zordur. 

 Üretim ve satıĢ miktarları düĢük olan firmalar, büyüklüğün sağlayacağı 

maliyet düĢmelerinden faydalanamadıkları için yüksek maliyetlerle çalıĢmak 

durumunda kalmaktadırlar. 

 Modern yönetim, iĢletmecilik ilke ve geliĢmeleri tam anlamıyla tatbik 

edilmediği için faaliyet alanı oldukça sınırlı kalmakta ve geliĢmeleri yavaĢ 

olmaktadır. 

 Pazar araĢtırmaları yapma ve yaptırma imkânlarından yoksundurlar. 

Bunların masraflarına da katlanamazlar. 

 Bir tek kiĢi veya çok az sayıda kiĢinin oluĢturduğu iĢletmelerdir. Onun için 

sermaye yönünden zayıftırlar. Küçük bir finansal sorunda iĢletmenin devamlılığı 

tehlikeye girebilir. 

ĠĢletme sahipliği ile yöneticilik aynı kiĢide olduğu için yönetimde keyfilik ve kiĢisellik 

hakim olur. 

Yukarıda yer verilen tüm bu temel dezavantajlar sebebiyle KOBĠ‟ler için pazardaki 

büyük rakip firmaların rekabeti, uluslararası rekabetten daha zorlayıcı olabilmektedir 

(Tomur, 2004: 21). 

Netice olarak KOBĠ‟lerin sorunlarının çözümü için, ekonomide büyük iĢletmeler 

yanında küçük iĢletmelerin önemleri daha iyi kavranarak, uygulamada var olan 

küçük iĢletmeler aleyhine tüm tatbikatlara son verilerek büyük ve küçük iĢletmelere 

rekabet Ģartlarında aynı Ģanslar verilmelidir (KarataĢ, 1991: 27). 

1.6. KOBĠ’lerin Genel Sorunları  

Dünya‟da ve Türkiye‟de KOBĠ‟ler ekonomik hayatta sağladıkları avantajlarına 

karĢılık önemli sorunlarla da karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Ekonomideki iĢletme 

sayıları arasındaki yüzdelerinin çokluğu nedeniyle bu sorunları bilmek ve bu 

iĢletmelerin karĢılaĢabilecekleri sorunlarının çözümüne yardımcı olmak için çok 

önemlidir.  

KOBĠ‟ler günümüzde çeĢitli sorunlarla karĢı karĢıyadır. Bu sorunların bir kısmı, 

KOBĠ‟lerin göreli olarak küçük olması gibi iĢletmenin kendi yapısından 

kaynaklanmakta, diğer bir kısmı ise iĢletme dıĢı faktörler olarak 

nitelendirebileceğimiz ve sürekli değiĢmekte olan ekonomik ve siyasi yapıdan 

kaynaklanmaktadır (Türkoğlu, 2002:277-300). 
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ĠĢletmelerin karĢılaĢtıkları bu sorunları; finansal kaynak yetersizliği, yeterli kalifiye 

eleman temin edilememesi ve hizmet içi eğitimin eksikliği nedeniyle yaĢanan 

problemler, mali olanaklar nedeniyle yeni teknolojilerden yararlanılamaması, 

üretimle ilgili hammadde ve malzeme temininde yaĢanan güçlükler ve pazarlama, 

Ar-ge, kapasite kullanımları, teĢvikler, kredi temininde yaĢanan zorluklar Ģeklinde 

sıralayabiliriz (Bilici, 2008: 387). 

1.6.1. Finansman Sorunu 

KOBĠ‟ler için Dünya‟da olduğu gibi Türkiye‟de de birçok teĢvik sistemi yürürlükte 

olmasına rağmen KOBĠ‟lerin halen karĢı karĢıya oldukları birçok sorun 

bulunmaktadır. Bu sorunlardan en önemlileri finansman ile ilgili sorunlardır. Kredi 

kullanımı, KOBĠ‟lerin finansal problemleri çözümlemede en sık kullandıkları yol iken, 

diğer bir yol da sermaye piyasalarından fon sağlamaktır (Güler ve Taner, 2008:519-

540). 

Finansman sorunu bugün KOBĠ‟lerin yüz yüze oldukları en temel sorunların baĢında 

gelmektedir. Bankalar yıllar boyunca KOBĠ‟lere mesafeli yaklaĢmıĢ onlara kredi 

verme veya finansman sağlama konusunda çekimser davranmıĢlardır. Bu durum 

ülkemizdeki KOBĠ‟lerin mevcut yapısıyla da yakından alakalıdır (Çanata, 201:3). 

Türk KOBĠ‟lerinin %50‟si finansman sorununu, uzun vadede geliĢmeyi en çok 

etkileyen kısıtlama olarak göstermektedirler. Bu oran, AB ortalamasının (%20)  yine 

iki katından fazladır. Finansmanı alternatifini kredi alma ve sermayeye artırıma 

olarak ikiye ayırdığımızda tablo Ģöyledir: Krediye ulaĢma zorluğu Türk KOBĠ‟lerinin 

% 28‟i tarafından öne sürülürken, bu oran AB ortalamasında sadece %8‟dir. 

Sermaye Ģeklindeki finansman araçlarına ulaĢma zorluğu Türk KOBĠ‟leri için %23, 

AB ortalamasında % 12‟dir. Finansman maliyeti yüksekliğinin Türk KOBĠ‟lerine 

olumsuz etkisi %48 iken, AB ortalamasında bu oran % 16‟yı geçmemektedir. Bu 

durum özellikle yeni kurulan KOBĠ‟leri daha olumsuz yönde etkilemektedir. Bilindiği 

gibi, yeni kurulan iĢletmelerin çoğu KOBĠ niteliğindedir. Yeni iĢletmelerin yapıları 

gereği yeniliğe yatkın olmasının KOBĠ olmakla yakından iliĢkisi bulunmaktadır. 

Ancak bu iĢletmelerin çoğu uzun süre hayatta kalamamakta ve KOBĠ‟lerin yaklaĢık 

% 20‟si kurulduktan itibaren bir yıl içinde kapanmakta, daha fazlası da ikinci 

yıllarında pazarı terk etmektedirler. Bu olumsuz tablo yeni giriĢimlerin ülkemizde 

yeterince filizlenememesini gayet güzel bir Ģekilde açıklamaktadır (AktaĢ, 2005: 2). 

Yapılan çeĢitli çalıĢmalar ve araĢtırmalar incelendiğinde KOBĠ‟lerin finansman 

sorunları temel olarak Ģu Ģekilde sıralanabilir (Ġraz, 2010:234); 
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 Yetersiz iĢletme sermayesi 

 Yetersiz öz sermaye 

 Kredi sağlamada karĢılaĢılan zorluklar 

 Kredi maliyetlerinin yüksekliği 

 Tahsilâtlarda etkinliğin sağlanamaması 

 TeĢviklerden yararlanamama 

 Ekonomi politikalarının ve enflasyonun iĢletmeler üzerindeki etkisi 

 Sermaye piyasalarından yararlanma olanaklarının kısıtlı olması 

KOBĠ‟lerin sözü edilen mevcut sorunlarının temel olarak iki nedeni vardır. Bunlardan 

birincisi, çeĢitli nedenlerle yeterli düzeyde fon sağlanamaması ve ikincisi, fon 

maliyetinin KOBĠ‟lere getirdiği yük yani kaynak maliyetidir (Ġraz, 2010:234). 

1.6.2. Örgütlenme ve Yönetim Sorunları 

KOBĠ‟lerin en önemli zaaflarından biri yönetim yetersizliğidir. Genellikle iki tür 

yönetim yeteneğinden bahsedilir. Birinci olarak iĢletme kurmak için giriĢim ruhu ve 

yönetim yeteneği, ikincisi ise iĢletmeyi idare etmek için yönetme yeteneğine sahip 

olmaktır (Kaya, 2007:146). KOBĠ'lerin kurumsallaĢamamalarının yarattığı en temel 

sorun, yönetim sorunudur. Planlama, karar alma, iletiĢim, örgüt hiyerarĢisi, insan 

kaynaklar, organizasyon ve sistematik yapı ile ilgili sorunlar aslında profesyonel bir 

yönetim anlayıĢının ve sisteminin olmamasından kaynaklanmaktadır. KOBĠ'lerde 

yönetim sorunları Ģu Ģekilde sıralanabilir (Aksoy ve Çabuk, 2007: 44-45); 

 Plansızlık 

 ProfesyonelleĢememek 

 ĠletiĢim sorunları 

 Organizasyon Ģemasının olmaması, yapılanma sorunu 

 Dokümante edilmiĢ görev tanımlarının olmaması, sorumluluk ve yetki 

dağılımlarının planlı düzenlemelerle yapılmaması. 

 Uzmanlığa ve deneyime göre bilimsel temelli bir görevlendirme yapılmaması, 

her adamın her iĢi yapabildiğinin varsayıldığı bir çalıĢma ortamı 

 Aile üyeleri arasındaki iletiĢim sorunları 

 Ġnsan kaynaklarına yeterli önemin verilmemesi 
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 ÇalıĢanlar ile aile bireyleri arasındaki iliĢkilerin profesyonel düzeyde 

olmaması, iliĢkilerin kurumsal bir kimlik kazanamaması 

 Karar süreçlerinde örgüt hiyerarĢik yapısının göz ardı edilerek, aile içi 

hiyerarĢik yapının iĢlemesi 

 Yüksek iĢ gücü devri 

 ġirket sahibinin / kurucusunun Ģirketin bütününü ilgilendiren kararları tek 

baĢına alması 

 Yakın denetime ağırlık verilmesi, kontrollerin sistematik değil bireysel 

yapılması 

 Çıkar çatıĢmaları 

 ĠĢ akıĢını düzenleyen dokümantasyonun olmaması 

 Eğitim ve geliĢtirme faaliyetlerinin yetersiz olması 

 Eski alıĢkanlıklara bağlılık: çekirdekten yetiĢme bireylere öncelik vermek, 

uygun bulduğu aile bireyleri ya da yakın çevresini, yeterlilik ve yetkinliklerini 

değerlendirmeden iĢe almak 

 Harcama kontrollerinde aile bireylerinin harcamalarının dikkate alınmaması 

 Olağan dıĢı durumlarda aile bireylerinin profesyonel yöneticiyi/yöneticileri 

dıĢlayarak karar almaları 

 ÇatıĢmaların yönetilememesi 

 Aile içi iliĢkilerle Ģirket içi iliĢkilerin karıĢması 

ĠĢletme ölçeğine göre farklılık taĢısa da, genel anlamada bir çok KOBĠ‟nin, zaman 

yönetimi, plansızlık, performans değerlendirme, bilgi iĢlem sistemlerinden yeterince 

yararlanamaması ve düzeltici eylemlerin yöneticilerin inisiyatifine bırakılması gibi 

denetim sorunları yaĢayabilmektedirler (Kocabıyık ve Altunay, 2008:746). 

1.6.3. Üretim Sorunları 

Teknolojik yetersizlik, üretim kapasitesi yetersizliği, pazar araĢtırması yapılmaması, 

AraĢtırma-GeliĢtirme (AR-GE) faaliyetlerinin eksikliği, kapasite belirlenmesindeki 

yanlıĢlıklar, hammadde, iĢletme malzemesi vb tedarikindeki sorunlar, uluslararası 

kalite normlarında ürün üretememe, fason üretim planında karĢılaĢılan sorunlar ve 

stoklama sorunlarıdır (Çatal, 2008: 334). 
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1.6.4. Yatırıma ĠliĢkin Sorunlar 

KOBĠ‟ler, çoğunlukla yapacakları yatırımlar için, fiyat, hammadde, kullanılan teknoloji 

gibi konularda yeterli bilgiye sahip bulunmamaktadırlar. Bunun doğal sonucu olarak 

iĢletmeler genellikle yapacak oldukları yatırımları fizibilite ve piyasa araĢtırması gibi 

gerekli ön çalıĢmalardan uzak gerçekleĢtirmektedirler. Ayrıca bu iĢletmeler 

çoğunlukla düĢük sermaye ile kurulmaları nedeniyle teknoloji ağırlıklı üretime yatırım 

yapamadıklarından emek yoğun üretim teknikleri kullanmaktadırlar (Öztürk, 

2007:38). 

1.6.5. Pazarlama Sorunları  

KOBĠ kavramı 1-2 kiĢinin çalıĢtığı mikro iĢletmelerden, 250 kiĢinin çalıĢtığı, 

kurumsallaĢmıĢ orta ölçekli Ģirketlerin hepsini bir arada genelleyen bir kavramdır. 

Hepsi için aynı olmasa da, KOBĠ‟lerin pazarlama iĢlevine iliĢkin özellikleri Ģu Ģekilde 

özetlenebilir: KOBĠ‟lerde pazarlama konusunda uzman kiĢilerin çalıĢtığı ayrı bir 

pazarlama bölümü genellikle yoktur. Özellikle küçük KOBĠ‟lerde pazarlama 

araçlarından yeterince yararlanılamamaktadır. Pek çoğunda pazarlama 

araĢtırmalarından faydalanılamamaktadır. Genel olarak ihracat yetenekleri kısıtlıdır, 

ihracat pazarlarına girmelerini sağlayacak eleman ve dıĢ pazar deneyimleri yoktur. 

Ürünlerin pazarlanmasında pahalı ve karmaĢık satıĢ kanalları kullanamazlar ve bu 

nedenlerle daha çok yerel pazarlara hitap etmektedirler (Gelibolu, 2009:154). Bütün 

bu sorunlara ilaveten pazarlama kanalında dağıtım maliyetlerinin yüksekliği, kar 

marjının pazarlama kanalında yitirilmesi, tanıtım yetersizlikleri, kalite 

güvencelerinden yoksunluk veya yararlanamama, yurt dıĢı tanıtımındaki ve yeni 

pazarlama tekniklerinin kullanılmasında KOBĠ‟lerin kaynak yetersizlikleri nedeniyle 

yaĢabilecekleri güçlükler sorunlar arasında sayılabilirler (Açıkgöz, 2006:20). Son 

olarak KOBĠ‟lerin genellikle pazar payları küçüktür, müĢterilerin özel isteklerine daha 

hızla cevap verebilmelerine rağmen, ölçek ekonomisinden yararlanamamaktadırlar 

ve bu nedenle fiyat rekabeti yapamamaktadırlar (Gelibolu, 2009:154). 

1.6.6. Ar-ge ve Teknolojik Yapıya ĠliĢkin Sorunlar 

Büyük Ölçekli ĠĢletmeler, genelde bütün faaliyetlerini ekonomik açıdan 

inceleyebilmekte, analiz edip yorumlayabilmekte ve bu yolla bir takım ekonomik 

sonuçlar ortaya koyabilmektedir. Farklı bir deyiĢle Büyük ĠĢletmeler, yeni mal ve 

üretim süreçlerinin ortaya çıkarılmasına yönelik sistemli çalıĢmalar 

yapabilmektedirler. Ne var ki, bu fırsatlar KOBĠ‟ler açısından kısıtlıdır. GeliĢen 

endüstriyel yapılanmalar, küresel rekabet, değiĢen tüketici zevk ve alıĢkanlıkları vb. 

geliĢmelerin KOBĠ‟ler açısından izlenebilmesi birçok zorluk ortaya çıkarmaktadır. 
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KOBĠ‟lerin sadece bir kısmının Ar-ge faaliyetlerine yönelip; ilgili verilere 

ulaĢabilmeleri, bilgileri anlamlı hale getirebilmeleri, teknolojik yenilikleri 

izleyebilmeleri, temel ve uygulamalı araĢtırma yapabilmeleri ve nihayet geliĢtirme 

faaliyetlerinde bulunabilmeleri olasıdır. Özellikle küçük iĢletmeler pazara iliĢkin 

nedenler, toplumsal nedenler ve örgütsel nedenlerle Ar-ge bölümü kurmayı 

düĢünseler bile buna iliĢkin program ve bütçe oluĢturamayabilmektedirler (Çelik ve 

Akgemici, 1998:139). 

Küçük iĢletmelerin Ar-ge yapmakta güçlük çekmeleri ve sermayelerinin yetersiz 

olması, küresel üretim zinciriyle gerektiği gibi bütünleĢmelerini ve konumlarını 

yükseltmelerini imkansız hale getirmektedir. Çünkü küresel üretim, bu iĢletmeleri 

ürün geliĢtirmeye katkıda bulunmaya ve kendi üretim ağlarını oluĢturmaya 

zorlamaktadır. Bunları sermaye ve uygun finansal destek yokluğunda 

gerçekleĢtirmeleri mümkün değildir (Aykaç, Parlak ve Özdemir, 2009:96). 

1.6.7. Rekabet sorunu 

Rekabet bakımından da KOBĠ‟ler çeĢitli sorunlar yaĢamaktadır. Alıcılarda kaliteli mal 

bilinci fazla yerleĢmediğinden, özellikle fiyat düzeyi asli rekabet unsuru olarak ortaya 

çıkmaktadır. Kalitesiz üretilen malların ucuza mal olması nedeniyle, fiyat rekabeti, 

alıcının kalite konusunda bilinçsiz olmasından dolayı da haksız rekabet 

doğmaktadır. Mallarda kalite belgesi aranması, servis garantisinin artırılması ve 

tüketicinin bilinçlendirilmesi ile kaliteli üretim ortaya çıkacak ve haksız rekabet büyük 

ölçüde önlenmiĢ olacaktır (Küçük, 2001:278). Haksız rekabetin önlenmesinin 

yanında KOBĠ‟lerin rekabet gücünün artırılması ve sürdürülebilirliği için, giriĢimcilerin 

önündeki bürokratik engellerinde kaldırılması son derece önemlidir (Uzunoğlu, Apak 

ve Açıkgöz, 2005: 10). 

1.7. KOBĠ’lerin Özellikleri 

KOBĠ‟leri tanımlama konusunda bir fikir birliği bulunmamasına karĢın, genel 

özellikleri konusunda yeterli açıklık bulunmaktadır. Bu iĢletmelerde sahiplik ve 

yöneticilik aynı kiĢide birleĢtiği için bu iĢletmelerin özellikleri genel olarak sahiplerinin 

özellikleri ile özdeĢleĢtirilir. Bağımsız bir biçimde küçük iĢletme kurarak baĢarıyla 

yöneten küçük iĢletme sahiplerinin özellikleri konusunda ABD‟de yapılan 

araĢtırmaların sonuçlarına göre küçük iĢletme sahipleri genel olarak aĢağıdaki 

özellikleri taĢımaktadırlar (Sarıaslan, 1996:8); 
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 Bağımsız çalıĢmayı arzu etmektedirler. 

 Kuvvetli bir giriĢim hissine sahiptirler. 

 KiĢisel ve ailevi nedenlerle motive edilmiĢlerdir. 

 Çabuk ve somut sonuçlar beklemektedirler. 

 Çok çabuk karĢılık verme (reaksiyoner) yeteneklerine sahiptirler. 

 Kendilerini iĢlerine adamıĢlardır. 

 Planlı olduğu kadar Ģans eseri olarak da iĢe giriĢmiĢlerdir. 

KOBĠ sahiplerinin bağımsız çalıĢma arzularının temelinde, kendi iĢlerini kendilerinin 

yapması ve kendi kararlarını kendilerinin vermesi yatmaktadır. Bu arzu 

doğrultusunda iĢ kurarlarken iyi bir iĢ yapma, güçlülerle direnme, tüm yeteneklerini 

ortaya koyma ve geçimlerini garantiye alma güdüleri ile baĢarı yönelimli bir eğilim 

içinde bulunurlar. Dolayısıyla bağımsız olarak ayakta kalabilmek için iĢlerine büyük 

bir ilgi ile bağlanırlar ve fikirleri ile yeteneklerini sonuna kadar kullanmaya çalıĢırlar. 

Bu tür bir baĢarı motivasyonunu büyük iĢletmelerde bulmak pek yaygın bir durum 

değildir. Büyük iĢletme yöneticileri daha çok güç ve itibar sağlamaya yönelik bir 

eğilim içindedirler (Özkan vd, 2003:8). 

1.8. KOBĠ’lerin Güçlü ve Zayıf Yönleri 

Günümüzde ülke ekonomileri için hayati bir öneme sahip olan KOBĠ‟ler, büyük 

iĢletmelerin çekirdeğini oluĢturarak ekonomilere dinamizm kazandıran ve ülke 

ekonomilerinin ölçütü olan iĢletmelerdir. Aynı zamanda büyük iĢletmelerin 

kullandıkları mamul ve yarı mamul girdilerini üreterek, onların giriĢimlerini 

tamamlamaktadır. Bu sayede ekonomide bir yan sanayi oluĢturarak büyük 

iĢletmelerle iĢbölümü ve iĢbirliği yaparak ortak bir yaĢam sürmektedirler. 

Ekonomilere bu katkılarından dolayı da ekonomilerin vazgeçilmez bir unsuru hatta 

dinamosu olarak görülmektedirler (Akgözlü, 2008:7). Ekonomi için vazgeçilmez bir 

unsur olan KOBĠ‟lerin büyük iĢletmelerle kıyaslandığında güçlü ve zayıf yönleri 

bulunmaktadır. Güçlü yönleri KOBĠ‟leri büyük iĢletmelere göre avantajlı hale 

getirirken, zayıf yönleri KOBĠ‟ler için olumsuz bir takım sonuçlar doğurabilmektedir. 

1.8.1. KOBĠ’lerin Güçlü Yönleri 

KOBĠ'lerin ekonomilere katkıları sadece belli kriterler bazında sınıflandırmada 

çoğunluğu oluĢturmaları değildir. KOBĠ' lerin önemini kavrayabilmek için, global 

ölçekte, ekonomilere katkıları ve güçlü yönlerini ele almak gereklidir (Aksoy ve 

Çabuk, 2007: 42). 
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 Ġstihdamın olumlu bir unsuru olup iĢsizlik sorununa çözümde önemli 

bir rol oynarlar. 

 Bölgesel kalkınmaya katkı sağlarlar. 

 KOBĠ‟lerde modern üretim tekniklerinin daha fazla benimsenmesi 

konusunda sürekli artan bir istek vardır. KOBĠ‟lerde bilinç oluĢmaya baĢlamıĢtır. 

 Yenilik, atılım ve giriĢimcilik için istek duymaktadırlar. 

 Ekonomik konjonktürdeki değiĢikliklere kolay uyum 

sağlayabilmektedirler. 

 Dinamik yapısıyla KOBĠ‟ler ekonomi için dinamizm kaynağıdırlar. 

 GiriĢimcilik yönü kapasitesi yüksek olması nedeniyle uluslar arası 

rekabet koĢullarına uyumda azimli ve isteklidirler (AktaĢ, 2005:11). 

1.8.2. KOBĠ’lerin Zayıf Yönleri 

KOBĠ‟lerin yukarıda sıraladığımız güçlü yönleri KOBĠ‟leri ekonomik hayatın 

vazgeçilmez bir parçası haline getirmekle birlikte iĢletmelerin kendi yapılarından 

kaynaklanan bazı zayıf yönleri de bulunmaktadır. Bu yetersizlikleri aĢağıdaki gibi 

sıralayabiliriz (Yörük ve Ban, 2003: 20-21); 

 Olumsuz rekabet, 

 Genel yönetim yetersizliği, 

 Özellikle stratejik kararların iĢletme sahip veya ortaklarınca alınıp, orta ve alt 

düzey görevlilerin tam katılımının sağlanamaması, 

 ĠĢletme bünyesinde, mali danıĢman veya uzman istihdam edilmemesi, 

 Uzman bir finansman ekibi veya departmanının olmaması,  

 Sermaye yetersizliği, 

 Finansal planlama yetersizliği, 

 Banka ve diğer finansal kurumlardan yeterli destek alamamak,  

 Sermaye piyasalarından yeterince yararlanılamaması,  

 Ürün geliĢtirme eksiği,  

 Üretim ve satıĢ arasındaki koordinasyon eksikliği, 

 Modern pazarlama etkinliklerini yapamama,  
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 ĠĢletmelerin küçük veya orta ölçekli olması sonucu ihale vb. etkinliklere 

katılamamak, 

 ĠĢyerinin ve yerleĢim alanının küçüklüğü,  

 Bağımsızlığını kaybetme ve iflas riski, 

 Nitelikli eleman sağlayamamak, 

 Mevzuat ve bürokrasi 

1.9. KOBĠ’lerin Ekonomik ve Bölgesel Kalkınmadaki Rolü 

KOBĠ‟lerin mikro ve makro bazda sağlamıĢ olduğu belli baĢlı faydaları Ģu Ģekilde 

sıralamak mümkündür (Civan ve TekinkuĢ, 2002:7); 

- Farklı gelir grupları içerisinde denge unsuru olarak görev yaparlar. Bu denge hem 

sosyal açıdan hem de ekonomik açıdan önem taĢımaktadır. 

- Bu iĢletmeler yeni fikir ve buluĢların kaynağı olup, endüstride gereken esnekliğin 

ve yeniliğin sağlanmasına katkı sağlarlar. 

- Bu iĢletmelerde iĢçi-iĢveren iliĢkilerinin daha yakın ve olumlu bir ortamda geliĢtiği 

görülmektedir. Bu durum da sosyal politikaların bu kesimde ortaya çıkmasını 

önlemektedir. 

- Küçük birikimlerin doğrudan yatırıma aktarılmasında bu iĢletmeler önemli rol 

almaktadır. 

- Uzun dönemde büyük endüstri iĢletmelerinin girdilerinin ve ara mallarının üreticisi 

konumuna gelerek onların geliĢimini tamamlayıp, ekonomide yan sanayi 

oluĢturabilmektedirler. 

- Emek yoğun teknoloji ile faaliyette bulunmaları ve etkili kaynak kullanım özelliğine 

sahip olmaları nedeni ile istihdam oluĢturarak iĢsizliğin azalmasına katkı sağlarlar. 

- Üretim ve sanayileĢmenin yurt geneline yayılmasında etkin bir araç olarak 

fonksiyon görürler. 

- Özel beceri ve teknik gerektirmeyen bazı malları üreterek ihtiyaçların 

karĢılanmasını sağlarlar. 

- Daha çabuk karar verme olanaklarına sahip olduklarından ve daha az faaliyet 

giderleri ile çalıĢtıklarından hızlı ve ucuz üretimde bulunabilmektedirler. 

Bölgesel kalkınma, bir bölgedeki gelir artıĢlarına ilaveten sosyo-ekonomik yapının 

da değiĢtirilmesi olarak tanımlanabilir (Uzay, 2005:19). Her ülkenin bünyesindeki 
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bölgeler, iktisadi ve sosyal kalkınma seviyeleri bakımından farklılıklar 

göstermektedir. Bölgesel dengesizlik yoğunluğu, az geliĢmiĢ ülkelerde geliĢmiĢ 

ülkelere göre daha fazladır (Dinler, 1973: 562). 

GeliĢmekte olan ekonomilerde liberalizasyon sürecinde atılan adımlarla ortaya çıkan 

değiĢiklikler, piyasa ve rekabet kavramlarının içi doldurulmadığı takdirde "en iyi" 

dünyayı yakalamak için yeterli olmadığını göstermiĢtir. Gerçek dünyada rekabet bir 

dizi piyasa baĢarısızlığı nedeniyle öngörülen iktisadi iĢlevini yerine getirememekte 

ve 1990'l ı yıllarda dünya ekonomilerinde gözlemlenen değiĢimler, devletin 

ekonomideki rolü ve ekonomiye müdahale biçiminin yeniden sorgulanmasına neden 

olmaktadır. Piyasa ekonomisine geçiĢ sürecinde rekabet için gerekli olan kurumsal 

ve yasal çerçevenin oluĢturulması dahi devletin iktisadi yaĢama müdahalesini 

gerektirmektedir. Burada önemli olan nokta devletin ekonomiye müdahalesinin 

biçimi olmaktadır. Devlet müdahalesini zorlayan nedenlerden birisi geliĢmiĢ veya 

geliĢmekte olan tüm ekonomilerde ortak yaĢanan bir sorun olan bölgelerarası 

kalkınmıĢlık farklarıdır (Pınar ve Arıkan, 2003: 94). 

SanayileĢme süreciyle birlikte, ekonomik kalkınma sürecine giren ülkelerin, 

genellikle üretim kapasitesinin bölgeler arasındaki dağılımını, farklı bir ifadeyle 

yatırımların hangi sektörlere ve hangi bölgelere yapılacağını piyasa güçlerine 

bıraktıkları görülmektedir. Fakat son dönemlerde bölgeler arasındaki aĢırı geliĢmiĢlik 

farklılığı ve bunun ortaya çıkardığı sosyo-ekonomik sorunlar, piyasa 

mekanizmasının tek baĢına üretim kapasitesinin bölgeler arasındaki dağılımının 

düzenlenmesinde yetersiz olduğunu ortaya koymuĢtur (Ildırar, 2004:13). 

Her ülkenin bünyesindeki bölgeler, gerek gelir dağılımı gerekse de sanayileĢme ve 

diğer ekonomik ve sosyal kalkınma düzeyleri bakımından farklılıklar göstermektedir. 

Bu durumda, bölgeler arası kalkınmıĢlık düzeyinin belirlenmesi ve az geliĢmiĢ 

bölgelerin sorunlarının ve potansiyellerinin tespit edilerek bölgesel kalkınma 

politikaları ile bu bölgelere müdahale ve yardım yapılarak farklılıkların giderilmesi 

amaç edinilmiĢtir (Saraç, 2006:33). 

KOBĠ‟ler ekonomik yaĢamda önemli iĢlevler ifa ettikleri gibi sosyal yaĢamda da 

önemli bir iĢlev üstlenmektedirler. KOBĠ‟lerin sosyal yaĢama en önemli katkılarından 

biri ülkedeki bölgeler arasındaki kalkınmıĢlık farklılıklarını azaltarak bölgesel 

kalkınmayı hızlandırmaktır.  

KOBĠ‟ler Türkiye‟de geniĢ bir alana yayılmaları sebebiyle bölgesel geliĢmiĢlik 

farklarının giderilmesinde, mülkiyetin geniĢ alanlara yayılmasında ve istihdam 

imkânlarının oluĢturulmasında oldukça önemlidirler. Zira KOBĠ‟ler yapıları gereği 
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ülkenin bütün coğrafi alanlarına dağılmıĢlardır. Büyük iĢletmeler ise genellikle 

ticaretin en canlı ve yoğun yaĢandığı büyük Ģehirlerde toplanmıĢlardır. KOBĠ‟lerin 

ülkenin tüm alanlarına dağılması ile ekonomik faaliyetlerin bölgeler arasında dengeli 

dağılımına katkıda bulunmakla birlikte, emek-yoğun olduklarından bölgesel istihdam 

imkânlarını geniĢleterek küçük Ģehirlerde ve kırsaldaki insanların iĢ bulma sebebi ile 

büyük Ģehirlere göçlerini engelleyerek bölgenin kendi potansiyeli içinde kalkınmasını 

sağlarlar (Çatal, 2008: 345). 

1970‟lerde KOBĠ‟lerin kalkınma ekonomisi açısından önemi keĢfedildikten sonra 

kalkınma sürecindeki yerleri tartıĢma konusu olagelmiĢtir. Bunun sebebi KOBĠ‟lerin 

ekonomik ve toplumsal kalkınma süreci içerisinde çok çeĢitli ve kapsamlı roller 

üstlenmesidir. Özellikle 1973 petrol krizi ile ABD ve Batı Avrupa ülkelerinin yaĢadığı 

ekonomik durgunluk sonucu, büyük iĢletmelerin iĢ hacimlerinin daralması ve 

iĢsizliğin artması, buna karĢılık küçük iĢletmelerin esnek yapılarından dolayı o 

dönemdeki ekonomik koĢullara kendilerini çabuk adapte ederek krizi atlatmayı 

baĢarmaları ve istihdamda bir azalma yerine büyük iĢletmelerin de açığını 

kapatmaları dikkatleri KOBĠ‟lere yöneltmiĢtir. 

KOBĠ‟lerin ekonomik ve toplumsal kalkınmada oynadıkları rol, ülkelerin kültürel 

yapılarına göre farklılık göstermektedir. Örneğin ABD‟de de KOBĠ‟ler serbest piyasa 

ekonomisinin vazgeçilmez bir unsuru ve ekonomik dinamizmin temel güçleri olarak 

görülmektedir. Bu yüzden ABD‟de de KOBĠ‟lere verilen Sosyo-politik ve ekonomik 

destek önceden olduğu gibi Ģimdi de önemini azaltmadan sürdürmektedir. 

Japonya‟da bu tür iĢletmelere bakıĢ açısı biraz daha farklıdır. Bu ülkede KOBĠ‟ler, 

büyük iĢletmelere maliyeti düĢük, kalitesi yüksek ve yenilik taĢıyan parçalar olarak 

görülmekte ve büyük iĢletmelerle yakın iliĢkiler kuran yapıları sayesinde Japonya‟nın 

büyük iĢletmelerine göre Avrupa ve Amerika‟daki iĢletmelerle daha kolay uyum 

sağladıkları düĢüncesiyle ön plandadırlar. Avrupa ülkelerinde de genel kanaat 

KOBĠ‟leri destekler niteliktedir (Türkoğlu, 2002:288).  

ĠĢletme ölçeği ile ekonomik kalkınma süreci arasındaki iliĢki incelendiğinde, beĢ 

aĢamalı bir kalkınma sürecinden söz etmek mümkündür (Çatal, 2008: 346). 

1.AĢama: KOBĠ‟lerin ülkenin tüm coğrafik bölgelerine dağılmıĢ bulunması,  

2.AĢama: Özellikle kırsal veya taĢra bölgelerinde küçük iĢletmelerin, bölgede 

istihdam ve gelir yaratarak bölge nüfusunun büyük Ģehir merkezlerine göçünü 

engellemesi, 

3.AĢama: Duran/azalan göç sonucu bölgede ekonomik faaliyetlerin canlanması,  
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4.AĢama: Bölgenin imkânlarına ve izlenen kalkınma politikalarına bağlı olarak 

canlanan ekonomik faaliyetlerin dinamik ve büyüme potansiyeli yüksek iĢletmelerin 

doğuĢunu teĢvik edici bir ekonomik ortamı meydana getirmesi,  

5.AĢama: Dinamik ve büyüme potansiyeli yüksek iĢletmelerin kurulması ile bölgesel 

kalkınmanın hızlanması ve dolayısıyla ülke ekonomisinin geliĢmesidir. 

Ancak yukarıda sıralanan bu bölgesel kalkınma aĢamalarının gerçekleĢmesi bütün 

bölgelerde aynı oranda olmayacaktır. Çünkü belli bir zaman dönemini kapsayan bir 

sürecin iĢlemesi sırasında bölgenin eğitim, kültür ve doğal kaynakları gibi pek çok 

bölgesel faktör ile ülkenin izlediği makro ekonomik politikalarının farklı seviyelerde 

etkileri olacaktır (Uzel ve Köprülü, 2001: 6). 

Bölgesel kalkınma politikalarının uygulanmasında temel alınan bölge kriteri 

Kalkınmada Öncelikli Yöreler (KÖY) kavramıdır. Bölgesel geliĢmiĢlik farklarının 

derinleĢmesi ile birlikte, bu farkların azaltılması için bölgelerin (ve/veya illerin) 

gereksinimlerini ön plana çıkarmak hükümetlerin gündemine gelmiĢtir. Böylece, 

baĢta Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerindeki iller olmak üzere, ülkenin 

sosyoekonomik geliĢmiĢlik düzeyi açısından geri kalmıĢ bazı yöreler “Kalkınmada 

Öncelikli Yöreler” olarak isimlendirilmiĢtir (Aktakas, 2006:88). 

Ülkemizde de, son yıllarda kısa bir süre öncesine kadar az geliĢmiĢ bölge veya 

Kalkınmada Öncelikli Yöre (KÖY) kapsamında nitelenen bazı illerde de, Küçük ve 

Orta Büyüklükteki iĢletme (KOBĠ)‟ler temelinde ve hatta ihracata dayalı olarak hızlı 

bir sanayileĢme süreci gözlenmeye baĢlamıĢtır. Bu iller; Denizli, Gaziantep, Çorum, 

Kayseri, KahramanmaraĢ ve EskiĢehir‟dir. Yeni/yerel/bölgesel sanayi odakları olarak 

adlandırılan bu illeri ön plana çıkaran faktör; yeni değiĢiklikleri algılayan, teknolojik 

ve örgütsel yenilikleri benimseyip uygulayan, sanayileĢme için gerekli iktisadi ve 

sosyal kaynakları harekete geçirme kapasitesi olan giriĢimcidir (Acar, 2006:22). 

KOBĠ‟ler; ülke genelinde ve bölgesel olarak istihdamı geliĢtirmeleri, talep 

değiĢikliklerine daha kolay bir biçimde uyum gösterebilmeleri, büyük ölçekli 

iĢletmelerin ara malı ihtiyaçlarını karĢılayarak ekonomide yan sanayi oluĢturmaları, 

rekabeti arttırmaları, esnek ve dinamik üretim ve yönetim yapıları ile teknolojik 

geliĢmeyi teĢvik etmeleri, sermayeyi tabana yaymaları, bölgesel geliĢmiĢlik 

farklılıklarını azaltmaları sebebiyle Türkiye ekonomisinde önemli bir yere sahiptir 

(Tomur, 2004:19). 

Bilindiği gibi KOBĠ‟lerin kaynak temininde yabancı kaynak yerine daha çok öz 

sermayeye baĢvurmaları ve iĢlerini büyütmeleri için öz kaynaklarını artırma 

durumunda kalmaları, bu firmaların üretim sonucu elde edilen net karlarında, tüketim 
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yerine yatırım harcamalarına gitmelerine yol açmaktadır. Yine bu firmaların faaliyet 

gösterdikleri bölgede, bölgenin ihtiyaçlarını ve girdilerini dikkate alarak modern 

teknolojiler yerine ara teknolojileri kullanmaları hem bölgenin kalkınmasına hem de 

çevrenin korunmasına yardımcı olmaktadır (Uludağ ve Serin, 1991:22). 

Sonuç olarak, ülkemiz gibi bölgesel kalkınma açısından bölgeler arasında büyük 

dengesizliklerin görüldüğü bir ülkede, bu dengesizlikleri yok etmenin en önemli 

yöntemlerinden birisi, geri kalmıĢ bölgelerimizde KOBĠ‟lerin kurulmasına ve 

geliĢmesine destek vermektir. 

1.10. Organize Sanayi Bölgeleri (OSB) 

12.04.2000 tarihli Organize Sanayi Bölgeleri Kanununun 3. maddesinde, organize 

sanayi bölgeleri Ģu Ģekilde tanımlanmaktadır; “sanayinin uygun görülen alanlarda 

yapılmasını sağlamak, kentleĢmeyi yönlendirmek, çevre sorunlarını önlemek, bilgi 

ve biliĢim teknolojilerinden yararlanmak, imalat sanayi türlerinin belirli bir plan 

dahilinde yerleĢtirilmeleri ve ihtiyaca göre tayin edilecek sosyal tesisler ve 

teknoparklar ile donatılıp planlı bir Ģekilde ve belirli sistemler dahilinde sanayi için 

tahsis edilmesiyle oluĢturulan, iĢletilen mal ve hizmet üretim bölgeleridir (Acar, 

2006:24). 

Kanunda belirtilen esaslara ek olarak ağır sanayi ve kompleksleri dıĢında, küçük ve 

orta ölçekli imalat sanayi türlerinin, belirli bir plan dahilinde yerleĢtirilmeleri ve 

geliĢtirilmeleri için, sınırları tasdikli çıplak arazi parçalarının gerekli altyapı 

hizmetleriyle ve ihtiyaca göre tayin edilecek sosyal tesis ve kurumlarla donatıldıktan 

sonra planlı bir Ģekilde ve belirli standartlar dahilinde küçük ve orta ölçekli sanayi 

için tahsis edilebilir ve iĢletilebilir hale getirilerek organize edilmiĢ sanayi bölgeleri 

oluĢturulur (Çolakoğlu, 2002:64).  

1. BeĢ Yıllık Kalkınma Planı‟ndan itibaren Türkiye‟de sanayileĢmenin geliĢtirilmesi 

ve bölgesel kalkınmanın önemli bir aracı olarak görülen organize sanayi bölgeleri, 

orta ölçekli sanayi kuruluĢları için altyapı geliĢtirmesinde önemli iĢleve sahiptir. 

Organize sanayi bölgeleri, dıĢsal ekonomilerinin oluĢumunda, sanayinin 

yerelleĢmesinde, sanayi birimleri arasındaki tamamlayıcılık iliĢkisinin geliĢmesinde 

ve bu Ģekilde sanayinin bölgeler arasında dengeli dağılımının sağlanmasında büyük 

katkı sağlayarak bölgesel kalkınma üzerinde etkili olmaktadır. SanayileĢmenin ülke 

genelinde yaygınlaĢması amacıyla özel sektör yatırımlarının teĢvik edilmesinin yanı 

sıra, fiziki bir düzenleme aracı olarak organize sanayi bölgeleri, bölgesel 

dengesizliklerin diğer cephesi olan aĢırı kalabalıklaĢmıĢ kent sorununun 
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çözümlenmesi ve planlı kentleĢme açısından da önemli bir yere sahiptir (Bozdoğan, 

2006:205). 
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                                              ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġĠMCĠLĠK DEĞERLERĠ, ĠġLETME PERFORMANSI ve DIġ TĠCARET ĠLĠġKĠSĠ 

2.1. GiriĢimcilik Tanımı ve Kavramsal Değerlendirme 

GiriĢimciliğin tanımı ilk kez 18. yüzyılın baĢlarında Fransa‟da yaĢayan Ġrlandalı 

ekonomist Richard Cantillon tarafından yapılmıĢtır. Bu tanımda giriĢimci, “henüz 

belirginleĢmemiĢ bir bedelle satmak üzere üretimin girdilerini ve hizmetlerini 

bugünden satın alan ve üreten kiĢi” olarak ifade edilmiĢtir (Eren, 2006: 8). Ġlk kez 

Cantillon tarafından ele alınan giriĢimcilik konusuna sonraki yıllarda bir çok teorisyen 

tarafından farklı yorumlar getirilmiĢtir. Hemen hemen bütün iktisat ekolleri 

giriĢimciliğin kapitalist ekonominin geliĢmesinde önemli bir yeri olduğunu kabul 

etmiĢlerdir. Fakat hiçbiri ünlü iktisatçı Joseph A. Schumpeter gibi giriĢimcinin bu 

konudaki önemini üzerinde yeterince durmamıĢtır. Schumpeter, giriĢimciyi ekonomik 

aktiviteyi yenilikçi ve değer kazandıracak bir biçimde yeniden düzenleyen kiĢi olarak 

tanımlamıĢtır (Uğurlu, 2007:8). 

GiriĢimcilik kavramına iliĢkin çeĢitli tanımlar yapılmakla birlikte; genel olarak 

ekonomiyi devamlı takip ederek yeni iĢ imkanlarını saptayan; sermayesini ve üretim 

için gerekli diğer kaynakları (iĢgücü, hammadde, araç-gereç, üretim yeri vs), bu 

yenilikçi faaliyetin gerçekleĢtirilmesi amacına yönlendiren; bu amaçla örgütsel bir 

düzen kuran ve iĢleten gerçek ya da tüzel kiĢi veya kiĢiler “giriĢimci”, bu sürecin 

bütünü ise “giriĢimcilik” olarak tanımlanmaktadır (Küçüktekin, 2006:6). Bu yönüyle 

giriĢimcilik ekonomik hayatta devamlı yenilikleri izleme ve bu yenilikleri hayata 

geçirme faaliyetlerinin bütününü içermektedir. 

BaĢka bir ifadeyle giriĢimciliği, kaynakları verimli kullanma olarak tanımladığımızda 

bunu mevcut kurulu kapasiteyi en etkin kullanma olarak da ifade etmek mümkündür. 

Çünkü bilinen tanımıyla giriĢimci üretim faktörlerini( emek, sermaye, teknoloji, doğal 

kaynaklar)  bir araya getirerek üretimde bulunan ve bunun karĢılığında kar /zarar 

varsayımını üstlenen kiĢidir (Özkan vd,2003: 10). Öte yandan giriĢimci toplumun 

ihtiyaç duyduğu mal ve hizmetleri; araĢtırma, planlama, örgütlenme ve koordinasyon 

süreçleriyle; bilgi, tecrübe ve parasal kaynakları kullanarak kuran kiĢidir. Bunların 

yanı sıra günümüzde giriĢimcilik kavramı daha çok yenilikleri yakalama, risk alma, 

yeni fırsatlar görebilme ve bu fırsatları hayata geçirebilme süreci olarak 

anlaĢılmaktadır (Öztürk, 2008:20). 

Günümüzde insan yaĢamının kalitesini artırmaya yönelik bütün alanlarda önemli bir 

dinamik öğe olarak karĢımıza giriĢimcilik ve bunun sonucu olarak yenilik ve 

yaratıcılık kavramları çıkmaktadır. GiriĢimci ve giriĢimcilik kavramı sosyal bilimlerin 
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tüm sahalarında kalkınma ve geliĢmeyi hızlandıran bir güç olarak görülmektedir. 

Köken olarak Latincede intare kelimesinden gelen giriĢim kavramı, Ġngilizcede enter 

(giriĢ) ve pre (ilk) kelime kökenlerinden gelmekte ve entrepreneur yani ilk giriĢen, 

baĢlayan manasına gelmektedir. GiriĢimcilik, hem günlük hayatta hem de ekonomi 

ve yönetim gibi teknik alanlarda oldukça sık kullanılan bir kavramdır. Bu nedenle 

giriĢimcilik literatürünü genel olarak; ekonomi, psikoloji, antropoloji, organizasyon, 

yönetim ve sosyoloji disiplinleri oluĢturmuĢtur. Bu kapsamlı alan içerisinde, konu 

hakkında çok sayıda araĢtırmacı yorumda bulunmaktadır. Yönetim yazınına 1980‟li 

yıllarda giren giriĢimcilik kavramı, uzun bir süre yönetici ve yönetici sahipleri 

tarafından anlaĢılmaya çalıĢılmıĢ ve örgütlerde nasıl daha giriĢimci bir yapı 

kazanabilir tartıĢmaları da bir hayli sürmüĢtür (Çevik, 2006: 5-6). 

GiriĢimciler, yalnızca üstlendikleri faaliyetlerle değil aynı zamanda yüklendikleri 

riskler, yeni servet yaratmada hedefledikleri özel faaliyetler dizisi ve refaf 

yaratmadaki özel yaklaĢımları ile nitelendirilebilirler (Özkan vd, 2003:12). 

GiriĢimcinin birçok tanımı olmakla beraber, hemen hepsinde ortak olan nokta 

giriĢimcinin daima “ başkalarının baktığı ama göremediği fırsatları görüp, bunları 

birer iş fikrine dönüştürebilmesi” ve “ risk almaya yatkınlığı” dır (Tekin, 2006:3). 

Sonuç olarak giriĢimcilik yeni fikirlere ve yenilikle açık ve gelecekte olabilecek 

değiĢimleri öngörebilecek nitelikte kiĢilerin bakıĢ açısıyla Ģekillenir. GiriĢimci 

belirsizlik altında karar alabilen, kararlı ve azimli, güçlü sezgi sahibi, iyi gözlemci, 

hayal gücü yüksek, kaynaklara ulaĢabilecek iliĢkiler ağına sahip, çok yönlü 

düĢünebilen, yüksek ikna kabiliyetine sahip olan, bağımsız düĢünebilen, esnek, 

yaratıcı, kendine güvenen bir kiĢilik olarak Ģekillenmektedir (Öztürk, 2008:21). 

2.2. GiriĢimcilik YaklaĢımları 

2.2.1. Bireysel YaklaĢım 

Bireysel yaklaĢım adından da anlaĢılacağı gibi daha çok, giriĢimcinin kiĢisel 

özelliklerine ve yeteneklerine bağlı olan çalıĢmaları içerir. Bireysel yaklaĢımı 

kullanan çalıĢmalarda en önemli soru, “ niçin belirli kiĢilerin bir iĢletme kurdukları ve 

giriĢimci olarak baĢarı gösterdikleriyle” alakalıdır. Bu konuda yapılan araĢtırmalarda 

kiĢilerin demografik, kiĢilik ve psikolojik özellikleri ortaya konulmaya ve açıklanmaya 

çalıĢılmıĢ, giriĢimcilik vasıflarının kaynağı olarak psikolojik ve sosyolojik etkiler 

üzerinde çokça  durulmuĢtur (ĠrmiĢ, Durak ve Özdemir, 2010:18). 

Demografik olarak,  ailede ilk çocuk olanların, erkeklerin, eğitim düzeyi yüksek 

olanların ve giriĢimci yapıya sahip ailelerde doğanların, giriĢimci olma olasılıkları 
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daha yüksektir. Yine yaĢ, medeni durum, ailenin gelir durumu gibi faktörler de 

demografik olarak önemli faktörlerdir. 

Psikolojik olarak, bireylerin değerleri, tutumları, yaĢadıkları tecrübeleri, davranıĢların 

bilinçaltından etkilenmesi vb etkenler giriĢimciliklerini belirlemede önemli faktörlerdir. 

Psikolojik özellikleri olarak motivasyon, kendine güven, risk alma, sabır vb 

davranıĢlar giriĢimciliğin belirlenmesinde önemli faktörlerdir (Özden, Temurlenk ve 

BaĢar, 2009: 5). GiriĢimciler bu özelliklerinden dolayı ekonomik geliĢme ve 

iyileĢmeyi sağlayan yenilikçi, yaratıcı birer lider olarak düĢünülürler. 

Kişilik olarak ise, insan davranıĢları üzerinde etkisi olan ve bir bireyin belirli bir 

biçimde davranma eğilimini yansıtan bir olgudur. Bir bireyin kiĢiliği, geniĢ bir 

özellikler ve karakter yapıları dizisinden oluĢan çok boyutlu bir olgu olarak 

görülmektedir. Kısacası kiĢilik, bir bireyin ayırt edici özelliği olan, onu tek ve biricik 

hale getiren kazanılmıĢ ve kalıtımla geçen ruhsal özelliklerin tümü olarak 

tanımlanmaktadır (Fromm, 1993:70). 

Ancak bireysel yaklaĢım giriĢimciliği sadece bireyin giriĢimsel özelliklerini dikkate 

alarak açıklamaktadır. Bu Ģekilde bir yaklaĢım giriĢimcilik sürecini tam olarak 

anlatmakta yetersiz kalmaktadır. GiriĢimcilik sadece bireyin özellikleriyle 

gerçekleĢen bir süreç değildir. GiriĢimcilik  yukarda bahsedilen unsurların yanında 

diğer faktörlerle bir bütünlük içerisinde oluĢumunu tamamlayan bir süreçtir. 

Dolayısıyla bireysel yaklaĢım tek baĢına giriĢimcilik olgusunun anlaĢılabilmesi için 

yeterli değildir. 

2.2.2. Çevresel YaklaĢım 

Çevresel yaklaĢıma göre bireysel yaklaĢım, giriĢimcilik üzerinde önemli bir etkiye 

sahiptir. Ancak giriĢimciliği açıklamak için tek baĢına yeterli değildir. Çevresel 

yaklaĢım giriĢimciliği, kiĢisel özelliklerin yanı sıra belirli bir çevreye verilen tepki 

olarak görmektedir. Çünkü çevre, kendi yapısı ve doğası itibariyle giriĢimsel 

faaliyetlerle etkileĢirken, giriĢimciliği destekleyebilir veya tam tersine engelleyebilir.  

GiriĢimcilik kiĢinin karakterine bağlı olmakla beraber, aynı zamanda sonradan 

öğrenilen ve kalıtımla elde edilen son derece önemli bir boyutu daha vardır. Bu 

yüzden modern toplumlarda giriĢimciliğin bu yönüne vurgu yapılması çok daha 

gerçekçidir. GiriĢimciliğin içinde bulunulan kültürle çok yakından iliĢkisi vardır. 

Gerçekten de bazı kültürler giriĢimciliği, yani risk almayı, bireysel davranıĢları, 

kaybederek, tecrübelerden öğrenmeyi teĢvik ederken, bazı kültürler istikrara çok 

fazla değer verip, düzeni değiĢtirecek, alıĢılmıĢ kalıpların dıĢına çıkmayı tetikleyecek 

ortalama dıĢı davranıĢları hoĢ karĢılamaz ve bunu engellemek ister. Bu sorunu 
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ortadan kaldırmak için, değiĢimin büyük bir hızla devam ettiği günümüz Ģartlarında 

giriĢimcilik insanlara küçük yaĢlarda öğretilmeli ve giriĢimci davranıĢlar teĢvik 

edilmelidir. Bu noktada ülkeler, eğitim-öğretim süreçlerini buna göre yapılandırmalı, 

kiĢilere risk ve sorumluluk almayı özendiren, merak unsurunu arttıran bir biçime 

kavuĢturmalıdır (Öztürk, 2008:26). Bunlara ek olarak giriĢimcilik kültürünün 

toplumda yerleĢebilmesi ve geliĢebilmesi için kiĢilere düĢündüklerini hayata 

geçirebilecekleri gerekli teknik ve donanımın sağlanması da son derece önemlidir. 

Özellikle giriĢimcilik alanında verilecek eğitimle hem yeni giriĢimciler hem de mevcut 

olanlar ortaya çıkarılabilir. 

2.2.3. Firma YaklaĢımı 

GiriĢimciliğin belirleyicilerini açıklamaya yönelik son yaklaĢım olan “Firma Yaklaşımı” 

esas olarak var olan bir iĢletme içerisindeki faaliyetleri göz önünde 

bulundurmaktadır. Bu yaklaĢım temelde giriĢimciliği yöneticiliğe yaklaĢtıran bir bakıĢ 

açısı içermektedir. GiriĢimci bir birey yalnızca bir giriĢimi baĢlatmakla kalmayıp, bu 

giriĢimi büyütür ve geliĢtirir. Bu nedenle giriĢimci olabilmek için yönetsel özelliklere 

sahip olmak gerekmektedir (Özden, Temurlenk ve BaĢar,2009:7). Bir iĢletmenin 

varlığını devam ettirmesi ve geliĢip büyümesi onu kuran giriĢimcinin yönetsel 

özelliklere sahip olmasına bağlıdır. Çünkü firma yaklaĢımına göre bir giriĢimci, 

iĢletmeyi kurduktan sonra o iĢletmenin büyüme, olgunluk ve istikrar aĢamalarında da 

baĢarılı yönetici özellikleriyle iĢletmenin baĢında bulunacaktır (ĠrmiĢ, Durak ve 

Özdemir, 2010: 20). 

2.3. GiriĢimcilik Özellikleri 

GiriĢimci kiĢilik yapısı, giriĢimciyi diğer insanlardan farklı kılan özelliklere sahiptir. 

GiriĢimciliğe baĢlayan kiĢinin belirli bir bakıĢ açısına sahip olarak, bitmek bilmeyen 

bir giriĢimcililik tutkusuna ve baĢarma isteğine sahip kiĢilik özelliklerinde yaratıcı, 

atak, çabuk karar verebilen, analitik düĢünme yeteneğine sahip kiĢiler olduğu 

görülmektedir. GiriĢimci kiĢiler iĢ hayatının zorluklarının üstesinden gelebilecek güce 

sahip, risk almaya yatkın kiĢilerdir (Bozkurt, 2007.99). 

GiriĢimcilikte elde edilen baĢarı ile giriĢimcilerin kiĢisel özellikleri arasında yakın iliĢki 

bulunduğu da bilinen bir gerçektir. BaĢarılı giriĢimcilerin kiĢisel özellikleri de Ģu 

Ģekilde ifade edilebilir (Yılmaz ve Sünbül, 2009:197); 

a. Yaratıcı düĢünme yeteneği 

b. Yüksek düzeyde çalıĢma isteği 

c. Cesaret, tutku ve kararlık  
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d. Ġnsanlarla üst düzeyde iliĢki kurabilme becerisi,  

e. Kendisini her Ģartta ve Ģekilde (yazılı, sözlü) ifade edebilme yeteneği,  

f. ĠĢini sevmesi ve iĢ motivasyonu,  

g. Zengin bir bilinçaltı ve hayal kurma gücü,  

h. Ekip ve takım çalıĢmasına yatkınlılık,  

i. KiĢisel bakıĢ açısı ve misyonunun olması,  

j. DeğiĢime, dönüĢüme açık ve istekli olması,  

k. Esnek toleranslı davranabilme gücü,  

l. Samimi, güvenilir, sempatik ve esprili kiĢilik,  

m. Ġnsanları inandırma ve ikna yeteneğinin yüksek olması,  

n. Yönetim becerisi ve liderlik yeteneği,  

o. ĠĢ bitirme azmi ve heyecanı,  

p. Ġleri görüĢlülük ve fırsatları yakalama alıĢkanlığı, 

2.3.1. BaĢarı ihtiyacı 

Mc Clelland insanları belirli yönde davranmaya sevk eden temelde üç ihtiyaç 

üzerinde durmaktadır; iliĢkiler kurma ihtiyacı, güç elde etme ihtiyacı ve baĢarma 

ihtiyacıdır. GiriĢimcileri kendi iĢini kurmaya yönelten önemli faktörlerden biri de 

baĢarılı olma ve baĢarma ihtiyacıdır (Döm, 2012:31). 

Mc Clelland (1961) tarafından ileri sürülen başarı ihtiyacı teorisi, baĢarı ihtiyacının 

giriĢimcilik davranıĢlarını etkileyen bir faktör olduğunu ileri sürmektedir. Bu 

bağlamda baĢarı ihtiyacı güdüsü yüksek olan kiĢilerin baĢarmak için daha istekli 

olmaları onların giriĢimcilik eğilimlerinin daha yüksek olmasına neden olmaktadır. 

Literatürde baĢarı ihtiyacı ile giriĢimcilik arasındaki iliĢkilerin çeĢitli çalıĢmalarda ele 

alındığı görülmektedir (Özden, Temurlenk ve BaĢar, 2009:5). Johnson‟a (1990) göre 

de baĢarı ihtiyacıyla giriĢimsel faaliyetler arasında dikkate değer bir iliĢki vardır ve 

baĢarı ihtiyacı iĢletme kuran kiĢileri toplumun diğer bireylerinden farklılaĢtırır (ĠrmiĢ, 

Durak ve Özdemir,2010: 22). 

Johnson (1990) girişimcilik literatüründeki 23 önemli çalışmanın 20’sinde başarı 

ihtiyacı ile girişimcilik ilişkisinin ele alındığını ifade etmektedir. Yine girişimcilik eğilimi 

yüksek olan ve olmayan kişiler arasındaki farklılıkların nedenlerinin araştırıldığı 

çeşitli çalışmalarda, başarı ihtiyacının girişimci olanlarda olmayanlara göre daha 
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fazla olduğu bulgusuna ulaşıldığı görülmektedir (Özden, Temurlenk ve BaĢar, 2009: 

5 ). 

2.3.2. Risk Alma Eğilimi 

GiriĢimci, temel üretim faktörlerini (emek, sermaye, doğal kaynaklar) bir araya 

getirerek ekonomik mal ve hizmet üretimi için gereken süreci baĢlatan ayrıca üretim 

için gerekli finansman kaynaklarını ve üretimin değerlendirileceği pazarlar bulan kiĢi 

olarak tanımlanabilir. Bu temel üretim faktörleri yanında giriĢimcilik dördüncü bir 

üretim kaynağı olarak görülebilir. GiriĢimci, kar elde etme amacı ile hareket eder ve 

ortaya çıkabilecek olan riski de üstlenir (ArslantaĢ, 2001:17-23). KiĢilerin risk alma 

eğilimi, riskle ve belirsizlikle baĢa çıkma ve bunlara katlanma düzeyleriyle 

tanımlanabilir. GiriĢimciler iĢletme için tehlike oluĢturacak büyük riskler yerine orta 

düzeyde riskleri almayı iĢletme çıkarlarına daha uygun görürler (Karabulut, 

2009:335). 

Risk alma eğilimi Mc Clelland‟ın giriĢimcilik üzerine yaptığı araĢtırmada ortaya çıkan 

bir diğer motivasyon unsurudur. Mc Clelland‟ın giriĢimcilik araĢtırmalarında özellikle 

ilgi çeken bir iddiasında, yüksek baĢarı ihtiyacı olan kiĢilerin aynı zamanda risk alma 

konusunda da makul ölçüde bir eğilimlerinin olduğu öne sürülmektedir. Çünkü 

giriĢimsel süreç, içinde belirsizliği bulunduran faaliyetleri içerir (ĠrmiĢ, Durak ve 

Özdemir, 2010: 23). Belirsizlikle baĢa çıkabilme, belirsizliğin doğurduğu riski doğru 

Ģekilde algılama ve bununla baĢ edebilecek gerekli yeteneği ortaya koyabilmekten 

geçmektedir. Yapılan çalıĢmalarda giriĢimci öz yetenekleri tanımlanırken sürekli 

üzerinde durulan konu, giriĢimcilerin risk alma isteklerinin yüksekliğidir. Risk alma 

hemen hemen giriĢimcilik kavramıyla özdeĢ hale gelmiĢtir. Bir iĢin varlığının farkında 

olmanın ve uygun risk almanın giriĢimcilik öz yeteneği olarak ifade edildiği 

görülmektedir (Tağraf ve Halis, 2008:94). 

2.3.3. Belirsizliğe KarĢı Tolerans 

Belirsizlik, karĢılaĢılan bir durum ile ilgili mevcut bilgilerin yetersiz olduğu durumları 

ifade etmek için kullanılmaktadır. Bir kişinin mevcut bir durumu belirsizlik olarak 

algılaması ve bu belirsiz duruma karşı bulunduğu durumu organize etmesi o kişinin 

belirsizliğe katlanma derecesini gösterir. Belirsizliğe katlanan kiĢiler, istikrarsız ve 

tahmin edilemeyen durumları yenmek için gayret gösterenlerdir (Özden, Temurlenk 

ve BaĢar, 2009: 5). BaĢarılı bir giriĢim, sadece yetenekler ile ilgili değil, aynı 

zamanda etkin bir biçimde belirsizlikler ile baĢ edebilmeye dayanmaktadır (Bozkurt 

ve BaĢtürk, 48). Belirsizliğe toleransı az olan insanlar değiĢmeye direnirken, 
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toleransı yüksek olanlar değiĢmeye daha kolay ayak uydurmaktadır (Yazıcı ve 

ġahin, 2006:20). 

2.3.4. Kontrol Odağı 

Kontrol odağının niteliği, içsel ve dıĢsal kontrol odağına sahip bireyler arasındaki 

mevcut bir inanç farklılığından oluĢmaktadır. DıĢsal kontrol odaklı bireyler, 

kendilerini nispeten pasif bir birey olarak görmekte ve hayatlarındaki olayların 

kontrol edilemeyen güçlere bağlı olduğunu düĢünmektedirler. DıĢsal kontrol odaklı 

bireyler, istedikleri hedeflere ulaĢmalarının; talihe, Ģansa, güçlü bireyler ya da 

kurumlara bağlı olduğunu düĢünmektedirler. Hayatlarını kendi davranıĢ ve 

çabalarıyla kontrol altına alabilme olasılıklarının düĢük olduğunu düĢünmektedirler. 

DıĢsal kontrol odaklı bireylerin aksine içsel kontrol odaklı bireyler ise, kendilerini aktif 

bir insan olarak görmekte, kaderlerinin sahibi olduklarını düĢünmekte ve çevrelerini 

etkileyebilme kabiliyetlerine çok güvenmektedirler. Ġçsel kontrol odaklı bireyler, 

hayatlarındaki olayları kendi yetenekleri ve gayretleriyle kontrol edebileceklerini 

düĢünmektedirler. Ġçsel kontrol odaklı bireyler, bağımsız bir tarz sergilemekteyken; 

dıĢsal kontrol odaklı bireyler piyonlara benzemektedirler (Uygun, 2006:30). 

2.3.5. Ġyimserlik ve Sorunlarla BaĢa Çıkma 

GiriĢimciler sürekli risk ve belirsizlik altında çalıĢtıklarından dolayı, en kötü durumda 

bile iyimser olmak zorundadırlar. GiriĢimcinin yüksek motivasyon gücüne iyimserlik 

de olumlu katkı sağlamaktadır. Bu nedenledir ki, giriĢimci kiĢiler, rekabet Ģartları, 

finansman sorunları, tüketici tercihlerinde sürekli yaĢanan değiĢmelerin neden 

olduğu sorunlarla baĢa çıkma gücüne sahiptir (Kinay, 2006:10). 

2.3.6. Liderlik 

GiriĢimcilerin sahip oldukları özellik ve yeteneklere ilave olarak belirli rolleri de 

üstlenmeleri gerekmektedir. Bu anlamda, giriĢimci organizasyon içerisinde hem 

kurucu kimliği ile görev yapmakta, hem belirli kademelerde yöneticilik görevini 

yürütmekte hem de personeline rehberlik etmektedir. ĠĢ için fırsatları belirleyen, bu 

fırsatlar için kaynakları ve yapıyı kuran, risklere atılan giriĢimci, bu faaliyetleri 

yönetirken giriĢimci kimliğinin yanı sıra liderlik özellikleri ve davranıĢlarını da ortaya 

koymaktadır. Bu nedenle kurdukları iĢletmelerin baĢarılarında önemli bir yeri olan 

giriĢimcilerin liderlik özelliklerinin belirlenmesi, üzerinde çalıĢılması gereken önemli 

bir konu olarak önem kazanmaktadır (Akyan, 2004:213-224). 

Liderlik geleceği hayal ederek tasarlayan düĢlerle gerçekleri dengeleyerek 

kurgulayan, sahip olduğu değerlerle gönül gücünü birleĢtiren riske giren, riski 
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yöneten kiĢidir. Lider bir organizasyonda giriĢimci kültürün tesis edilmesi ve 

geliĢtirilmesinde birinci derecede sorumlu olan kiĢidir. Bu anlamda liderlerin 

personele örnek olması ve giriĢimci liderlik anlayıĢına sahip olması gerekir. Liderlik 

özellikleri giriĢimciye; giriĢime rekabet gücü avantajları arama ve artırma, 

organizasyonu tanıma ve eksiklikleri giderme, sorunlara yaratıcı çözümler bulma ve 

olumsuzlukları aĢma bakımından bir sitem analizcisi; özlü ve ikna edici iletiĢim, 

öncelikler belirleme, fırsat ve tehditleri açıklama, belirsizliği ele alma, pozitif ve 

verimli alanlarda baĢarısızlığa tahammül, stres ve reaksiyonla mücadele 

bakımından yön belirleyici özellikler kazandırır. Bu özellikleri kazanan giriĢimci ise, 

öğrenci, öğretici, yaratıcı, yenilikçi ve vizyoner olmanın yanında zorluklarla 

karĢılaĢtığında bile yenilikçi fikirlere öncülük edebilir (Çevik, 2006:63). Yönetici, 

giriĢimci veya bu iki özelliği bir arada bulundurması gereken iĢletme sahibinin etkin 

bir lider olması gerekir. Yöneticinin baĢarısı baĢkalarını etkileyerek, kendi isteği 

doğrultusunda davranıĢa sevk etme yeteneğine bağlıdır (Tutar ve Küçük, 2003:165). 

2.3.7. Yenilikçiklik ve Yaratıcılık 

Yenilik giriĢimcilik sürecinin anahtar fonksiyonudur (Eyuboğlu, 2007:16). Yeni 

geliĢen anlayıĢ çerçevesinde, bir iĢletmenin „sağlığı‟ ve geleceği için en önemli öğe 

olarak görülebilecek olan inovasyon, baĢka bir deyiĢle yenilikçilik köken olarak „yeni‟ 

anlamına gelen Latince „nova‟ sözcüğünden türemiĢtir (AltuntaĢ ve Dönmez,2010: 

53). 

Daha önce var olmayan yepyeni bir ürün veya hizmeti getirmek suretiyle farklılık 

ortaya koyarak veya mevcut bir iĢ fikrinin potansiyelini değerlendirerek ortaya daha 

iyi bir iĢ çıkarmak giriĢimcinin en önemli özelliklerindendir. GiriĢimci olmak için illa da 

yenilik yapmak gerekmemektedir. GiriĢimci ortamı çok iyi gözlemleyerek, onları 

sezgileri ile yorumlayıp uzun dönemde ihtiyaç olacağını düĢündüğü veya yaratıcı bir 

Ģekilde hayal ettiği ürün veya hizmetleri üretmek için kaynakları bir araya getiren 

kiĢidir (Gözek, 2006:6). 

GiriĢimci bireylerin en önemli özelliklerinden birisi de yaratıcılıktır. Yaratıcılık, yeni ve 

geçerli fikirlerin yaratılmasıyla sonuçlanan bir süreçtir. Yaratıcılığın doğası, en çok 

bilmenin dinamik süreci, statik hatırlama ve bilginin yeniden üretimi üzerine 

yoğunlaĢır. Yaratıcı bireylerin, davranıĢlarında oldukça bağımsız olmaları 

beklenmektedir. Yaratıcılık, esneklik, çok yönlü düĢünme, çevreye ve insanlara karĢı 

duyarlılık, karĢılaĢılan yeni durumlara karĢı uyanık ve ilgili olma, akılcılık, rahat, 

çabuk ve bağımsız düĢünebilme ve hareket edebilme, orijinallik, farklı ve değiĢik 

sonuçlara varabilme gibi özellikleri içerir (Cabar, 2006:23). GiriĢimcilik, yeni ve 
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bilinmeyen bilginin yaratılması olup, var olan fırsatların görülmesi ya da fırsatların 

yaratılmasını içerir (Soysal, 2010: 87). 

2.3.8. Kendine Güven 

Bir giriĢimcinin belirlemiĢ olduğu hedefleri baĢarabileceğine inanması gereklidir. 

Yani giriĢimci kendi iĢinde, kendisine saygı duyar ve iĢi baĢaracağına dair 

yeteneklerinin olduğuna inanırsa baĢarılı olabilir (Bozkurt, 2007: 101). GiriĢimcinin 

bir iĢe baĢlamadan önce o iĢi baĢaracağına dair kendine güveni ne kadar fazla ise 

yapacağı iĢte baĢarılı olma ihtimalide aynı oranda yüksektir. 

2.4. Ġç GiriĢimcilik 

ÇalıĢmamızın bu kısmında iç giriĢimcilik kavramı, iç giriĢimciliğin önemi, iç 

giriĢimcilik süreci ve iç giriĢimcilik boyutları ele alınacaktır. 

2.4.1. Ġç GiriĢimcilik Kavramı 

Ġç giriĢimci sözcüğü ilk kez Pinchot (1985) tarafından kullanılmıĢtır. Pinchot iç 

giriĢimciyi herhangi bir iĢ fikrini uygulama sorumluluğunu firma içinde üstlenen kiĢi 

olarak tanımlamaktadır( Gürel, 2012: 59) 

The American Heritage Dictionary of the English Language, iç giriĢimciyi 

(intrapreneur) “büyük bir firma içinde bir fikri, risk alma ve yenilik yapma yoluyla karlı 

nihai bir ürüne dönüĢtürme sorumluluğunu üstlenen kiĢi” olarak tanımlamaktadır. 

Drucker, iç giriĢimcileri, “organizasyon içerisinde giriĢimsel özellikler gösteren 

bireyler” olarak tanımlarken, Miner, “kar amaçlı organizasyonlarda içeriği yeniden 

belirlenmiĢ bir stratejinin parçası olarak yeni fonksiyonlar geliĢtiren veya yeni 

fırsatları zorlayan “yenilikçi yöneticiler” olarak tanımlamaktadır. Mesconda‟da 

“organizasyon içinde her türden yenilik yaratan kiĢiler” olarak tanımlamaktadır (Ağca 

ve Yörük, 2006:162). Zahra (1991) ise iç giriĢimciliği, mevcut bir iĢletmenin rekabet 

gücünü ve finansal durumunu iyileĢtirme amacına yönelik olarak iĢletmede, bölüm 

ve proje düzeyinde, ürünlerde yenilikler ve pazarların geniĢletilmesi yoluyla yeni iĢler 

yaratmayı amaçlayan faaliyetler olarak tanımlamıĢtır (Ġçerli, Yıldırım ve Demirel, 

2011:180). 

1986‟da yayınlanan “ĠĢletmenin Yeniden KeĢfi” isimli kitabında John Naisbitt, iç 

giriĢimciliği kurulu iĢletmelerin yeni piyasalar ve ürünler bulmak için önemli bir 

yöntem olarak tanımlamıĢtır. Rosabeth Moss Kanter, 1990 yılında yayınlanan 

“Devler Dans Etmeyi Öğrenince” isimli kitabında ise, iç giriĢimciliğin geliĢtirilmesinin 

iĢletmelerin hayatta kalmalarını sağlayacak en önemli faktör olduğunu belirtmiĢtir 

(BaĢar ve Tosunoğlu, 2006: 125). 



42 

 

Genel olarak, var olan bir organizasyon içerisinde giriĢim ve yenilik etkinliklerinin 

toplamını ortaya koyan iç giriĢimcilik olgusunun temelinde, giriĢimcilik düĢüncesinin 

örgütün içerisine doğru çevrilmesi yatmaktadır. ġirket giriĢimciliği olarak da ifade 

edilen iç giriĢimcilik; var olan bir örgütü, risk alma, yenilik, aktif rekabet davranıĢları 

yoluyla harekete geçirmeyi ve yeniden canlandırmayı, var olan organizasyon 

içerisinde yeni bir giriĢim yaratmaya yol açan giriĢimsel faaliyetleri, örgütün ana 

fikrini yenilemeyi ve örgütü dönüĢtürmeyi amaçlar ( Naktiyok, 2004: 35). 

Ġç giriĢimcilik “mevcut ya da var olan bir organizasyon (iĢletme) içerisindeki 

giriĢimcilik” olarak tanımlanabilir. Antoncic (2000) yaptığı bir çalıĢmada, iç giriĢimcilik 

(intrapreneurship) kavramının çeĢitli Ģekillerde tanımlandığını göstermektedir. Bu 

tanımlar, “mevcut bir organizasyon içerisindeki bireylerin, kontrol ettikleri mevcut 

kaynaklardan bağımsız olarak fırsatları kovaladıkları bir süreç”, “fırsatları elde etmek 

için yeni iĢler geliĢtirmek ve eski alıĢkanlıklardan vazgeçmek”, “mevcut bir 

organizasyon içerisindeki giriĢimcilik düĢüncesi ve ruhu” ve “faaliyet halindeki bir 

organizasyon tarafından yeni organizasyonlar yaratma veya bu organizasyon içinde 

yenilenmenin ve yeniliğin teĢvik edilmesi” Ģeklindedir ( Ağca ve Kandemir, 

2008:211). 

Kısacası iç giriĢimciler, kurum içerisinde giriĢimci ruhuna sahip, yenilik getirme 

fırsatını gören ve yakalayan, sadece yeniliği getirmekle kalmayarak bu fikirlerini ve 

modellerini bulundukları iĢletmenin karlılığını ve rekabet gücünü artıracak gerçek 

faaliyetlere dönüĢtürebilen kiĢilerdir ( Onay ve ÇavuĢoğlu, 2010: 49). 

2.4.2. Ġç GiriĢimciliğin Önemi 

Günümüzde birçok iĢletme, iç giriĢimciliğin artan önemini fark etmektedir. Bunun en 

önemli nedenleri arasında; sayısı hızla artan rakipler, geleneksel iĢletme yönetimi 

yöntemlerinin yetersiz kalması, yetenekli çalıĢanların iĢletmelerden ayrılarak küçük 

ölçekli giriĢimciler haline gelmesi, artan uluslararası rekabet, verimlilik ve etkinliğin 

artırılmasına yönelik yapılan çalıĢmalardır (BaĢar ve Tosunoğlu, 2006: 126). Bu 

nedenle gerek ulusal gerekse uluslar arası faaliyet gösteren iĢletmeler yenilikçi 

olmaya ve değiĢime uyum sağlamaya zorlanmaktadırlar. Bu geliĢmeler sonucunda 

modern iĢletmeler iç giriĢimciliği geliĢtirecek yollar aramaya baĢlamıĢlardır. Bu 

arayıĢa gitmeyen iĢletmelerin durgunluk, personel kaybı ve gerileme gibi sonuçlarla 

karĢılaĢacağı anlaĢılmaktadır (Onay, 2010:51). 

Covin (1990) için “Ġç giriĢimciliğin önemi, iĢletmeleri gerek karlılık gerekse ekonomik 

büyüme bakımından yeniden canlandırması ve performanslarını iyileĢtirmesinde 

yatmaktadır. ĠĢletme stratejisi uygulamalarında hızla değiĢen pazarlarda ortaya 
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çıkan fırsatlardan faydalanabilen ve özellikle rekabet çevresini Ģekillendirebilecek 

güçte dinamik, esnek, risk alabilen, yenilikçi ve rekabetçi bir örgüt yapısının 

oluĢturulması iç giriĢimciliğin amacıdır”( Ergüder, 2011: 49) 

2.4.3. Ġç GiriĢimcilik Süreci 

Ġç giriĢimcilik, ĠĢletme içindeki yaratıcı insanlara özgürlük ve kaynak sunarak onları 

birer iĢletme içi giriĢimci haline getirmek olarak da tanımlanıyor. Bunun anlamı 

çalıĢanların yenilikçi ve yaratıcı yaklaĢımlarının değerlendirilmesidir. Böylece rutin 

olmayan faaliyetlerle yenilik yapılması, Ģirket içinde değer yaratılması ve çalıĢanların 

Ģirkete bağlılıklarının artması sağlanıyor. Yeni mamul geliĢimi zaman isteyen, uzun 

soluklu bir çabanın ürünüdür. Bu nedenle de yönetim kısa vadeli sonuç almak yerine 

uzun vadeli zaman ufkuna sahip olması gerekmektedir. Buna ek olarak iç giriĢimcilik 

olgusu gönüllü bir süreçtir. Yönetimin zorlaması ya da kural koyması ile ortaya 

çıkmaz. Ancak, üst yönetimin desteklemesi çok önemlidir. Üst yönetim tarafından 

desteklenmeyen her çaba baĢarısızlıkla sonuçlanmaya mahkumdur (Yıldız, 2007: 

14). 

Ġç giriĢimcilik var olan bir örgütte giriĢimsel etkinliklerin yapılması veya 

hızlandırılmasından baĢka bir Ģey değildir. Bu nedenle iç giriĢimcilik süreci ile klasik 

anlamdaki giriĢimcilik süreci birbirine oldukça benzerdir. Her ikisinde de süreç, 

fırsatları ortaya çıkarmakla ilgili bir fikirden ortaya çıkan vizyonla baĢlar. Daha sonra 

harekete geçmek için kaynaklar elde edilir ve fırsat ile kaynak uyumu sağlanır. Örgüt 

içerisindeki bireyler, giriĢimci düĢünce için teĢvik edildiğinde, destekleyici 

organizasyon oluĢturulduğunda ve giriĢimci düĢünce ürünlere yansıtıldığında iç 

giriĢimcilik ortaya çıkar ( Naktiyok, 2004: 54). 

Genel olarak giriĢimcilik sürecinde 3 temel unsur bulunur: fırsat, kaynak ve 

organizasyon. Bunlar arasındaki iliĢkiler ġekil 1.1de gösterilmiĢtir( Karabey ve 

Bingöl, 2010:10): 
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                             ġekil 2.1. GiriĢimcilik Sürecindeki Temel Faktörler 
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                          Çekim ve 

                           yönetim                                                            Liderlik ve  

                                                                                                      yönlendirme 

 

 

                                         Kaynak: Karabey ve Bingöl, 2010:10. 

 

2.4.3.1. Fırsat Tanımlama 

GiriĢimcilik, giriĢimcinin bir fırsatı algılaması ile baĢlayan, daha sonra bu fırsattan 

yararlanmak amacıyla çeĢitli faaliyetlerde bulunması ile devam eden süreçtir. Fırsat 

tanımlama giriĢimciliğin baĢlangıcını ifade eder ve giriĢimcilikten söz edebilmek için 

mutlaka bir fırsatın giriĢimci tarafından tanımlanması gerekir. Bu sebeple fırsat 

tanımlama giriĢimciliğin özünü yansıtır (Karabey ve Bingöl, 2010:11) . 

GiriĢimsel davranıĢ çevrenin yarattığı açıklanmamıĢ fırsatların açıklanması veya 

iĢlerin daha iyi veya daha farklı yapılabilmesi için var olan olasılıkların tanımlanması 

ile baĢlar. Örgüt açısından fırsat; yenilik yapmak ve değer yaratmak için, örgüte 

eĢsiz ve farklı olanaklar sağlayan, dıĢsal çevredeki oluĢumlar veya değiĢimlerdir. 

Fırsat, faaliyet gösterilen pazarda diğer örgütler tarafından doldurulmamıĢ olan bir 

boĢluk, bir Ģeyi farklı ve daha iyi yapmak için bir Ģans ve müĢterilere daha iyi hizmet 

verme potansiyeli olarak görülebilir (Naktiyok ve Kök, 2006: 81). 

2.4.3.2. Kaynaklar 

Bir örgüt, giriĢimci faaliyette bulunabilmek için finansal, beĢeri, fiziksel, soyut ve 

örgütsel kaynaklara sahip olmak zorundadır. Çünkü her sürecin bir yakıta ihtiyacı 

vardır. Kaynak da örgüt içi giriĢimcilik sürecinin temel yakıtıdır. Kaynak, iĢ 

Girişimci 

Organizasyon Kaynaklar 

        Fırsat 
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etkinliklerini ve iĢletme süreçlerini yerine getirmek için örgütün sahip olduğu 

değerlerdir. Bu değerler; giriĢimsel faaliyete yatırılan parayı, bilgiyi beceriyi, insanı, 

üretim araçlarını, bina ve makine gibi fiziki varlıkları, marka ismi, patent, Ģerefiye, 

telif hakkı, veritabanı gibi soyut unsurları içerir ( Naktiyok,2004: 58). 

2.4.3.3. Organizasyon 

GiriĢimcilik faaliyetinde bulunabilmek için ortaya çıkan fırsatlara uygun olan 

kaynaklar, bir organizasyonun kontrolü altında bir araya getirilir. Bu nedenle 

giriĢimciler, fırsat-kaynak uyumu sağlamak, kaynakları bir araya getirmek ve 

giriĢimci davranıĢ yoluyla değer yaratmak için bir organizasyon kullanmalıdırlar. 

Aslında kaynakların bu Ģekilde kontrolü bir dizi farklı etkinliğin koordine edilmesidir. 

Bu, giriĢimciler tarafından yaratılan organizasyonun fonksiyonudur ( Naktiyok, 2004: 

60) 

GiriĢimcilik davranıĢının gerçekleĢtirileceği bir örgütte, giriĢimcilik düĢüncesinin 

geliĢmesini engelleyen ve çalıĢanların giriĢimcilik davranıĢından kaçınmalarına 

neden olan uygulamalardan uzak durmak gerekir. Bu nedenle, yanlıĢlık yapmamak 

için standart prosedürler ve sıkı kontrol kullan, esnek olmayan uzun vadeli planlama 

yap, riskten kaçın, yeni oluĢumları önceki deneyimlere göre değerlendir ve uyumlu 

çalıĢanları terfi ettirme gibi geleneksel yönetim uygulamalarının kaldırılması oldukça 

önemlidir. Engeller ortadan kaldırıldıktan sonra ancak giriĢimci örgüt ilkeleri 

benimsenebilir ( Naktiyok ve Kök, 2006: 81). 

2.4.4. Ġç GiriĢimcilik Boyutları 

Literatürde, iç giriĢimcilik boyutlarının iki ana yaklaĢım etrafında Ģekillendiği 

görülmektedir. Bu yaklaĢımlardan ilki “giriĢimcilik eğilimi”(entrepreneurship 

orientation) yaklaĢımı olarak adlandırılmaktadır. Bu yaklaĢımın öncüleri ve ortaya 

koydukları iç giriĢimcilik boyutları, (Miller ve Friesen, 1983) yeni ürünler geliĢtirme, 

risk alma ve proaktif davranma, (Covin ve Slevin, 1991) risk alma, yenilikçilik ve 

proaktif davranma, (Lupkin ve Dess, 1996) özerklik, rekabetçi giriĢkenlik, yenilikçilik, 

risk alma ve proaktif davranma, (Knight, 1997) yenilikçilik ve proaktiflik ile (Moris ve 

Kuratko, 2002) yenilikçilik, risk alma ve proaktiflik olarak görülmektedir (Ağca ve 

Kandemir, 2008: 214). 

Ġç giriĢimcilik boyutlarının yer aldığı ikinci yaklaĢımın öncüleri, iç giriĢimciliği “kurum 

içi giriĢimcilik (internal corporate entrepreneurship)”olarak adlandırmıĢlardır ve 

boyutlarını da; stratejik yenilenme, kendini yenileme, içsel iĢ giriĢimleri baĢlatma ve 

yenilikçilik olarak ortaya koymuĢlardır ( Onay, 2010: 50). 
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Bu çalıĢmada iĢletmelerdeki iç giriĢimcilik eğilim ve davranıĢları yenilik, stratejik 

yenilenme, yeni iĢ kurma ve proaktiflik boyutları üzerinde durularak ele alınmıĢtır. 

2.4.4.1. Yenilik 

Bir örgütün, yeni ürün hizmet veya teknoloji yaratabilecek yeni fikir ve denemeleri 

destekleme eğilimini bunun yanı sıra mevcut ürün ve teknolojilerin geliĢtirilmesi ve 

değiĢtirilmesini ifade eder. Bir yenilikten söz edildiği zaman iĢletmede çalıĢanlara ait 

olan yeni fikirlerle geliĢtirilen yeni ürünler, yeni hizmetler, yeni teknolojiler, yeni 

yönetim teknikleri, yeni stratejiler kastedilmektedir. Bir örgütte yenilik eğiliminin 

yüksek olması durumunda, o örgütte iç giriĢimcilik faaliyetlerinde de artıĢ olduğu 

gözlemlenebilir. Dolayısıyla iç giriĢimcilerin yeniliklere açık olduğu söylenebilir. 

Özellikle Ar-Ge bölümünde çalıĢanların bu amaçla faaliyette bulundukları ve 

örgütlerdeki iç giriĢimcilik faaliyetlerinin bu bölümlerde filizlendiği ifade edilebilir 

(Ġçerli, Yıldırım ve Demirel, 2011:180). 

iç giriĢimcilik stratejisi oluĢturulurken, yenilikler temel unsur olarak ele alınmalıdır. 

Yeniliklerin yapısı incelendiğinde, kimi zaman planlanmamıĢ bir Ģekilde kimi 

zamansa sistematik bir çalıĢma sonunda ortaya çıktıkları görülmektedir. Bu durum, 

yeniliğin kendine özgü doğasından kaynaklanmaktadır. Ancak, yeniliklerin temelde 

iki Ģekilde olduğu söylenebilmektedir: Birincisi, daha önce mevcut olmayan bir 

ürünün ortaya çıkması seklindeki kökten yeniliklerdir. ikinci tür yenilikler ise, daha 

önce var olan bir ürünün farklı bir amaç için kullanılması ya da farklı özellikler 

eklenmesi Ģeklinde ortaya çıkmaktadır (BaĢar ve Tosunoğlu,2006 132). 

Ġç giriĢimciler yeni fikirleri alarak onları karlı bir nihai fikre dönüĢtürmektedir. Böylece 

iç giriĢimcilik, bir örgütte giriĢimsel bir kültür yaratarak, yeni ürünlerin ve süreçlerin 

geliĢtirilmesi olarak tanımlanabilir. BaĢka bir ifadeyle, iç giriĢimcilik bir bireyin yeni 

fırsatları takip etmek ve yaratıcı değiĢimi harekete geçirmek için sorumluluk alma 

istekliliğidir. Yenilikçi bakıĢ açısına sahip iç giriĢimciler, sürekli olarak fırsatları 

sezme ve fırsatları pazarlanabilir fikirlere dönüĢtürebilme yeteneklerini sergilerler, 

bundan dolayı değiĢimin itici gücü olarak görülürler ( Gürel, 2012: 57) 

2.4.4.2. Stratejik Yenilenme 

Zahra (1991) iç giriĢimciliği, kurumsal karlılığı artırmak, kurumun rekabet gücünü 

yükseltmek veya mevcut islerin stratejik yenilenmesini gerçekleĢtirmek için kurulu 

firmalar içerisinde yeni isler yaratma süreci olarak tanımlamaktadır. Buna göre iç 

giriĢimciliğin bir boyutu olarak firmanın kendini yenilemesi ulaĢılması gerekli bir 

hedef olarak ele alınmaktadır. Yine aynı araĢtırmacı “organizasyonel yenilenme 

süreci olarak” iç giriĢimciliğin birbirinden farklı fakat iliĢkili iki boyutunun olduğunu 
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belirtmektedir. Bunlar, firma içindeki yenilik ve giriĢimcilik faaliyetleriyle stratejik 

yenilenme çabaları olarak ifade edilmektedir (Ağca ve Kurt, 2007: 99) 

Günümüzde stratejik yenilenme yüksek performanslı olmakla aynı anlamdadır. Yeni 

yüzyılda rekabetin kurallarını belirleyen unsurlar değiĢmiĢtir. Bugünkü ortamda, 

rekabet savaĢını kazanmak; stratejilere sahip olmakla, daha iyi rekabet etmekle 

veya sürekli kalite ve performans iyileĢtirme programları kullanmakla değil stratejik 

olarak yenilenerek en iyi olmak ve farklı Ģekilde rekabet etmekle mümkündür ( 

Naktiyok, 2004: 216) 

2.4.4.3. Yeni ĠĢ Kurma 

 Özerklik seviyesi ne olursa olsun mevcut bir organizasyon içinde yeni bir iĢ 

yaratılmasını ifade etmektedir. Yeni ekonomik varlıklar iĢletmenin yapısı içinde 

olabileceği gibi, farklı bir iĢletme Ģeklinde de olabilmektedir. Bu tür yenilik faaliyetleri 

iĢletmenin yeniden tanımlanması veya yeni pazarların tanımlanması anlamındadır. 

Bu tarz yenilikler iĢletmenin örgüt yapısının da değiĢmesine neden olacaktır. Yeni iĢ 

giriĢimi baĢlatma iç giriĢimciliğin en göze çarpan özelliklerinden biridir, çünkü 

sonuçlarının gözlemlenmesi daha kolaydır; bu sonuçlar iĢletmenin ürün ve hiz-

metlerinin yeniden tanımlanması, iĢletmenin yeni pazarlara açılmasıdır (Kozak ve 

Yılmaz, 2010: 90). 

Yeni iĢ giriĢimi boyutu örgütün mevcut ürünleri ve pazarları ile ilgili yeni alanlara 

girme ve sonuç almaya yöneliktir ( Öktem ve diğerleri, 2003: 174) 

2.4.4.4. Proaktiflik 

 Bir iĢletmenin yeni ürün ya da hizmetleri denemek, yeni pazarlara açılmak, yeni 

yönetsel teknik ve teknolojileri uygulamak, strateji belirlemek, organizasyon yapısını 

değiĢtirmek gibi konularda rakiplerini takip etmek yerine birinci sırada olmayı tercih 

etmesini ifade etmektedir(Kozak ve Yılmaz, 2010: 89)  

Proaktiflik (proactiveness) terimi Lumpkin ve Dess (1996) tarafından “gelecekte 

ortaya çıkacak sorunlardan, ihtiyaçlardan ve değiĢimlerden önce “harekete geçme” 

olarak tanımlanmaktadır. Koçel (1995) de proaktiflik kavramını yönetim faaliyetleri 

bağlamında “yönetimde olayların arkasından gitmeyi değil, geleceği kestirerek ve 

etkileyerek olaylara yön verme” anlamında kullanmıĢtır ( Ağca ve Kandemir, 

2008:215). 

Proaktif davranıĢ, kültürün bir yansıması olarak bireylerde fırsatları önceden görme, 

algılama ve peĢinden koĢma, yeni pazarlara katılım ve giriĢimsel niyet ile de 

tanımlanabilmektedir. O nedenle de proaktiflik, giriĢimsel faaliyetlerin 
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uygulanmasında giriĢimciliğin hayati bir elemanı olarak tanımlanmaktadır. Proaktif 

bireyler, yeni fırsatların sermayeye dönüĢtürülmesinde, kazanç sağlamada ve 

ilerlemede neyin ve niçin gerekli olduğunu öncelikli algılayanlar olarak görülmektedir 

(Duygulu, 2008:104). 

2.5. Türkiye’de GiriĢimcilik Potansiyeli 

Türkiye‟de giriĢimciliğin desteklenmesi, Avrupa Birliği‟ne giriĢ süreciyle birlikte 

baĢlamıĢ yeni bir olgudur. Uluslararası giriĢimcilik endeksinde kullanılan 100 yetiĢkin 

içinde Ģirket kuran insanların sayısına bakıldığında Türkiye 29 ülkeden daha az 

sayıda giriĢimciye sahiptir. Türkiye'de her 100 yetiĢkin içinde Ģirket kuran sayısı 4.6 

iken bu sayı Meksika'da 18.7, Ġrlanda'da 12 ve ABD'nde 11.7'dir. Yeni kurulan Ģirket 

sayıları açısından da Türkiye kötü bir performans göstermektedir. OECD üye 

ülkelerinde yeni kurulan iĢyerlerinin tüm iĢletmeler içinde oranı % 11-17, kapanan 

iĢyerlerinin oranı da % 9-14 arasında değiĢmekteyken, Türkiye'de bu oranlar 

sırasıyla %3,5 ve %0,9'dur (Aktoprak, 2009: 3). 

Diğer bir düĢük performans, Türkiye nüfusunun önemli bir giriĢimci potansiyeli olan 

kadın ve gençlerin giriĢimci olarak değerlendirilmemesidir. Ülkemiz nüfusunun 

yaklaĢık olarak %47‟si 18 ve altı yaĢ gurubundadır. Bu genç nüfusun büyük bir 

çoğunluğu giriĢimci bir ruha sahiptir ancak bu kesim ülkemizde giriĢimci olarak 

değerlendirilmemektedir (Cabar, 2006:54). Diğer bir sorun ise, tüm iĢverenler 

arasında kadınların oranı %3,3 gibi oldukça düĢük bir orandır ve 30 yaĢın altında 

bulunan gençlerin %64'ü iĢsizdir. GiriĢimci sayısıyla ilgili ilginç bir tespit, giriĢimci 

erkek ve kadınların oranlarıdır. ArtıĢ ve azalıĢlara rağmen, kendi iĢinde çalıĢan 

kadınlar toplam kendi iĢinde çalıĢanların %10'u gibi düĢük bir orana sahiptir.  

Hem iĢverenleri, hem de kendi iĢinde çalıĢanları giriĢimci olarak değerlendirirsek 

Türkiye'de erkek giriĢimciler, kadın giriĢimcilerin toplam 7 katıdır. GiriĢimciyi yalnızca 

iĢveren olarak tanımlayan uluslararası bir çalıĢmada bulunan 29 ülke sonuçlarına 

göre ise erkek giriĢimcilerin kadın giriĢimcilerin iki katı olduğu saptanmıĢtır. Bu 

değerlendirmeye göre Türkiye'de erkek giriĢimciler kadın giriĢimcilerin 29 katıdır 

(Üzülmez, 2008:22). 

Türkiye‟de giriĢimciliğin insan gücü boyutuna genel olarak bakıldığında, sahip 

olunan nüfusun giriĢimcilik için önemli bir potansiyel oluĢturduğu görülmektedir. 

Ġstihdam bakımından tarım sektöründeki ağırlık göze çarpmakta ve iĢsizlik önemli 

boyutlarda kendisini göstermektedir. GiriĢimcilik alanında eğitim seviyesinin düĢük 

olduğu ve kadınların ikinci planda kaldığı göze çarpmaktadır. Ancak giriĢimciliğin 
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öneminin, giriĢimciyi bilgilendirme ve bilinçlendirme amaçlı eğitimlerin giderek arttığı 

görülmektedir (Öktem, Aydın ve Ekinci, 2007:50). 

2.6. ĠĢletme Performansı 

ĠĢletme literatüründe performans kavramı ile ilgili genel kabul görmüĢ bilimsel bir 

tanım mevcut olmamakla birlikte performans kavramı ile ilgili değiĢik tanımlamalar 

mevcuttur. 16. yüzyılda, performans kavramı bugünkü anlamından farklı olarak 

askeri sahada görevleri ve emirleri baĢarmak manasında kullanılıyordu. Bugünkü 

anlamında ise performans genel olarak, belirli bir hedefe ulaĢmak için yapılan 

planlar doğrultusunda varılan nokta Ģeklinde tanımlanmaktadır (Cenger, 2006:6). 

Bununla birlikte baĢka bir tanıma göre performans kavramı belirli bir amacın, görevin 

veya fonksiyonun yürütülmesiyle ya da gerçekleĢtirilmesiyle alakalıdır. Performans 

genel manada hedeflenmiĢ ve planlanmıĢ bir etkinlik neticesinde elde edileni nicel 

ya da nitel olarak belirleyen bir kavramdır (Turunç, 2006:119). Farklı tanımlamalar 

ise; birey, grup veya teĢebbüsün etkinliğinin ve verimliliğinin iĢletmeye yapmıĢ 

olduğu katkının ölçümlenmesi, kaynakların en etkin Ģekilde kullanılması ve amacın 

gerçekleĢtirilme düzeyinin belirlenmesi gibi farklı Ģekillerde yapılmaktadır (KayabaĢı, 

2007:102). Performans elde edilen baĢarıdır, baĢarının sürekli olarak “değer 

yaratabilme” Ģeklinde gerçekleĢmesidir. Performans, iĢletme amaçlarının 

gerçekleĢtirilmesi için gösterilen tüm gayretlerin değerlendirilmesidir (Kadakal, 

2007:43). 

2.6.1. Performans Kavramı ve ĠĢletmelerde Performans Boyutları 

1980‟li yıllara kadar iĢletmeler, faaliyetlerini kontrol etmek, izlemek ve geliĢtirmek 

amacıyla yalnızca finansal ölçütlere bağlı olan performans ölçüm yöntemlerine 

odaklanmaktaydı. Günümüzün üretim koĢullarında ise iĢletmelerin performansının 

değerlendirilebilmesi için finansal ölçütlere dayalı olan geleneksel performans ölçüm 

sistemleri yeterli olmamaktadır (Yılmaz, 2006:54). Bu nedenle iĢletmeler performans 

ölçümlerinde yeni yöntemler kullanma ihtiyacı duymuĢlardır. Yeni yöntemlere ihtiyaç 

duyulmasının yanında en eski ve günümüzde de en geçerli performans ölçütü 

karlılıktır. Karlılık ĠĢletmelerin mevcut durumlarını ortaya çıkarmada en güvenilir 

iĢletme performansı ölçüm kriteridir. ĠĢletme performansının belirlenmesinde 

karlılıktan sonra en önemli ölçüt verimliliktir. Karlılık ve verimlilik birbirine yakın 

kavramlar olarak algılansa da temelde birbirinden farklı kavramlardır. Kar, 

iĢletmelerin maliyetleri üzerinden kalan hasıla iken verimlilik iĢletmelerdeki toplam 

girdiler ile toplam çıktılar arasındaki farkın pozitif olması durumudur. Verimlilik 

kavramı iĢletme performansının belirlenmesinde karlılıktan sonra en önemli 
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unsurdur. Verimlilik oranının boyutu iĢletmelere yapmıĢ oldukları faaliyetlerde yol 

gösteren bir etkendir. 

Kalite kavramı da diğer bir iĢletme performansı boyutudur.  Kalite, müĢteri talep ve 

beklentilerinin belirlenmesi için pazarlama ve pazar araĢtırmasıyla baĢlar; müĢterinin 

tatmin edilmesine kadar üretimin tüm aĢamalarındaki faaliyetleri ilgilendirir (Yılmaz, 

2006:55). 

ĠĢletme performansının boyutları yukarıda bahsedilen kavramlarla sınırlı değildir. 

Bunların yanında iĢletme performansını etkileyen unsurlar ise aĢağıda 

incelenecektir.  

2.6.1.1. Etkinlik ( Etkenlik ) 

Etkinlik, bir iĢletmenin amacına ulaĢma derecesi olarak tanımlanabilir. ĠĢletme 

açısından etkinlik; iĢçilik, hammadde, malzeme ve diğer girdilerin iĢletme içinde 

belirlenen amaçlar doğrultusunda ne denli etkin ya da yeterli kullanıldığını gösteren 

bir değerlendirme ölçütüdür. Etkinlik, bir iĢletmenin üretim faktörleri ya da üretimin 

kendisi için önceden saptadığı programın gerçekleĢtirilme derecesini gösterir. Diğer 

bir deyiĢle fiili (gerçeklesen) performans, önceden saptanan standart (olması 

gereken) performans ile karĢılaĢtırıldığında gerçeklesen performansın standart 

performansa ne ölçüde yaklaĢıp yaklaĢmadığını gösterir. Etkinlik aĢağıdaki eĢitlik ile 

belirlenebilir (Kaplan, 2006:157). 

            Etkinlik =  Standart Performans (Değer) 

                              Gerçeklesen Performans 

2.6.1.2. Verimlilik 

Verimlilik; emek, sermaye ve toprak gibi üretimde kullanılan bir birim girdi baĢına 

üretilen mal ve hizmet miktarını ifade etmektedir. Bir iĢletmenin veya bir 

organizasyonun ürün ve/veya hizmet üretirken kaynaklarının ne kadar iyi 

kullanıldığını ortaya koyar. ĠĢletmelerin verimliliği, belirli bir amacın en az maliyetle 

gerçekleĢtirilmesi ya da belirli miktar kaynakla amaca en uygun Ģekilde 

ulaĢılmasıdır. Bir iĢletmede üretim süresinin, üretim miktarının, kalitesinin, üretim 

maliyetinin ve satıĢ fiyatının denetim altına alınmasıyla verimliliğin artırılması 

iĢletmeye büyük faydalar sağlar (Ekinci, 2011:88). 

2.6.1.3. Kalite 

ĠĢletmeler günümüzde hızlı geliĢen bilim ve teknolojiye koĢut olarak, hızlı iletiĢim ve 

bilgi ağları sayesinde artık, hem ulusal hem de uluslararası boyutta yoğun bir 
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rekabetin içinde bulmaktadırlar. Bunlara ek olarak, değiĢen tüketici kimliği, artan 

beklentiler, pazar koĢulları, rekabetin türü ve niteliği, giderek zorlaĢan tüketici 

tatmini, ürün ve hizmetlerin rakiplerden farklılaĢtırılmasını gerektirmektedir. DeğiĢen 

bu çevresel koĢullar içerisinde birçok sektörde iĢletmeler geleneksel yapılardan 

uzaklaĢarak, yeni yapılanmalara yönelmektedirler. Kalite anlayıĢı, bu yapılanmalar 

içerisinde en önemlilerinden bir tanesini oluĢturmaktadır (KayabaĢı, 2007:115). 

Kalite kaynakların verimli kullanımını sağlayan, ürün ve hizmetlere kullanım 

uygunluğunu kazandıran, müĢteri ihtiyaçlarına uygun üretim ve hizmet anlayıĢını 

egemen kılan ve böylece iĢletmelerin toplumsal sorumluluklarını da olumlu olarak 

gerçekleĢtirmelerine imkân sağlayan bir performans boyutudur (Öztürk, 2008: 83). 

Kalite kavramı artık ürüne üretim sürecinden sonra takılan bir aksesuar olmaktan 

ziyade tasarımda baĢlayan, kaynakların verimliliğini sağlayan, ürün ve hizmetlere 

kullanım uygunluğu kazandıran, müĢteri gereksinimlerine uygun üretim ve hizmet 

anlayıĢını egemen kılan ve böylece iĢletmelerin kamusal sorumluluklarını da olumlu 

olarak gerçekleĢtirmelerine olanak sağlayan bir performans boyutu olarak karĢımıza 

çıkmakta ve artık iĢletmeler kalitenin üretim sürecinde gözetilebilmesini gerekli 

görmekte ve kalite kontrol sistemleri geliĢtirmektedirler (Turunç, 2006:147). Bir 

performans boyutu olarak kalite çok boyutlu bir kavramdır. Bir mal veya hizmetin 

tüketici gereksinimlerine uygunluk derecesi olan kalite; güvenirlilik, dayanıklılık, 

hizmet görürlük, estetik ve itibar boyutlarına sahiptir. Sonuç olarak kalite her boyutu 

ile hatasız olma derecesini belirler (Öztürk, 2008:75).  

2.6.1.4. Kârlılık 

Kar ve karlılık kavramları iĢletmelerin belli bir dönemde toplam gelirler ile toplam 

giderler arasındaki pozitif tutardır. Gelirler ile giderler arasındaki fark negatif olursa 

iĢletme için zarar durumu ortaya çıkar. Karlılık, dönem karının satıĢlara 

bölünmesiyle ortaya çıkan orandır. ĠĢletmelerin uzun vadede yaĢamlarını 

sürdürebilmeleri ve topluma yararlı çıktılar sunmaya devam edebilmeleri için sürekli 

zarar etmemeleri gerekir. Zarar edilmesi halinde iĢletme gittikçe küçülür ve sonuçta 

faaliyetlerini sona erdirmek zorunda kalabilir. ĠĢletmelerin sağlıklı bir Ģekilde 

büyümeleri, sağlam finansal kaynaklarla sürdürülebilir. Sürekli bir kaynak ise iĢletme 

faaliyetlerinden elde edilen kârlarla sağlanabilir. Genel olarak, kâr dönem baĢı ile 

dönem sonundaki öz sermaye arasındaki pozitif fark olarak tanımlanabilir (Soba, 

2006:84). 

 Karlılık iĢletme performansının ölçülebilmesinde önemli bir kavramdır. Karlılığa 

bakılarak iĢletmenin performansının boyutlarının ölçülmesinde diğer hususların iĢe 
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yarayıp yaramadığı hakkında fikir elde edilebilir. karlılığın tanımı yapılırken 

dönemselliğinden bahsedilmiĢti ancak bu tanımın iĢletme yöneticileri açısından 

yanlıĢ Ģekilde yorumlanmaması lazım karlılık dönemsel olarak ölçülebilir fakat 

iĢletme karlılık planları yaparken bunu kısa dönem için değil uzun dönem bazında 

ele alıp değerlendirmesi lazım. ĠĢletmenin amacı kısa dönem karı olmamalıdır. kısa 

dönemde elde edilecek kar uğruna iĢletmenin uzun dönem amaçları feda 

edilmektedir. Bu da iĢletmeleri kısa dönemde karlı duruma getirse de diğer iĢletme 

performansı boyutlarını iĢlemez hale getirmemektedir. Bir iĢletmede karlılığın 

artırılabilmesi için, öncelikle karın artırılması ve bunun için de aĢağıdakilerin 

yapılması gerekir (Yılmaz, 2006:71). 

 Maliyetlerin düĢürülmesi, 

 FarklılaĢmanın sağlanması, 

 Pazar payının artırılması, 

 Yenilik getirilmesi, 

  SatıĢ fiyatının yükseltilmesi 

Bunlardan bir ya da birkaçı ya da tümü gerçekleĢtirildiğinde, iĢletmenin karını, 

dolayısıyla karlılığını yükseltmek mümkün olur. Bunlar gerçekleĢtirildiğinde hem 

iĢletmenin karlılığı yükselecek hem de iĢletmelerin uzun dönem hedefleri arasında 

bulunan müĢteri memnuniyeti sağlanacaktır. 

2.6.1.5. Yenilik 

Yenilik (Ġnovasyon), bir fikri pazarlanabilen bir ürüne, geliĢtirilmiĢ bir imalat ya da 

dağıtım yöntemine ya da yeni bir toplumsal hizmet yöntemine dönüĢtürmeyi ifade 

etmektedir Ġnovasyon; günümüz rekabet toplumunda, yeni ürün, hizmet ve 

yöntemlerin bilgiye dayalı olarak geliĢtirilmesi ve bunun da ticari gelir elde etme 

amaçlı olarak desteklenmesi anlamına gelmektedir. GeliĢtirilen ürün, hizmet ve 

yöntemlerin yarattığı değerler sonucunda firma, kazandığı rekabet gücü ile pazar 

payını arttırma ve karlılığını sürekli kılma imkânı yakalayacaktır (Dulupçu ve Sungur, 

2007:8). 

Yenilik kavramı ile anlatılmak istenen, mevcut olanakların geliĢtirilmesidir. Bu 

anlamda daha fazla mal ve hizmet üretmek ya da bu mal ve hizmetin kalitesini 

yükseltmek amacıyla yapılan her Ģey (yeni üretim teknikleri, iĢ görme usulleri vb.) 

yenilik kapsamına girmektedir. Ancak yenilik kavramı içine «buluĢ» yapma 

girmemektedir. BuluĢ yepyeni bir keĢif ya da icat yapmaktır ve mevcut olanı 



53 

 

geliĢtirme ya da iyileĢtirme anlamı taĢımamaktadır. Yenilik boyutunun iĢletme 

performansı boyutları içinde yer almasının en önemli nedeni ise, iĢletmelerin rekabet 

gücünü önemli derecede etkilemesinden dolayıdır. Günümüzde değiĢen iç ve dıĢ 

çevreye uyum sağlayamayan iĢletmelerin ayakta kalabilmeleri mümkün değildir. 

Örneğin müĢterilerin ihtiyaç, istek ve beklentileri sürekli olarak değiĢim 

göstermektedir ve bu değiĢime ayak uydurabilmenin tek yolu iĢletmede yenilik 

faaliyetlerini artırmaktır (Yılmaz, 2006:78). 

2.6.2. ĠĢletmelerde Performans Ölçümü 

KüreselleĢme farklı pazarlar arasındaki engelleri ortadan kaldırarak, rekabetin 

giderek yoğunluk kazanmasına ve tüketim tarzlarında değiĢime neden olarak birçok 

yeni mikro pazarların oluĢmasına neden olmuĢtur (KayabaĢı ve Kanberoğlu, 

2008:50). Günümüzün artan rekabetçi ortamında iĢletmeler varlıklarını devam 

ettirebilmek için baĢarı ya da baĢarısızlık düzeylerini belirlemek zorundadırlar. 

Planlanan ile gerçekleĢen sonuçlar arasında yapılacak bir karĢılaĢtırma iĢletmenin  

hedeflerini ne ölçüde baĢardığını ortaya koyacaktır. Dolayısıyla böyle bir çalıĢmaya 

yönelik olarak veya bir baĢka ifade ile iĢletme baĢarımını belirleme adına 

performans değerlendirme çalıĢmalarının yapılmasına gerek duyulur (Ġlarslan, 

2011:146). 

Performans ölçümü, bir iĢletmenin tamamı için sistematik bir Ģekilde yapılabileceği 

gibi, geçici bir süre veya belirli bir amaç için de yapılabilir. Her organizasyonun 

performans ölçümü yapmak için kendine özgü bazı nedenleri vardır. ĠĢletmeler, 

genellikle müĢterilerinin isteklerini karĢılayıp karĢılayamadıklarını belirleyebilmek, 

yaptıkları faaliyetler hakkında bildiklerinin doğruluğunu onaylayabilmek ve neleri 

bilmediklerini ortaya çıkarmak; genel olarak baĢarılı olup olmadıklarını belirlemek; 

kararların, duygusal veya varsayımlara dayalı olarak değil de, gerçek verilere 

dayanarak alındığından emin olmak; sorunlu alanları ortaya çıkarmak veya geliĢme 

olabilecek alanları belirlemek gibi nedenlerden dolayı performans ölçümü 

yapmaktadır (Yıldız, 2010:179-193). Performans ölçümü kiĢi, birim ya da örgütlerin 

performanslarının önceden belirlenmiĢ bazı standartlara göre veya benzer 

diğerlerinin performansı temel alınarak ölçülmesini içeren bir süreci ifade etmektedir 

(Turunç, 2006:120). 

Performans ölçümü, organizasyonel amaçlara ne derece ulaĢıldığını belirlemenin 

yanı sıra organizasyonun güçlü ve zayıf yönlerinin ve gelecekle ilgili hedeflerinin 

belirlenmesine yardımcı olur. Sonuç olarak, performans ölçümüyle Ģu sorulara yanıt 

verilmeye çalıĢılır: “Neredeyiz?”, “Nerede olabilirdik ya da ne kadar iyi olabilirdik?” 
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ve “Nerede olmalıyız?”. Bu soruların yanıtlarını bulmak iĢletmenin mevcut 

durumunun saptanması, planlananla Ģimdiki durumunun kıyaslanması ve geleceğe 

iliĢkin kararların alınması anlamına gelir (Kethüda, 2010:40). Tüm bu soruların 

cevabı ise iĢletmeler tarafından yapılan performans ölçümleri ortaya çıkmaktadır. 

ĠĢletme bilimine iliĢkin literatürde performans kavramı, örgütsel etkinlik, verimlilik, 

karlılık, maliyet etkinliği gibi farklı göstergelerle ölçülmektedir. AraĢtırmalarda farklı 

kavramlarla iĢletme performansı arasındaki iliĢkiler ortaya konmaya çalıĢılırken 

gerek finansal gerekse de finansal olmayan performans ölçütlerinin kullanılabildiği 

gözlenmektedir (Eren, 2006:56). 

Günümüz küresel rekabet ortamında faaliyet gösteren iĢletmelerin, rekabet 

yarıĢında kendilerini daha etkin ve baĢarılı kılabilecek yöntemleri ve 

performanslarını doğru biçimde belirleyecek ölçme sistemlerini kullanmaları 

gerekmektedir. Bu yüzden, her iĢletme kendi örgütsel yapısına uygun performans 

kriterlerini belirleyerek ölçme sistemlerini geliĢtirmek durumundadır. Bu amaçla, 

iĢletmenin özel gereksinimlerine, kullanıcıların amaçlarına, yöneticilerin tercihlerine, 

daha genel bir deyiĢle performans ölçme sisteminin amacına ulaĢmayı sağlayacak 

göstergeler geliĢtirilmelidir. GeliĢtirilen performans göstergeleri, iĢletmenin 

performansı hakkında bilgi sunarken performansın ölçülen boyutunun da dıĢında, 

daha genel bir anlam çıkarılabilecek sonuçları da sunmalıdır. Bu bağlamda, 

geçmiĢte yalnızca finansal performans göstergeleri kullanılmakla birlikte, finansal 

göstergeler sonuçları gösterdiği halde neyin doğru yapıldığı ya da neyin yanlıĢ 

uygulandığı hakkında açılımlar sunamadığından, günümüzde iĢletmelerin 

performanslarının belirlenmesinde finansal göstergeler ve finansal olmayan 

göstergelerin bir arada kullanılması gerekmektedir (ġen, 2011: 111). 

Bir iĢletmenin varlığını devam ettirebilmesi ve büyümesi rakipleriyle baĢ edebilme 

yeteneğine, yani rekabet gücüne bağlıdır. Ġsletmenin rekabet gücünün sağlıklı 

biçimde tespit edilebilmesi de söz konusu isletmenin finansal performansının 

ölçülmesi ve analiz edilmesini gerektirmektedir (Ġlarslan, 2011:148). Finansal ölçütler 

iĢletmenin büyüklüğüne, faaliyet gösterdiği sektöre ve kendi koĢullarına göre 

belirlenmektedir. Bu ölçütler genellikle karlılık, büyüme, net gelir, satıĢlarda artıĢ, 

nakit akımı ve ekonomik katma değer gibi performans göstergelerine 

odaklanmaktadır. ĠĢletmelerin kullanacakları finansal amaçlar ve ölçütler iĢletmenin 

firma yaĢam döngüsünün (büyüme, tutundurma, olgunluk gibi) hangi aĢamasında 

bulunduğuna bağlı olarak farklılık gösterebilmektedir. Henüz tutundurma 

aĢamasında bulunan bir iĢletme için satıĢların durumu ve nakit akıĢı gibi finansal 

ölçütler önemli iken olgunluk döneminde faaliyet gösteren bir iĢletme için karlılık, net 
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gelir vb. finansal ölçütler daha önemli olabilmektedir (Güçlü, 2010:34). GeçmiĢte 

yapılan faaliyetlerin ölçülmesinde ve sonuçlarının ortaya çıkarılmasında finansal 

ölçütler iĢletmeler açısından son derece önemlidir. Ancak, iĢletmeler sadece 

geçmiĢe göre planlarını yapamazlar gelecekle de ilgili çalıĢmalarının olması 

gereklidir. Gelecekle ilgili planlar kurarken yeni performans ölçme yöntemlerinin de 

geliĢtirilmesi gereklidir. ĠĢte finansal ölçütlerin yetersiz kaldığı durumlarda finansal 

olmayan performans ölçümleri kullanılmaktadır.   

Bir ölçüm sisteminin gerçekten baĢarılı olabilmesi için; geçmiĢi yorumlamasının yanı 

sıra gelecekle ilgili tahminleri de içermesi gerekmektedir. Günümüz yöneticileri 

finansal ölçümlerin bu yetersizliklerin farkındadır ve iyi tasarlanmıĢ performans 

olcum sistemlerinin ileriye yönelik stratejik kararlar vermede gerekli olduğu 

kanısındadırlar (Cenger, 2006:24). Finansal olmayan performans ölçümlerinin 

kullanılmasının çok fazla nedeni olmasına rağmen, bu ölçümlerden bazılarının 

Finansal performansın göstergelerine yol açması temel nedendir. Bu yüzden 

Finansal olmayan performans ölçümleri yöneticilere uzun dönem finansal 

performansını geliĢtirmelerini sağlarken, öte yandan, Finansal performans ölçümleri 

geri bakıĢlıdır ve gelecek performansın tahmin edilmesi yetisinden yoksundur. Bu 

yüzden yöneticilere kısa dönemde performansı geliĢtirmelerini sağlar (Cenger, 

2006:25). 
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Tablo 2.1. Yıllar Bazında Ġncelenen Performans Ölçütleri 

ARAġTIRMACILAR YIL PERFORMANS ÖLÇÜTLERĠ 

Skinner  1969 Üretkenlik, hizmet, kalite, yatırımın geri dönüĢü 

Campanella and 
Corcoran 
 

1983 
Kalite seviyesi (hata yüzdesi), kalite maliyetleri (=koruma 
mal. +değerleme mal.+hata mal.) 

Richardson, Taylor 
and Gordon 
 

1985 
Çıktı hacmi, birim baĢına maliyet, kalite, zamanında 
teslim, iĢgücü verimliliği, yeni ürün sunma yeteneği, ürün 
esnekliği, hacim esnekliği 

Rosenfield, Shapiro and 
Bohn 

1985 Maliyet-teslim süresi 

Skinner  1985 
Maliyet ve etkinlik, ürün kalitesi/güvenilirlik, teslim süresi 
ve güvenilirliği, yatırım, ürün esnekliği, hacim esnekliği 

Fine  1986 
Uygunluk seviyesi (hatalı olmama oranı), maliyet= 
değerleme mal.+koruma mal.+hata mal. 

Miller and Roth  
 

1988 

Fiyat, kalite tutarlılığı (uygunluk), yüksek üretkenlik, 
esneklik, 
hızlı hacim değiĢimi, hızlı teslim, güvenilir teslim, satıĢ 
sonrası hizmet, promosyon 

Ferfows and 
De Meyer 
 

1990 
Kalite, birim üretim maliyeti, envanter değiĢimi, geliĢme 
hızı, zamanında teslim, yığın büyüklüğü, genel maliyetler 

Miller and Kim  1990 
Genel maliyetler, üretim maliyeti, teslim hızı, yeni ürün 
geliĢtirme hızı, stok hızı, kalite 

Schonberger  1990 
ĠĢleme süresini azaltma, iĢ gücü üretkenliği, girdi ve çıktı 
kalitesi, üretim birim maliyeti, tahmin uygunluğu 

New  1992 
ĠĢleme süresi, teslimat güvenirliği, kalite, fiyat, tasarım 
esnekliği, hacim esnekliği 

Carbett and Van 
Wassenhove 
 

1993 

Maliyet, zaman (esneklik, hizmet, teslim, yenilikçilik), 
kalite 
(güvenirlik, uygunluk, dayanıklılık, hizmet verebilirlik, 
esneklik) 

Flynn, Filippini, Forza 
ve diğerleri 
 

1996 
Teslim süresi, kalite tutarlılığı/yeteneği, üretkenlik, satıĢ 
maliyeti 

Mapes  1996 
Ġmalat maliyetleri, kalite tutarlılığı, iĢleme süresi, teslimat 
güvenirliği, yeni ürün sunum hızı ve oranı, ürün çeĢitliliği 

New ve Szwejczewski  1996 Üretkenlik, müĢteri hizmeti 

Jones, Lanctot ve 
Teegen 
 

2000 
 

Finansal performans (karlılık, yatırımlarım geri dönüĢü 
vb), Pazar performansı (pazar payı, müĢteri 
memnuniyeti vb.), ürün performansı ürün güvenilirliği, 
daha önce yapılmamıĢ nitelikteki ürünlerin sayısı vb.) 

Jack ve Raturi  
 

2005 
Teslimat performansı, finansal performans ve büyüme 
performansı 

Kaynak: Hatice Esin Kadakal, DıĢ Kaynak Kullanımı Uygulamalarının ĠĢletme 
Performansına Etkisi ve Ġstanbul Tekstilkent‟te Bir AraĢtırma, Kırıkkale, 2007, s.43 
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Tablo 2.1‟de görüleceği üzere, 1980‟li yıllara kadar karlılık, yatırımların geri dönüĢü, 

verimlilik gibi finansal ölçütler üzerinde odaklanılmıĢtır. 1980‟li yılların sonlarından 

itibaren dünya pazarlarında yaĢanan geliĢmelerle birlikte araĢtırmacılar, muhasebe 

temelli performans ölçüm sistemlerinin eksikliklerini belirleyerek, bu sistemlerin 

yetersizliklerini vurgulamıĢlardır ĠĢletmeler, değiĢen rekabet koĢullarında yaĢamlarını 

sürdürebilmek için, toplam kalite yönetimi, tam zamanında üretim, bilgisayarla 

bütünleĢik üretim, esnek üretim sistemleri gibi yeni felsefeleri ve teknolojileri 

uygulamaya yönelmiĢlerdir. Bu değiĢimler; iĢletmelerin, maliyetle birlikte kalite, 

esneklik, tedarik süresi, teslim güvenirliği gibi konulara da odaklanması sonucunu 

doğurmuĢtur. Bu değiĢimle birlikte, geleneksel finansal ölçütlere dayalı olan 

performans ölçüm sistemlerinin iĢletmelerin performansını yansıtma yeteneği de 

azalmıĢtır (Kadakal, 2007:44). 

2000‟li yıllara gelindiğinde JONES ve arkadaĢları tarafından iĢletmelerin kendi iç 

kaynakları ile iĢletme performansı arasında iliĢki olup olmadığını araĢtırdıkları 

çalıĢmalarında, iĢletme performansı; finansal performans (karlılık, yatırımlarım geri 

dönüĢü vb.), ürün performansı (ürün güvenilirliği, daha önce yapılmamıĢ nitelikteki 

ürünlerin sayısı vb.) ve Pazar performansı (pazar payı, müĢteri memnuniyeti vb.) 

olarak değiĢik yollarla ölçülmüĢtür (Kadakal, 2007:45). 

2005 yılında ise Jack ve Raturi, yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında iĢletme 

performansını teslimat performansı, finansal performans ve büyüme performansı 

olarak üç grupta ele alıp incelemiĢlerdir. Performans ölçümünde son elli yılda 

yaĢanan geliĢmeler Tablo 17‟de özetlenmektedir (Öztürk, 2010:170). 
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Tablo 2.2. Performans Ölçümünün GeliĢimi 

Yıllar  Odak Nokta Önemli GeliĢmeler 

1960‟lı yıllar  

 
   
      Finansal  

 

 Muhasebe kazançları  

 Hisse baĢına kazanç  

 Yatırım getirisi  

 Net bugünkü değer  
 

1970‟li yıllar Finansal 

 

 Muhasebe kazançları  

 Artık değer  

 Yatırım getirisi  
 

1980‟li yıllar 
Finansal / Yönetsel  

 

 

 Birim maliyetler  

 Katma bütçeler  

 Faaliyet kârları  

 Nakit akıĢları  
 

1990-1999 
Finansal / Finansal 
Olmayan  

 

 Performans karnesi  

 Ekonomik katma değer  

 Faaliyet tabanlı 
maliyetleme  
 

1999-2000 
Ġnternet Esaslı  
Performans Ölçütleri  

 

 Ġnternet sayfasına giriĢ 
sayısı  

 Görülen sayfa sayısı  

 Ġlk defa siteye giren 
ziyaretçi sayısı  
 

Kaynak: Aziz Öztürk, Marka ĠletiĢiminin Kriz Dönemlerinde ĠĢletme Performansına 
Etkisi ve Hazır Giyim ĠĢletmeleri Üzerine Bir araĢtırma, Konya, 2010, s.170 
 

Performans ölçümünün son yıllardaki geliĢmelerine kısaca bakıldığında, 1960‟lı ve 

1970‟li yıllarda iĢletmelerin performans ölçümünün bütünüyle finansal ölçütlere 

dayanmakta olduğu görülmektedir. Japonların ve Avrupalıların Amerikalılara karĢı 

1980‟lerde rekabet üstünlüğü sağlaması ile finansal ölçütlerin yeterli olmadığı, kısa 

vadeli amaçlara yöneldiği ve dar bir bakıĢ açısı sunduğu düĢünülmüĢtür. 

Performans karnesi yöntemi de 1990‟larda ortaya çıkmıĢ olup, bu yöntemle finansal 

olmayan performans ölçütlerinin sayısallaĢtırılıp anlamlı hale getirilmesi ve 

performans ölçüm sistemine uyumlu bir biçimde bağlanması sağlanmıĢtır (Öztürk, 

2010:170). 
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2.6.2.1. ĠĢletmelerde Performans Ölçümünün Amaçları 

Performans ölçümü yapılmasının nedenleri Ģu Ģekilde sıralanabilir (Kaplan, 

2006:174); 

 Değerlendirme personelin performansına olumlu yönde katkı sağlar, 

 Performans kriterleri yapılan iĢle ilgili geliĢtirilmesi gereken konularda bilgi 

sağlar, 

 ĠĢlerini iyi yapan-yapmayan ayrımının yapılmasına yardımcı olur, 

 Belirlenen kriterler ortak hedefler üzerine odaklanılmasına ve sonuca yönelik 

iĢ üretilmesini sağlar, 

 Eğitim ve geliĢim ihtiyaçlarının belirlenmesini sağlar, 

 Kariyer geliĢtirme konusundaki kararlara yardımcı olur, 

 Değerlendirilen çalıĢanlar iĢlerini daha dikkatli ve özenli yerine getirir;                                   

baĢka bir ifade ile personel güdülenir, 

 Eğitim programları ve insan kaynakları planlaması gibi birçok farklı insan 

kaynakları sistemlerinin oluĢturulması ve değerlendirilmesi için veri sağlar, 

 Stratejik planlama ve birçok iĢ tasarımı yöntemlerini düzenlemek için 

performans değerleme sonuçları kullanılır, 

 Ücret düzeyleri ya da yapılacak zamlar, iĢten ayrılacaklar ve terfiler gibi 

insan kaynakları kararlarına bilgi sağlar, 

 Yönetici ve yönetilenler arasında dengeli bir iletiĢim sağlar, 

 ĠĢletmeyi geliĢtirerek, örgütsel etkinliği artırma yönünde rol oynar. 

2.7. DıĢ Ticaret, Tanımı ve Kapsamı  

Ticaret kavramı, üretilen mal ve hizmetin belli bir bedel karĢılığı son kullanıcıya 

ulaĢtırılması olarak tanımlanabilir. DıĢ ticaret ise, belli bir bedel karĢılığında mal 

veya hizmetin, uluslararası piyasada el değiĢtirmesi veya kullanım hizmetine arz 

edilmesi olarak belirtilebilinecektir. DıĢ ticaret tanımından da anlaĢılacağı üzere, mal 

ve hizmetin son kullanıcıya ulaĢtırılması gerektiğinden, mal ve hizmetin ulusal 

ekonomiden uluslar arası ekonomiye geçmesi gerektiği görülmektedir. Bu bağlamda 

dıĢ ticaretin kapsamını her türlü maddi/manevi mal ve hizmet oluĢturmaktadır 

(Homak, 2011:1). 
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DıĢ ticareti bir ülkenin baĢka ülkelerden mal veya hizmet alması ve satması olarak 

da tanımlayabiliriz. Bir ülkenin diğer ülkelere mal veya hizmet satmasına ihracat (dıĢ 

satım ), diğer ülkelerden mal veya hizmet satın almasına ise ithalat ( dıĢ alım ) 

denmektedir. Ġhracat ile ithalat arasındaki negatif farka dıĢ ticaret açığı, ihracat ile 

ithalat arasındaki pozitif farka ise dıĢ ticaret fazlalığı denir. 

Ünlü iktisat teorisyeni Adam Smith‟ten bu yana, iktisat teorisinde dıĢ ticaret hem 

önemli bir araĢtırma alanı hem de önemli bir tartıĢma alanı olmuĢtur. Adam Smith‟le 

baĢlayan bu süreç, özellikle David Ricardo, John Stuart Mill, Alfred Marshall Eli 

Heckscher, Bertil Ohlin, John Maynard Keynes, Jacop Viner ve Paul Samuelson ile 

devam eden Klasik Ġktisat anlayıĢında, dıĢ ticaret, ticarete katılan ülkelerin 

dolayısıyla dünya refahının artırılmasında çok önemli bir araç olarak algılanmıĢtır. 

Bu düĢünce tarzı ve serbest dıĢ ticaretin önemini vurgulayıcı savlarla 

güçlendirilmiĢtir (Seyidoğlu, 2003:14). 

Ülkeler çeĢitli nedenlerle dıĢ ticaret faaliyetlerinde bulunurlar. DıĢ ticarete yol açan 

en önemli unsurlardan biri bazı malların bazı ülkelerde hiç üretilmemiĢ veya yerli 

üretimin ülke ihtiyaçlarını karĢılamada yetersiz kalmasıdır. Yerli üretimin 

yetersizliğine; yeryüzüne doğal kaynakların dengesiz dağılımı, teknik bilgi ve uzman 

iĢgücü yetersizliği, ekonomik geliĢme farklılıkları neden olabilir (Doğukanlı, 2001:4). 

Bu durumda ülkeler fazla ürettiği malları satarken, ihtiyaç duyduğu malları da diğer 

ülkelerden satın almaktadır (Kaya, 2009:23). 

DıĢ ticarete yol açan diğer faktör de farklılaĢtırılmıĢ malların varlığıdır. Belli bir 

endüstriye bağlı firmaların üretmiĢ olduğu mallar birbirine benzemekle beraber 

tamamıyla aynı değildir, kullanılıĢ, kalite veya üretim bakımından bazı farklılıklar 

taĢırlar. Bu farklılıklar da dıĢ ticarete neden olur (Zortuk, 2002:2). 

DıĢ ticaret sadece mal farklılıklarından dolayı ortaya çıkmaz, ülkeler arasındaki fiyat 

farklılıkları da dıĢ ticaretin ortaya çıkmasında etkilidir. Fiyat farklılıklarına üretilen 

malların maliyetlerinin birbirinden farklı olması neden olmaktadır. Bu burumda 

ülkeler görece pahalıya ürettikleri ürünleri diğer ülkelerden satın alırken ucuza 

ürettikleri ürünleri satma yoluna giderek dıĢ ticareti oluĢtururlar (Kaya, 200:23). Fiyat 

farklılıklarına büyük ölçüde üretim maliyetleri neden olmaktadır. Bunun yanında 

talep yapılarının farklı olması da fiyatların farklı olmasına yol açabilir. Üretim 

maliyetlerinin farklılığı; malların üretiminde kullanılan kaynakların bolluğundan veya 

kıtlığından etkilenebileceği gibi, teknolojik düzeyden ve emek maliyetlerinden de 

etkilenebilir (Ertürk, 2002:8). 
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2.7.1. Ġhracat  

En geniĢ anlamıyla ihracat, bir ülke sınırları içerisinde serbest dolaĢımda bulunan 

(bu ülkede yetiĢen, üretilen veya baĢka ülkelerden ithal edilmiĢ) malların ve 

hizmetlerin baĢka ülkelere satılması ya da gönderilmesi anlamına gelmektedir 

(ĠĢbilen, 2011:17). Ġhracat, bir ülkenin kendi ürettiği veya üretmeyip satın aldığı 

malları baĢka bir ülkeye satmasıdır. Ġhracat günümüzde sanayileĢme politikasının bir 

unsuru haline gelmiĢtir. Önceleri dıĢ ticaret politikasında ithalat ile birlikte ele alınan 

ihracat günümüzde sanayileĢme ile birlikte kalkınmanın hareket noktası haline 

gelmiĢtir. Son yıllarda özellikle geliĢmekte olan ülkeler geliĢmelerini hızlandırmak 

için büyük ölçüde dövize ihtiyaç duyarlar. Bu dövizin sağlanması ise, ihracat, dıĢ 

yardım yolu veya borçlanma ile olur. Ġhracat, kalkınmanın gerçekleĢmesinde ihtiyaç 

duyulan mal, hizmet ve teknoloji ithali için finansman kaynağını kazandırır (Zortuk, 

2002:4). 

2.7.2. Ġthalat 

Ġthalat, ülke sınırları içerisinde hiçbir Ģekilde üretilmeyen ya da üretilse bile üretimi 

ülke ihtiyacını karĢılamakta yetersiz kalan mal ve hizmetin diğer ülkelerden satın 

alınması iĢlemine denir. 

Ġthalatı serbest olan bir malın ithalat ve gümrük mevzuatına uygun olarak ithalatın 

yapılması, ithalat bedelinin ise kambiyo mevzuatına göre transfer edilmesi iĢlemine 

denir (Kaya, 2009:48).  

2.7.3. DıĢ Ticaret ÇeĢitleri 

DıĢ ticaret çeĢitleri aĢağıda normal ticaret, bağlı ticaret, serbest bölgeler ve sınır 

ticareti olmak üzere dört baĢlık altında açıklanmaktadır (Yıldız, 2007:10). 

2.7.3.1. Normal ticaret 

Bir ülkenin dıĢ ticaret ve kambiyo rejimleri kapsamında, serbest döviz ile yapılan, 

mevzuat ile özel bir ayrıcalık tanınmayan ticarete normal ticaret adı verilmektedir 

(Yıldız, 2007:10). 

2.7.3.2. Bağlı Ticaret 

Ödeme sorumluluğunun gerçekleĢtirilmesi yönüyle bir finansman aracı olarak da 

kabul edilen bağlı ticarette mal bedeli, nakden değil, mal veya hizmet ile ödenebilir 

(Zügül, 1998:69). Bazen döviz tasarrufu sağlamak, serbest dövizle satılamayan 

düĢük kaliteli yerli üretimin ihracını gerçekleĢtirebilmek, yabancı sermaye yoluyla 

büyük sanayi tesisleri kurmak gibi nedenlerle''bağlı ticaret''e (karĢı ticaret) 
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baĢvurabilirler. Bu tür ticaret çoğunlukla ülkelerarası anlaĢmalara dayanır ve 

taraflardan birisi devlet kuruluĢu niteliğindedir. Eskiden sadece takas ve kliringden 

oluĢan bağlı ticaret günümüzde, karĢı satınalım, geri-satınalım, dengeleme gibi 

değiĢik yöntemleri de kapsayacak biçimde geniĢletilmiĢtir. 

Zaman tarifelerine dayalı korumacılıktan tarife-dıĢı korumacılık türlerine geçilmesi, 

dıĢ ticarette saydamlığı azaltıp belirsizliği artırarak dünya ticaret akımlarını olumsuz 

yönde etkilemiĢtir (ġahin, 2010:11). 

2.7.4. Serbest Bölgeler 

Serbest bölgeler bir ülkenin ulusal egemenlik sınırları içinde bulunmakla birlikte, 

gümrük sınırları dıĢında kalan, ülkede geçerli olan mali ve ekonomik mevzuatın 

kısmen veya tamamen dıĢında tutulduğu bölgelerdir (Özdemir, 2007:16). 

BaĢka bir tanıma göre serbest bölgeler bir ülkenin siyasi hudutları içinde olmakla 

birlikte, gümrük hudutları dıĢında sayılan seçilmiĢ sınaî ve ticari faaliyetlerin ülkenin 

diğer kesimlerine göre daha çok teĢvik edildiği, bürokrasinin en aza indirilmeye 

çalıĢıldığı yerlerdir 

Bu tanımlamalardan sonra nitelikleri bakımından serbest bölgeler Ģu Ģekilde ifade 

edilebilir: Serbest bölgeler genellikle bir uluslararası liman ya da havalimanına yakın 

bölgelerde kurulurlar. Gümrük alanından ayrı iĢlem gören bölgelerdir. Yani özel 

amaçlar için ayrılan bölgelerdir. Bölgeye giren mallar gümrük iĢlemine tabi 

tutulmadığı gibi, ithalatı yapılan mallar depolanabilir, iĢlenebilir ve üretimde 

kullanılabilirler. Bu mallar gümrük sınırlarına girmediği sürece vergi ödenmesine 

gerek yoktur (Ayhan, 2003:117-131). Bu anlamda bir serbest bölge, “ülkenin siyasal 

sınırları içinde yer alan gümrüksüz bir alandır” (Öztürk, 1998:4). 

Serbest bölgelerin genel tanımından hareket edilerek amaçlarını aĢağıdaki gibi 

sıralamak mümkündür (Uzandaç, 2008:20). 

 Ülkelerde ihracat için yatırım ve üretimi artırmak, 

 Ġhracatı arttırmak, 

 Yabancı sermaye ve yeni teknoloji giriĢini hızlandırmak, 

 Ġstihdamı arttırmak, 

 Ülkeye döviz giriĢini sağlamak, 

 Ekonominin girdi ihtiyacını ucuz ve düzenli bir Ģekilde temin etmek, 

 Ekonomiye dinamizm ve canlılık kazandırmak, 
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 DıĢ finansman ve ticaret imkânlarından daha fazla yararlanmaktır. 

2.7.5. Sınır Ticareti 

Sınır ticareti, iki komĢu ülke arasında anlaĢmalara bağlı olarak yapılan özel bir dıĢ 

ticaret rejimidir. Sınırın iki yakasındaki insanların ihtiyaçlarının karĢılanması için 

karĢılıklı olarak mal alım satımını öngörür. Ülkeleri sınır ticaretine yönelten 

nedenlerin baĢında, yakın komĢuluk iliĢkileri ve taĢıma giderlerinden kaçınmak 

düĢüncesi gelir. Normal ihracat ve ithalat iĢlemlerine uygulanan pek çok formalite 

sınır ticaretinde uygulanmaz (Öztürk, 2006:107-127). 
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                                      ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GĠRESUN ĠLĠ ĠSTATĠSTĠKLERĠ VE ĠġLETME PRFORMANSI ANALĠZĠ 

3.1. Trabzon Alt Bölgesi ve Bazı Temel Göstergeler 

Trabzon Alt Bölgesi, 2002 yılında oluĢturulan Ġstatistikî Bölge Birimleri 

sınıflandırmasına göre Düzey 2 olarak adlandırılan bölgelerden biri olup, Trabzon, 

Ordu, Giresun, Rize, Artvin, GümüĢhane illerinden oluĢmaktadır (DPT, 2007: 11). 

3.1.1. Ġstatistikî Bölge Birimleri Sınıflandırması 

Avrupa Birliği‟ne detaylı veriler sunmak üzere Eurostat (Avrupa Birligi Ġstatistik Ofisi) 

tarafından 1970‟li yılların ortalarında oluĢturulan Ġstatistikî Bölge Birimleri 

Sınıflandırması‟nın (ĠBBS) temel amacı; bölgesel tabanlı olacak Ģekilde istatistikleri 

toplamak, sosyo-ekonomik analizler yapmak ve topluma yönelik bölgesel 

politikaların çerçevesini oluĢturmaktır (Yapraklı, 2008:14). 2002 yılında yayınlanan 

4720 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile “Bölgesel istatistiklerin toplanması, 

geliĢtirilmesi, bölgelerin sosyo-ekonomik analizlerinin yapılması, bölgesel 

politikaların çerçevesinin belirlenmesi ve Avrupa Birliği Bölgesel Ġstatistik Sistemine 

uygun karĢılaĢtırılabilir istatistiki veri tabanı oluĢturulması amacıyla ülke çapında 

istatistiki bölge birimleri sınıflandırmasının tanımlanmasına iliĢkin kararın yürürlüğe 

konulması” kararlaĢtırılmıĢtır. Söz konusu kararın 3. maddesinde Düzey 3, Düzey 2 

ve Düzey 1 olmak üzere üç çeĢit istatistikî bölge birimi oluĢturulmuĢtur. Ġlk aĢamada 

idari yapıya uygun olarak 81 adet il 3. düzeyde bölge birimleri olarak tanımlanmıĢtır. 

Ekonomik, sosyal, kültürel ve coğrafi yönlerden benzer iller belirli bir nüfus 

büyüklüğü de dikkate alınarak gruplanması ile 26 adet 2. düzeyde bölge birimleri 

tanımlanmıĢtır. Yine aynı kritere göre 2. düzey bölge birimlerinin gruplanması 

sonucu 12 adet 1. düzeyde bölge birimleri tanımlanmıĢtır (TÜĠK, 2009:7). Söz 

konusu kararın 4. maddesinde de “Tüm kamu kurum ve kuruluĢlarınca; bölgesel 

istatistiklerin toplanması, geliĢtirilmesi, bölgelerin sosyo-ekonomik analizlerinin 

yapılması ve bölgesel politikaların çerçevesinin belirlenmesi gibi çalıĢmalarda, bu 

Karar Ġle belirlenen Ġstatistikî Bölge Birimleri Sınıflandırması esas alınacaktır” hükmü 

yer almaktadır (Temurlenk, BaĢar ve Yapraklı, 2007:5). 

Türkiye‟de bölgeler arası geliĢmiĢlik farklarının yoğunluğunun saptanmasında esas 

alınan bölgesel ayırım, 1960‟lardan bu yana sürekli değiĢmiĢtir. Sektörel yapıdaki 

Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı'nın uygulanmasının ardından, bölgeler arası 

geliĢmiĢlik farkını azaltıcı politikalara öncelik verilmesi, bölgeler arası geliĢmiĢlik 
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farklarının saptanması ihtiyacını doğurmuĢ ve 1960‟ların sonlarında homojen bölge 

sınıflandırması çalıĢması yapılmıĢtır. Ġmar ve Ġskân Bakanlığı ile Devlet Planlama 

TeĢkilatı (DPT) tarafından, bölgesel kalkınma çalıĢmalarına hazırlık niteliğinde 

olmak üzere, 1963-70 yıllarına ait verilere dayanarak, 53 adet sosyo-ekonomik 

geliĢmiĢlik göstergesi bazında yerleĢme merkezlerinin geliĢmiĢlik düzeyleri 

saptanmıĢ ve ülkemizdeki tüm iller geliĢmiĢlik düzeyine göre sekiz ana bölgeye 

ayrılmıĢtır. Bu ana bölgelerin dördü, kendi içlerinde 15 alt bölgeye ayrılmıĢ olup, alt 

bölgeler göz önüne alındığında 19 bölge elde edilmiĢtir. Türkiye‟yi 19 plan bölgeye 

ayıran bu çalıĢma, etüt bölgesi olma niteliğinden öteye gidememiĢ, kalkınma 

planlarında bölgesel ayırım olarak kabul görmemiĢtir (Dinler, 1994:82). 

1980‟lerden sonra polarize bölgelerin ve bölge merkezlerinin saptanması amacıyla, 

DPT tarafından, Merkezi Yerler Teorisine göre, YerleĢim Merkezlerinin 

Kademelenmesi çalıĢması yapılmıĢtır. Söz konusu çalıĢmada, polarize bölgelerin 

saptanması için anket yöntemine baĢvurulmuĢ, böylece ülkemiz polarize bölge 

kıstasına göre 16 bölgeye ayrılmıĢtır. Bu bölgesel ayırıma, Altıncı BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planı‟nda yer verilmemiĢtir. 1970‟lerde benimsenen ve homojen bölge 

kıstasına göre saptanan 19 etüt bölgesi ayrımı ile 1980‟lerden sonra benimsenen ve 

polarize bölge kıstasına göre saptanan 16 bölge ayırımı 1990‟larda terk edilmiĢtir. 

Günümüzde DPT ve Devlet Ġstatistik Enstitüsü (DĠE) tarafından yapılan istatistikî 

değerlendirmede “coğrafi bölge” ayırımı esas alınmıĢ ve ülkemiz yedi coğrafi 

bölgeye ayrılmıĢtır (Dinler, 1994:82).  

Bugün ülkemizde, AB‟ye uyum sürecinde bölgesel politikaların çerçevesinin 

belirlenmesi ve bölgesel istatistiklerin üretilmesi amacıyla Ġstatistikî Bölge Birimleri 

tanımlanmıĢtır (Avaner, 2005: 59-63). AB‟de NUTS (Nomenclature of Stat istical 

Units) olarak adlandırılan bu sistem 28.08.2002 tarihli ve 2002/4720 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararnamesi‟nde Türkçe ĠBBS kısaltmasıyla karĢılanmıĢtır. Türkiye NUTS 

sistemi, DĠE ve DPT koordinasyonunda diğer ilgili kamu kuruluĢlarının da katılımıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Avaner, 2005: 59-63). Söz konusu kararın 4. maddesinde de 

“Tüm kamu kurum ve kuruluĢlarınca; bölgesel istatistiklerin toplanması, 

geliĢtirilmesi, bölgelerin sosyo-ekonomik analizlerinin yapılması ve bölgesel 

politikaların çerçevesinin belirlenmesi gibi çalıĢmalarda, bu Karar Ġle belirlenen 

Ġstatistikî Bölge Birimleri Sınıflandırması esas alınacaktır” hükmü yer almaktadır 

(Temurlenk, BaĢar ve Yapraklı, 2007:5). Kararname, Türkiye için bölgeleri 

tanımlamıĢ, yerel birimler ise düzenlemeye konu edilmemiĢtir. ĠBBS AB‟de üye 

ülkeler arasında bölgesel dengesizlikleri ortadan kaldırmak amacıyla, bölgelerin 

planlanması ve Birliğin teĢvik araçlarından yararlanılması için önem taĢımaktadır. Bu 
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sınıflama, bölgelerin sosyo-ekonomik analizlerinin gerçekleĢtirilmesinde ve Birliğin 

bölgesel geliĢme politikalarının çerçevesinin oluĢturulmasında kullanılmaktadır. Öte 

yandan, bölgesel istatistiklerin toplanması, geliĢtirilmesi ve aralarında 

karĢılaĢtırmalar yapılabilmesi için de bu tür sınıflama büyük kolaylık sağlamaktadır 

(Çamur, 2005:147; Mengi ve Algan, 2003:185). 

Ġstatistik bölgelerin tanımlanmasında kullanılan temel faktörler; nüfus, bölgesel 

kalkınma planları, illerin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik sıralaması, temel istatistik 

göstergeler ve coğrafya‟dır. Bölgesel istatistiklerin toplanması, geliĢtirilmesi, 

bölgelerin sosyo-ekonomik analizlerinin yapılması, bölgesel politikaların 

çerçevesinin belirlenmesi ve Avrupa Birliği Bölgesel Ġstatistik Sistemine uygun 

karĢılaĢtırılabilir istatistikî veri tabanı oluĢturulması amacıyla ülke genelinde yapılan 

bu sınıflandırmada iller, Düzey 3 (ĠBB-3) olarak tanımlanmıĢ; ekonomik, sosyal ve 

coğrafi yönden benzerlik gösteren komĢu iller ise bölgesel kalkınma planları ve 

nüfus büyüklükleri de dikkate alınarak “ Düzey 1” (ĠBB-1)  ve “ Düzey 2” (ĠBB-2) 

olarak gruplandırmak suretiyle hiyerarĢik Ġstatistikî Bölge Birimleri Sınıflandırması 

yapılmıĢtır. “Düzey 3” kapsamındaki Ġstatistikî Bölge Birimleri 81 adet olup il 

düzeyindedir. Her il bir Ġstatistikî Bölge Birimini tanımlamaktadır. “Düzey 2” Ġstatistikî 

Bölge Birimleri, “Düzey 3” kapsamındaki komĢu illerin Ekonomik, sosyal, kültürel ve 

coğrafi yönlerden benzer iller belirli bir nüfus büyüklüğü de dikkate alınarak 

gruplandırılması sonucu tanımlanmıĢ olup, 26 adettir. Bu gruptaki bölgeler, Ġstanbul, 

Tekirdağ, Balıkesir, Ġzmir, Aydın, Manisa, Bursa, Kocaeli, Ankara, Konya, Antalya, 

Adana, Hatay, Kırıkkale, Kayseri, Zonguldak, Kastamonu, Samsun, Trabzon, 

Erzurum, Ağrı, Malatya, Van, Gaziantep, ġanlıurfa ve Mardin‟dir. “Düzey 1” Ġstatistikî 

Bölge Birimleri ise ”Düzey 2” Ġstatistikî Bölge Birimlerinin gruplandırılması sonucu 

tanımlanmıĢ olup, 12 adettir. Tabloda da görüldüğü gibi bunlar, Ġstanbul, Batı 

Marmara, Ege, Doğu Marmara, Batı Anadolu, Akdeniz, Orta Anadolu, Batı 

Karadeniz, Doğu Karadeniz, Kuzeydoğu Anadolu, Ortadoğu Anadolu ve Güneydoğu 

Anadolu Bölgeleri‟dir (TÜĠK, 2009). Düzey 1 Düzey 2 ve Düzey 3 istatistikî bölge 

birimleri, Tablo 1‟de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 3.1. Ġstatistiki Bölge Birimleri Sınıflaması (ĠBBS) 

Düzey 1 Düzey 2 Düzey 3 
Ġstanbul TR10 Ġstanbul AB Ġstanbul 

Batı Anadolu 
TR51 Ankara AB Ankara 
TR52 Konya AB Konya, Karaman 

Doğu Marmara 
TR41 Bursa AB Bursa, EskiĢehir, Bilecik 

TR42 Kocaeli AB 
Kocaeli, Sakarya, Düzce, 
Bolu, Yalova 

Ege 

TR31 Ġzmir AB Ġzmir 
TR32 Aydın AB Aydın, Denizli, Muğla 

TR33 Manisa AB 
Manisa, Afyon, Kütahya, 
UĢak 

Batı Marmara 
TR21 Tekirdağ AB Tekirdağ, Edirne, Kırklareli 
TR22 Balıkesir AB Balıkesir, Çanakkale 

Akdeniz 

TR61 Antalya AB Antalya, Isparta, Burdur 
TR62 Adana AB Adana, Mersin 

TR63 Hatay AB 
Hatay, K.MaraĢ, 
Osmaniye 

Batı Karadeniz 

TR81 Zonguldak AB 
Zonguldak, Karabük, 
Bartın 

TR82 Kastamonu AB 
Kastamonu, Çankırı, 
Sinop 

TR83 Samsun AB 
Samsun, Tokat, Çorum, 
Amasya 

Orta Anadolu 
TR71 Kırıkkale AB 

Kırıkkale, Aksaray, Niğde, 
NevĢehir, KırĢehir 

TR72 Kayseri AB Kayseri, Sivas, Yozgat 

Doğu Karadeniz TR90 Trabzon AB 
Trabzon, Ordu, Giresun, 
Rize, Artvin, GümüĢhane 

Güneydoğu Anadolu 

TRC1 Gaziantep AB 
Gaziantep, Adıyaman, 
Kilis 

TRC2 ġanlıurfa AB ġanlıurfa, Diyarbakır 

TRC3 Mardin AB 
Mardin, Batman, ġırnak, 
Siirt 

Ortadoğu Anadolu 
TRB1 Malatya AB 

Malatya, Elazığ, Bingöl, 
Tunceli 

TRB2 Van AB Van, MuĢ, Bitlis, Hakkâri 

Kuzeydoğu Anadolu 
TRA1 Erzurum AB 

 Erzurum, Erzincan, 
Bayburt 

TRA2 Ağrı AB Ağrı, Kars, Iğdır, Ardahan 
Kaynak: TÜĠK, Bölgesel Göstergeler TR90 Trabzon, Ordu, Giresun, Rize, Artvin, 
GümüĢhane, 2010. 

 

3.1.2. TR90 Bölgesi Genel Tanıtımı 

TR90 Bölgesi, Trabzon, Ordu, Giresun, Rize, Artvin ve GümüĢhane illerini 

kapsamaktadır. Bölge‟nin batısında Samsun ve Tokat illeri; kuzeyinde Karadeniz; 
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doğusunda Gürcistan devleti, Ardahan ve Erzurum illeri; güneyinde ise Erzurum, 

Bayburt, Erzincan, Sivas ve Tokat illeri bulunmaktadır (DOKA, 2010-2013:207). 

Batı Karadeniz ile Doğu Anadolu Bölgesi arasında yer alan Doğu Karadeniz Bölgesi, 

35 174 kilometrekarelik yüzölçümü ile Türkiye yüzölçümünün % 4,5‟ine denk 

gelmektedir. Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 2010 verilerine göre bölgenin 

kilometrekareye 72 kiĢi olan nüfus yoğunluğu, 96 olan ülke nüfus yoğunluğunun 

altındadır. Bölge illerinden Trabzon‟un nüfus yoğunluğu 164 ile bölge değerinin çok 

üzerinde iken, GümüĢhane ili 20 ile bölge rakamının oldukça altında kalmıĢtır. 

Bölgenin 2010 yılı yıllık nüfus artıĢ hızı ‰ -4,1‟ dir. 2010 yılında Ģehir nüfus oranı % 

56‟dır. Nüfusun 1 414 065 kiĢisi Ģehirlerde yaĢarken, 1 102 102 kiĢisi bucak ve 

köylerde yaĢamaktadır (TÜĠK, 2010:9).  

Bölgenin doğal yapısını büyük ölçüde belirleyen Kuzey Anadolu Dağları, iklim ve 

bitki örtüsü açısından kıyı ile iç kesimler arasında önemli farklılıkların ortaya 

çıkmasına yol açar. Deniz etkisiyle kıyı kesimi ılıman ve nemlidir. Bu etki mevsimler 

arasındaki sıcaklık farklarının azalmasına da yol açar. Dağ sıralarının arasında yer 

alan iç kesimlerde ise kara ikliminin etkisi görülür. Kıyı kesiminin genellikle ılık ve 

yağıĢlı olmasına karĢın iç kesimlerde yazlar sıcak ve kurak, kıĢlar soğuk ve yağıĢlı 

geçer (TÜĠK, 2010:9). 

Bölge nüfusunda genç nüfusun ağırlığı dikkat çekicidir. 2010 yılında bölge 

nüfusunun %38,4‟ü 25 yaĢın altındadır. 25-65 yaĢ arası nüfus toplam nüfusun % 

50,3‟ünü, 65 yaĢ ve üstü nüfus toplam nüfusun %11,3‟ünü oluĢturmaktadır (TÜĠK, 

2010:9). 

2010 yılında istihdam edilenlerin % 32,6‟sı hizmetler, % 54,7‟si tarım ve % 12,7‟si 

sanayi sektöründe çalıĢmaktadır. Bölgenin iĢsizlik oranı yine aynı yıl için % 6,1, 

iĢgücüne katılma oranı % 58,2, tarım dıĢı iĢsizlik oranı % 12,5 ve istihdam oranı % 

54,6‟ dır (TÜĠK, 2010:9). 

Doğu Karadeniz Bölgesi‟nin 2009 yılında toplam tarımsal alanı 640 404 hektardır. 

Bu alanın 190 919 hektarı toplam iĢlenen tarım alanı, geri kalanı ise uzun ömürlü 

bitkiler alanıdır. TR90 Doğu Karadeniz Bölgesi ülke toplam tarım alanının % 2,8‟ini 

oluĢturmaktadır. Bölge tarım alanlarının yaklaĢık %69,2‟lik kısmını ise fındık ve çay 

alanlarının da içinde bulunduğu meyvelik alanlar oluĢturmaktadır. Bölge‟nin meyvelik 

alanları ise ülke genelinin yaklaĢık %16‟ sına tekabül etmektedir. Bölge‟de sebze ve 

tarla alanları oranı ülke geneline göre düĢüktür. Bölge‟de meyve dikili alanların ise 

%68,4‟lük kısmı Ordu ve Giresun illerindedir (DOKA, 2010-2013:45). Bölge bitkisel 

üretimde ülkenin toplam çay üretiminin tamamını karĢılamaktadır. Aynı zamanda 
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toplam fındık üretiminin yaklaĢık %50‟si bölgede yapılmaktadır. Bal üretiminde de 

önemli bir paya sahiptir (TÜĠK, 2010:9). 

3.1.2.1. Giresun Ġlinin TR90 Düzey 2 Bölgesindeki Yeri 

3.1.2.1.1. Tarihçesi  

Giresun, Anadolu‟nun kuzeydoğusunda, yeĢille mavinin kucaklaĢtığı Karadeniz‟in 

inci kentlerinden birisidir. ġehir, denize doğru uzanan yarımadanın üzerinde yer 

almaktadır. Yarımadanın karĢısında Karadeniz‟in tek adası olan Giresun Adası 

(Aretias), kentin bir kolyesi gibi durmaktadır (TÜĠK, 2011:11). 

ġehrin nerede kurulduğu ve kimler tarafından iskan edildiği konusu tartıĢmalıdır. Bu 

tereddüt M.Ö. 350 yıllarına ait kaynaklarda da yer almaktadır. Coğrafyacı Strabon, 

Farnakia dediği Ģehrin; bugünkü Giresun kentinin olduğu yerde kurulduğu üzerinde 

durmuĢtur. Romalı idareci Arrien Farnakia‟nın eski adının Kerasus olduğunu 

belirtmiĢ ve buranın Sinoplular tarafından kurulduğunu yazmıĢtır. ġehir hakkında 

Roma, Bizans ve Rum Pontus Ġmparatorluğu dönemine ait tatminkar bilgiler yoktur. 

Eski Anadolu tarihi araĢtırmalarında, Ģehir ve kasaba tarihlerinde dil incelemeleri 

sonucunda, bu bölgede M.Ö. 2000‟li yıllardan beri Türk varlığının mevcut olduğu 

anlaĢılmıĢtır. M.Ö. 7.y.y.da Ġskitlerin Karadeniz‟e göç etmesi ile Oğuz unsurları da 

bu bölgeye yerleĢmiĢlerdir. Bu bölgede Oğuz boylarından Yazır, Döğer, AvĢar, 

Karkın, Halaç‟ların; Akhun, KuĢan, Peçenek, Hazar, Hun, Kıpçak Türklerinin 

yerleĢimi mevcuttur (Giresun Valiliği, 2009:10). 

Giresun 1397 yılında Türkmen Beyi Emir oğlu Süleyman Bey tarafından fethedilmiĢ 

olup o zamandan bu yana iĢgal görmemiĢtir. Daha sonraki yıllarda Osmanlıların 

Trabzon Ġmparatorluğu‟nu 1461 yılında fethi ile Giresun da Osmanlı Devleti‟nin 

hakimiyetine geçmiĢtir. 1500‟li yıllardaki tahrir defterlerinde Giresun ve civarının 

(Koyulhisar/Büyükliman/Vakfıkebir) arası Vilayeti Çepni olarak görünüyor ve özel bir 

yönetimle idare ediliyordu. Beylikler döneminden sonra (1461) Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun Trabzon Vilayeti‟ne bağlanmıĢ olan Giresun, 1920'de Ordu, 

Tirebolu ve Görele kazalarıyla birleĢtirilerek Giresun Sancağı kurulmuĢtur. 1923‟te il 

olmuĢtur (wikipedia, 2013). 

Bugüne kadar yanlıĢ bir kanaat olarak Giresun‟un TürkleĢmesi Fatih Sultan 

Mehmet‟in 1461‟de Trabzon‟u fethiyle beraber gösterilmiĢtir. Giresun‟un Osmanlı 

Devletine bu tarihte katıldığı doğrudur. Ancak Giresun‟un TürkleĢmesi 1397‟de 

Bayramlu Çepni Türkmen Beyi Emir Süleyman Beyin Giresun‟u fethetmesiyle 

gerçekleĢmiĢtir. Bu yanlıĢ kanaat yüzünden Giresun‟da onun adını taĢıyan hiçbir 
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eser bulunmamaktadır. Dolayısıyla Giresun‟un ilk fatihi tanınmamaktadır (TÜĠK, 

2011:10). 

3.1.2.1.2. Coğrafi Durum 

Karadeniz Bölgesi‟nin Doğu Karadeniz Bölümünde yer alan Giresun ili, 6934 km2 lik 

yüzölçümü ile Türkiye yüzölçümünün ‰8.5'ini kaplamaktadır. Giresun ilinin kuzey 

bölümünde, Giresun Dağları ile Kuzey Anadolu Dağlarının bazı kesimlerinden doğan 

çok sayıda küçük akarsu vardır ve bu nedenle kıyı Ģeridi sık vadiler ağıyla 

yarılmıĢtır. Ġl topraklarındaki akarsuların tümü, dağların dik yamaçlarından büyük bir 

hızla aktığından oluk biçimli derin vadiler oluĢmuĢtur. BaĢlıca akarsuları; Aksu, 

HarĢit Çayı, Özlüce (Gelevera) Deresi, Pazar Suyu, Yağlıdere ve Batlama Deresi‟dir 

(DOKA, 2012:43). 

Giresun ili, doğusunda Trabzon ve GümüĢhane, batısında Ordu, güneyinde Sivas ve 

Erzincan, güneybatısında yine Sivas illeriyle komĢu olup, kuzeyi Karadeniz ile 

kuĢatılmıĢtır. Ġl Merkezi, Aksu ve Batlama vadileri arasında denize doğru uzanan bir 

yarımada üzerinde kurulmuĢ olup, bu yarımadanın doğusunda ve 2 km açığında 

Giresun Adası bulunmaktadır (TÜĠK, 2010:12). 

Karadeniz kıyılarına paralel olarak uzanan Doğu Karadeniz sıra dağları, ilimizde 

Giresun dağları adını alır. Kıyı boyunca devam eden dar bir düzlükten sonra içeriye 

doğru yükseklikler artar, ilin güneyindeki Kelkit vadisine doğru yükseklikler azalır. Ġl 

topraklarının yüzde 94.3'ü dağlıktır. Dağların yüksek kesiminde orman sınırı 

üzerinde çayırlarla kaplı verimli yaylalar vardır. Yaylalar il topraklarının %1.2‟sini, 

platolar %4.3'ünü, ovalar ancak %0.2'sini kaplamaktadır. Ġlimizdeki dağlar 2000 

metre yüksekliklere kadar zengin ormanlarla örtülüdür (Giresun Belediyesi,2013). 

Giresun Dağlarının kıyıya paralel olarak uzanıĢı, il toprakları üzerinde iki farklı iklim 

bölgesi oluĢmasına neden olmuĢtur. Karadeniz kıyılarında ılık ve yağıĢlı iklim sürer. 

Doğal bitki örtüsü, iklim özellikleri ve yükseltiye bağlı olarak değiĢir. Ġklim 

koĢullarında olduğu gibi doğal bitki örtüsünün dağılıĢında da ilin iki kesimi arasında 

farklar vardır. Ġlin kuzey kesiminde kıyı ovalarının ardındaki yamaçlar 800 m 

yükseltiye kadar fındık bahçeleriyle kaplıdır. Giderek daha yükseklere doğru 

kızılağaç, kestane, gürgen, meĢe ve kayınlara, 1 600 metreden sonra köknar, ladin 

ve sarıçamlardan oluĢan ormanlara rastlanır. Orman Örtüsü 2000 metrede sona 

erer. Daha yüksek alanlarda Alp tipi gür çayırlarla kaplı yaylalar yer alır. Giresun 

Dağlarının güneyindeki Çoruh-Kelkit Vadi oluĢuna bakan kesiminde ise, daha çok 

meĢelerden oluĢan kurakçıl ormanlar ve bozkır (step) bitkileri ön plana çıkar (TÜĠK, 

2010:13). 
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Uzun süreli gözlemlerin ortalamasına göre, merkezde yıllık sıcaklık ortalaması 14.2 

derecedir. En soğuk ay (ġubat) ortalama sıcaklığı 6.9 derecedir. En sıcak ay 

Ağustos ortalaması ise, 22.3 derecedir. ġimdiye kadar Giresun‟da kaydedilen en 

düĢük sıcaklık –9.8 derece olarak, en yüksek sıcaklık ise, 4 Ekim 1952‟de 37.3 

derece olarak ölçülmüĢtür (Giresun Valiliği, 2013). 

Giresun Ġlinin birçok yerinde özellikle kuzey kesiminde Üst-Kretase volkanik fasiyesli 

arazi çok geniĢ yer kaplar. Bunlar Kuzey Anadolu bölgesinde yaygın olan 

formasyonun Ġl‟e düĢen bölümüdür. Bu seri alanlarında Espiye, Yağlıdere, Görele 

çevrelerinde bakır madenleri vardır. Bu arada Kovanlık bucağı ile Dereli Ġlçesi 

güneyindeki yüksek bölgede ve Doğankent yakınlarında Granit, Granodiyorit, 

Kuvarslı Diyorit kütlelerine ve damarlarına rastlanır. Bunlar yer yer ġebinkarahisar 

kuzeyinde de yüzeyde görülür (Giresun Kültür ve Turizm Ġl Müdürlüğü, 2013). 

3.1.2.1.3. Nüfus ve Sosyo- Ekonomik Durumu 

Nüfus ekonomik ve sosyal kalkınmanın temel unsurudur. Bu nedenle il nüfusunun 

büyüklüğü, ekonomik ve sosyal nitelikleri vb. özelliklerinin bilinmesi önemli bir 

konudur. Nüfusun geliĢimi, değiĢimi ve nitelikleri bölge planlaması açısından doğru 

kararların alınması ve tedbirlerin uygulanması konusunda son derece hayati bir 

öneme sahiptir. Ülkemizde nüfus ve nüfusun nitelikleri hakkındaki bilgiler Türkiye 

Ġstatistik Kurumunun yapmıĢ olduğu nüfus sayımları ile tespit edilmektedir. 
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Tablo 3.2. Giresun 2012 (ADNKS) Nüfusu 

  Ġl/ilçe merkezleri Belde/köyler Toplam 

Giresun Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın 

Alucra 4.250 2.106 2.144 4.573 2.267 2.306 8.823 4.373 4.450 

Bulancak 39.473 19.146 20.327 21.301 10.632 10.669 60.774 29.778 30.996 

Dereli 5.871 2.951 2.920 15.004 7.518 7.486 20.875 10.469 10.406 

Espiye 17.413 8.598 8.815 14.397 7.068 7.329 31.810 15.666 16.144 

Eynesil 7.126 3.354 3.772 5.894 2.816 3.078 13.020 6.170 6.850 

Merkez 100.712 49.845 50.867 22.417 11.231 11.186 123.129 61.076 62.053 

Görele 15.839 7.797 8.042 14.437 7.051 7.386 30.276 14.848 15.428 

KeĢap 8.611 4.364 4.247 11.894 5.747 6.147 20.505 10.111 10.394 

ġebinkarahi
sar 12.174 6.053 6.121 10.347 5.164 5.183 22.521 11.217 11.304 

Tirebolu 14.828 7.379 7.449 14.886 7.261 7.625 29.714 14.640 15.074 

Piraziz 6.766 3.294 3.472 6.736 3.350 3.386 13.502 6.644 6.858 

Yağlıdere 6.077 3.056 3.021 10.720 5.315 5.405 16.797 8.371 8.426 

Çamoluk 1.762 921 841 4.220 2.038 2.182 5.982 2.959 3.023 

Çanakçı 1.700 828 872 5.217 2.593 2.624 6.917 3.421 3.496 

Doğankent 3.475 1.749 1.726 3.331 1.651 1.680 6.806 3.400 3.406 

Güce 2.880 1.442 1.438 5.224 2.575 2.649 8.104 4.017 4.087 

Toplam 248.957 
 122.88 
3 126.074 170.598 84.277 86.321 419.555 207.160 212.395 

Kaynak; TÜĠK, 2012, ADNKS 

Giresun ilinin, 2012 Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi sonuçlarına göre 419.555 

kiĢidir. Nüfusun 248.957 kiĢisi Ģehirlerde yaĢarken, 170.598 kiĢisi belde ve köylerde 

yaĢamaktadır. ġehirde yaĢayanların oranı % 59, köyde yaĢayanların oranı % 41‟dir. 

Yine aynı sonuçlara göre, il merkezi nüfusu 100.712‟dir, ilin nüfus yoğunluğu ise km² 

baĢına 61 kiĢidir. Nüfus bakımından en büyük ilçeleri sırasıyla Merkez, Bulancak, 

Espiye ve Tirebolu‟dur. Yüzölçümü bakımından en büyük ilçesi ise 

ġebinkarahisar‟dır. Nüfus bakımından en küçük ilçesi Çamoluk, yüzölçümü 

bakımından en küçük ilçesi ise Eynesil‟dir (TÜĠK, 2013). Giresun‟daki ilçe sayısı 16, 

belediye sayısı 33 ve köy sayısı ise 534‟dür (TÜĠK, 2010.13). 

Giresun ilinin arazi yapısı büyük çaplı sanayi tesislerinin kurulması için elveriĢli 

olmayıp, ekonomi tarımsal sanayiye dayanır. Sanayi için taĢıdığı dezavantajlara 

karĢılık hizmet sektörü için önemli avantajlara sahip olan ilde bölge alanının darlığı, 

arazi engebesi ve yağıĢlı iklim nedeniyle uygun bir tarım bölgesi değildir (TÜĠK, 

2011:13). Önemli merkezlere, hammadde kaynaklarına ve pazarlara uzaklık, ulaĢım 

güçlüğü, fabrika kurulacak alanların yetersizliği ve diğer nedenler, bölgede sanayinin 

kısa dönemde geliĢimini engellemektedir (TÜĠK, 2010:13). Bütün bu olumsuzluklara 

rağmen Giresun ili dinamik bir ekonomiye sahiptir denilebilir. 2001 krizinin etkilediği 

Ģehirlerarasında yer almakla beraber 2010 itibariyle altyapı olanaklarını geliĢtirmiĢ, 

bölgesel ve küresel hedefler belirlemiĢtir. Giresun ekonomisinde fındık ve fındığa 
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bağlı yan sanayi dalları en önemli unsurdur. Özellikle son yıllarda fındığın küresel 

pazarlarda tanıtılması için çalıĢmalar yapılmaktadır. Fındık ürününün küresel 

ekonomiye pazarlanması konusunda “Fındık Tanıtım Grubu” önemli görevler 

üstlenmektedir. Fisko- Birliğin genel müdürlüğünün Giresun‟da bulunması Giresun‟a 

fındık üretimini ve ihracatını kontrol etme imkanını vermektedir (Giresun TSO, 

2010:13). 

Giresun denizi, adası, yaylaları ve kültürel varlıkları ile eĢsiz bir doğa güzelliğine 

sahiptir. Ġl Merkezindeki Giresun Kalesi, Zeytinlik Mahallesi ve Giresun Adası turistik 

açıdan görülmeye değer yerlerdir. Ülkemizin en güzel yaylalarından birçoğu da 

Giresun ilindedir. Kümbet, BektaĢ, Yavuzkemal ve Sisdağı yaylaları baĢta olmak 

üzere Giresun‟da birçok yayla bulunmaktadır. Bu yaylalarda yaz dönemi çeĢitli 

Ģenlikler yapılmaktadır. Ayrıca her yıl Aksu Deresi ağzında halk arasında Mayıs 

Yedisi diye bilinen uluslar arası düzeyde Ģenlikler düzenlenmektedir. Giresun‟un 

doğu ve batısındaki sahiller kilometrelerce uzayıp giden tabii plajlar halindedir. 

Ayrıca Ġlde görülmeye değer tarihi tescilli birçok yapı da mevcuttur (Giresun Valiliği, 

2013). 

3.1.2.1.4. Sanayi 

Giresun merkez ilçelere kıyasla sanayi altyapısı en çok olan yerleĢim alanıdır. 

SanayileĢme geçmiĢi kısa olmakla birlikte sanayileĢme faaliyetlerini kentsel 

planlamaya uygun olarak oluĢturmaya baĢlamıĢtır. Giresun merkezde inĢa edilmiĢ 

olan organize sanayi bölgesinin yapımına 1998 yılında baĢlanmıĢ olup 70 hektar 

alan üzerinde kurulmuĢtur (Giresun TSO, 2010,13). Giresun Organize Sanayi 

Bölgesi, Giresun-Trabzon sahil yoluna 2 km. yapılmakta olan Ordu-Giresun 

Havaalanına 30 km., Trabzon Havaalanına 140 km., Tirebolu-Torul yoluna 40 km. 

mesafede bulunmaktadır.Giresun merkezine 7 km. mesafede ve 70 hektar 

büyüklüğünde olan Organize Sanayi Bölgemizde, tamamı kamulaĢtırılan 5.000-

12.000 m² arasında 49 adet sanayi parseli planlanmıĢ, birleĢtirmeler sonucu parsel 

sayısı 35 olmuĢtur. Bu parsellerin yanında araziyi çevreleyen yeĢil alan kuĢağı ve 

ayrılması zorunlu olan 6 hizmet parseli (yönetim, kültür, sağlık tesisi, çıraklık eğitim 

merkezi, arıtma ve spor alanları) bulunmaktadır. Çıraklık Eğitim Merkezi, Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından yapılmıĢ ve halen hizmet vermektedir (Giresun TSO, 2013). 

Giresun merkezde sanayi altyapısını destekleyecek Hidro Elektrik Enerji 

santrallerine yenileri eklenmeye devam etmektedir. Altyapısı %98 oranında 

tamamlanmıĢ olan Giresun Organize Sanayi Bölgesinde geçici kabul çalıĢmaları 

baĢlamıĢtır. Organize sanayi bölgesinde, gıda, mobilya, makine, tekstil ve inĢaat 
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firmaları ağırlıklı olarak faaliyet göstermektedir. Ġl merkezinde bulunan liman ilde 

üretilen sanayi ürünlerinin dıĢ pazarlara ihracatı için gerekli altyapıya sahiptir 

(Giresun TSO, 2010:31). 

“Gıda ürünleri ve içecek imalatı”, “ağaç ve ağaç mantarı ürünleri imalatı”, “baĢka 

yerde sınıflandırılmamıĢ makine ve teçhizat imalatı”, “inĢaat”, “tekstil” ile “bitkisel 

üretim” sektörleri öne çıkmaktadır. Alt sektörler itibarıyla ele alındığında ise unlu 

mamuller ve öğütülmüĢ tahıl ürünlerini içeren imalatlar dıĢında, “baĢka yerde 

sınıflandırılmamıĢ sebze ve meyvelerin iĢlenmesi ve saklanması”, “fındığın ve çayın 

iĢlenmesi” sektörlerinin de öne çıktığı görülmektedir. BaĢka yerde sınıflandırılmamıĢ 

makine ve teçhizatı imalatı sektöründe “elektriksiz ev aletleri imalatı”, “diğer tarım ve 

ormancılık makineleri imalatı” ile “kaldırma ve taĢıma teçhizatı imalatı” alt sektörleri 

öne çıkmaktadır. Ağaç ve ağaç mantarı ürünleri imalatı sektörü içinde “inĢaat 

kerestesi ve doğrama imalatı”, “ağacın hazırlanması, planyalanması ve emprenye 

edilmesi” ile “ahĢap konteyner imalatı” ön plana çıkan alt sektörlerdir. ĠnĢaat 

sektöründe mıcır, taĢ tozu ve benzeri üretimler, tekstil sektöründe ise giyim eĢyaları 

üretimi alt sektörleri ağırlıklı olarak görülmektedir (DOKA, 2010-2013:34). 

3.2. AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın amacı, Giresun ilinde faaliyet gösteren firmaların dıĢ ticarete iliĢkin 

değerlendirmeleri ve bakıĢ açılarını analiz etmek, giriĢimcilik değerleri ile dıĢ ticaret 

arasındaki iliĢkiyi yorumlamaktır. 

3.3. AraĢtırmanın Önemi 

AraĢtırma, firma sahiplerin giriĢimcilik değerleri ile dıĢ ticaret arasındaki iliĢkiyi 

yorumlamayı amaçlamaktadır. Giresun ilindeki giriĢimcilerin karĢılaĢtıkları sorunlar, 

bunların dıĢ ticarete yansımaları, beklentiler ve yetersizliklere iliĢkin birincil verilere 

dayalı değerlendirmenin yapılmasıdır. 

3.4. AraĢtırmanın Kapsamı 

AraĢtırma, Giresun ili sınırlarında faaliyet gösteren firmaları kapsamaktadır. Bu 

firmaların faaliyet süreleri, iĢletme türleri, çalıĢan sayıları ve benzeri değiĢkenler 

bağlamında dıĢ ticarete bakıĢları değerlendirilmektedir. 

3.5 AraĢtırmanın Kısıt ve Ön kabulleri 

Anket formlarının uygulanması öncesinde, veri toplama ölçeğindeki ifadelere 

verilecek cevapların sadece araĢtırmanın amacına uygun olarak kullanılacağı 

açıklanmıĢ, toplanacak verilerin örgütlere zarar verecek biçimde, baĢka kiĢi ve 

kurumlarca kullanılmayacağı konusunda güvence verilmiĢtir. Bu nedenle, 
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yöneticilerin, anket formlarındaki ifadeleri doğru biçimde algılayıp, yorumladıkları ve 

içten yanıt verdikleri varsayılmaktadır. Anket formu, iĢletme sahibi ya da yöneticisi 

tarafından doldurulmuĢtur. Bundan dolayı cevap verenlerin, ifadeleri değerlendirme 

becerisine sahip oldukları varsayılmaktadır. 

Bu araĢtırmada kullanılan anket, analizlere konu olan değiĢkenleri belirlemek için 

gerekli tüm özelliklere sahiptir. Ölçeklerin, güvenilirlik ve geçerlilik testleri yapılmıĢtır. 

Bu nedenle anket formu uygulanan deneklerin, verdikleri cevapların var olan durumu 

yeterli ölçüde yansıttığı varsayılmaktadır. 

ÇalıĢmanın birincil kısıtı bölge kısıtıdır. AraĢtırma Giresun ili sınırları içerisinde 

yapılmıĢtır. Ġkinci olarak, basit aile iĢletmeleri değil, personel çalıĢtıran ve 

ĢirketleĢmiĢ olan firmalar kapsama alınmıĢtır. ÇalıĢma 3 aylık bir süre içerisinde 

ankete bütünüyle cevap vermeyi kabul eden katılımcılara yapılmıĢ, anketi eksik 

dolduran katılımcıların bilgileri dıĢarıda bırakılmıĢtır. 

3.6. AraĢtırmanın Yöntemi 

AraĢtırma, yüz yüze görüĢme yapılarak gerçekleĢtirilen anket uygulaması ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. SPSS 20.0 programı ile analiz gerçekleĢtirilmiĢtir. 

3.7. AraĢtırmanın Örneklem Seçimi 

Bu çalıĢmanın ana kütlesini, Giresun Ticaret ve Sanayi Odası 2012 verilerine göre 

Giresun ilinin 122 imalat sanayi iĢletmesi içerisinde yer alan kuruluĢlar 

oluĢturmuĢtur. Giresun Ticaret ve Sanayi Odasından 122 iĢletmenin adres bilgilerine 

ulaĢılmıĢtır. Ancak bu iĢletmelerden 21‟ine telefon ve adres yoluyla ulaĢılamamıĢtır. 

Geriye kalan 101 iĢletmenin tamamına ulaĢılmıĢtır. Fakat bu iĢletmelerden 45 tanesi 

ile yüz yüze anket formu doldurulabilmiĢtir. Geriye kalan anketlerin bir kısmı eksik ve 

yanlıĢ doldurulduğu için bir kısmı da geri dönmediği için analize tabi tutulmamıĢtır. 

Toplamda 45 iĢletme ile anket yapılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda 

değerlendirmeye tabi tutulan anket sayısı güvenilirlik düzeyini geçmiĢtir. Dolayısıyla 

yapılan çalıĢmanın Giresun ilinde faaliyet gösteren sanayi iĢletmelerinin mevcut 

durumlarını yeterli ölçüde yansıttığı varsayılmaktadır.   
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3.8. AraĢtırmanın Modeli ve Hipotezleri 

AraĢtırmanın modeli ve hipotezleri aĢağıda belirtilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

                                      ġekil 3.1. AraĢtırmanın Modeli  

AraĢtırmanın temel ve alt hipotezleri aĢağıda belirtilmiĢtir. 

HĠPOTEZ  

H1: GiriĢimcilik Değerleri Yüksek Olanların DıĢ Ticaret Eğilimleri Yüksektir 

    H1.1: Yeniliğe önem veren giriĢimciler dıĢ ticarete önem vermektedirler 

    H1.2: Proaktifliğe önem veren giriĢimciler dıĢ ticarete önem vermektedirler 

    H1.3: Stratejik yenilenmeye önem veren giriĢimciler dıĢ ticarete önem vermetedirler 

    H1.4: Yeni iĢ kurmaya önem veren giriĢimciler dıĢ ticarete önem vermektedirler 

 

3.9. AraĢtırmanın Geçerlilik ve Güvenilirliği 

Anketin ölçeği 

Ġlk kez Khandwalla isimli araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen ve daha sonra birçok 

araĢtırmacı tarafından kültürlerarası güvenilirliği ve geçerliliği test edilen ve yeniden 

tanımlanan birinci ölçek (Entrescale), örgütün iç giriĢimciliğe doğru genel yönelimini 

ölçmeye odaklanan ifadelerden oluĢmaktadır. Bu ölçek “iç giriĢimcilik, yönetimin 

yenilik ve proaktiflik yetenekliliğini/istekliliğini yansıtır” Ģeklindeki tanımlamadan 

hareketle örgüt içi giriĢimciliğin yenilik ve proaktiflik davranıĢı boyutlarını içerecek 

Ģekilde hazırlanmıĢtır. Zahra tarafından geliĢtirilen ikinci ölçek ise (corporate 

enterpronourship scale) örgütün yeni iĢ/iĢletme giriĢimi yenilik ve örgütsel 

yenilenme, faaliyetlerine olan ilgisini çekmek amacıyla tasarlanmıĢtır. Birbirini 

tamamlayan bu iki ölçek bir arada kullanıldıkları takdirde iç giriĢimciliğin “yenilik,” 

“yeni giriĢim,” “yenilenme” ve “proaktif davranıĢ” gibi çoklu boyutlarını 

açıklayabilmektedir. Bu görüĢlerin ıĢığı altında ve Antoncic ve Hisrich‟,n bu iki 

 

    Girişimcilerin Değerleri 

 

- Yenilikçilik 

- Proaktiflik 

- Stratejik Yenilenme 

- Yeni İş Kurma 

 

İşletme Performansı 

    Dış Ticarete Bakış 
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ölçeğin birleĢimine uyguladığı açıklayıcı ve doğrulayıcı faktör analizine faktör analizi 

sonuçları da göz önünde bulundurularak örgüt içi giriĢmciliği ölçmek için iki ölçekten 

alınan ifadeler temel alınmıĢ ve literatürdeki benzer çalıĢmalarda kullanılan 

ölçeklerden de yararlanılarak iç giriĢimcilik ölçeği hazırlanmıĢtır (Antoncic ve Hisrich; 

2001:500; Naktiyok; 2004:241). 

Ölçeğin iç tutarlılığını sağlamaya yarayan Alpha katsayısı bulunmuĢtur. Bu katsayı, 

ölçülmek istenen bir değiĢkenin sürekli aynı ölçülerin kullanılması halinde 

sonuçlarının yakınlık derecesini ortaya çıkarmada önemli bir veridir. Verilerin 

güvenilirliği bilimsel çalıĢmanın ilk Ģartı ve veri toplama aracının güvenilirliğinin 

göstergesi olduğu için anket güvenirlik testine tabi tutuluĢtur. Ortaya çıkan sonuçlar, 

Özdamar‟ın (2002:673) ifade ettiği güvenirlik sonucuna göre değerlendirilmiĢtir. 

Anketin cronbach‟s Alpha değerleri aĢağıdaki gibidir; 

Tablo 3.3. Güvenirlik Sonuçları 

 Scale Mean 

if Item 

Deleted 

Scale 

Variance if 

Item Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Squared 

Multiple 

Correlation 

Cronbach's 

Alpha if 

Item 

Deleted 

Yenilik 10,9967 1,538 ,563 ,373 ,735 

YeniGiriĢim 10,7344 1,986 ,645 ,427 ,711 

StratejikYöneti

m 
10,5533 1,850 ,606 ,373 ,709 

Proaktiflik 11,2922 1,522 ,581 ,392 ,723 

Bu sonuçlar doğrultusunda anketin oldukça güvenilir olduğu kabul edilmektedir. 

3.10. Bulgular 

Tablo 3.4. ĠĢletmeniz Kaç Yıldır Faaliyet Göstermektedir? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

1-5 Yıl Arası 6 13,3 13,3 13,3 

6-10 Yıl Arası 7 15,6 15,6 28,9 

11-15 Yıl Arası 4 8,9 8,9 37,8 

15 Yıl Üzeri 28 62,2 62,2 100,0 

Total 45 100,0 100,0  
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Toplam 45 firmanın katılım sağladığı ankette firmaların faaliyet sürelerine 

bakıldığında 1-5 yıl arası faaliyet gösteren firma sayısı 6, 6-11 yıl arası faaliyet 

gösteren firma sayısı 7, 11-15 yıl arası faaliyet gösteren firma sayısı 4 ve 15 yıl 

üzeri faaliyet gösteren firma sayısı 28 olarak görülmektedir. 

Tablo 3.5. Firmanın Faaliyet Gösterdiği Sektör? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Gıda-Ġçecek 22 48,9 48,9 48,9 

Kimya-Plastik 2 4,4 4,4 53,3 

Tekstil-Dokuma 3 6,7 6,7 60,0 

Orman Ürünleri 3 6,7 6,7 66,7 

Otomotiv 1 2,2 2,2 68,9 

ĠnĢaat 4 8,9 8,9 77,8 

Metal 1 2,2 2,2 80,0 

Makine 2 4,4 4,4 84,4 

Diğer 7 15,6 15,6 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Firmaların ağırlıklı olarak gıda-içecek sektöründe faaliyet gösterdiği, inĢaat, tekstil ve 

dokuma, orman ürünleri, otomotiv, metal, makine ve kimya-plastik sektöründe 

faaliyet gösteren firmaların sayısının az olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.6. Firmanızın Toplam ÇalıĢan Sayısı? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

1-9 Arası 6 13,3 13,3 13,3 

10-24 Arası 11 24,4 24,4 37,8 

25-49 Arası 9 20,0 20,0 57,8 

50-99 Arası 13 28,9 28,9 86,7 

100-249 Arası 2 4,4 4,4 91,1 

250 ve Üzeri 4 8,9 8,9 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Toplam çalıĢan sayısı açısından incelendiğinde, 1-9 kiĢi çalıĢtıran firma sayısının 6, 

10-24 arası firma sayısının 11, 25-49 arası firma sayısının 9, 50-99 arası firma 

sayısının 13, 100-249 arası firma sayısının 2 ve 250 ve üzeri çalıĢana sahip olan 

firma sayısının 4 olduğu görülmektedir. 
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Tablo 3.7. ĠĢletmenizin Türü? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Anonim ġirket 10 22,2 22,2 22,2 

Limited ġirket 29 64,4 64,4 86,7 

Kolektif ġirket 1 2,2 2,2 88,9 

Tek KiĢi ĠĢletmesi 4 8,9 8,9 97,8 

KĠT 1 2,2 2,2 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Ankete katılan firmaların büyük çoğunluğunun (29) limited Ģirket olarak faaliyet 

gösterdiği, anonim Ģirket sayısının 10, tek kiĢi iĢletmesinin 4, kolektif Ģirket sayısının 

ve kamu iktisadi teĢebbüsünün 1‟ere adet olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.8. ĠĢletmenin Mülkiyet Durumu? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Kira 7 15,6 15,6 15,6 

Kendime Ait 37 82,2 82,2 97,8 

Kamu 1 2,2 2,2 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

45 firmanın mülkiyet açısından incelenmesine bakıldığında verilen cevapların 

37‟sinin kendime ait, 7‟sinin kira ve 1‟inin kamuya ait olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.9. DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Yararlıdır 42 93,3 93,3 93,3 

Yararlı Değildir 1 2,2 2,2 95,6 

Kararsızım 2 4,4 4,4 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Ankete katılan firmalara yöneltilen dıĢ ticarete bakıĢ açısı sorusuna verilen 

cevapların %93,3‟ü (42 firma) dıĢ ticarete olumlu bakıĢ beyan etmiĢlerdir. Kararsız 

olan sayısı 2 iken dıĢ ticaretin faydalı olduğuna inanmayan firma sayısı 1 adettir. 

Tablo 3.10. DıĢ Ticaretin (Ġhracatın) Firmanız Açısından Önemli Olduğuna 
Ġnanıyor musunuz? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli 
Yüzde 

Toplam 
Yüzde 

Valid 

Firmam Ġçin Yararlı 43 95,6 95,6 95,6 

Firmam Ġçin Yararlı 
Değil 

1 2,2 2,2 97,8 

Kararsızım 1 2,2 2,2 100,0 

Total 45 100,0 100,0  
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Kendi firmaları için dıĢ ticaretin yarar sağlayıcı olup olmadığı sorulan katılımcıların 

%95,6sı (43 firma) firmaları için dıĢ ticaret yapmanın yararlı olduğuna inandıklarını 

ifade etmiĢlerdir. Yararlı olmadığına inanan firma adedi 1 ve kararsız adedi 1‟dir. 

 

Tablo 3.11. DıĢ Ticaret (Ġhracat) Ġmkanına Sahip Olmanızın Sizi Daha Fazla 
Yatırım Yapmaya Yönlendireceğini DüĢünüyor musunuz? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Evet 41 91,1 91,1 91,1 

Hayır 1 2,2 2,2 93,3 

Kararsızım 3 6,7 6,7 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Katılımcılara yöneltilen dıĢ ticaretin yatırımı artırıcı etkisine iliĢkin soruya verilen 

cevaplarda katılımcıların %91,1‟i (41 firma) dıĢ ticaretin daha fazla yatırıma 

yönlendirici etkisi olduğunu ifade etmiĢlerdir. Kararsızım cevabı veren katılımcı 

sayısı 3 iken dıĢ ticaretin yatırım artırıcı etkisi olmadığını ifade eden sayısı 1 adettir. 

Tablo 3.12. Kaç Yıldır DıĢ Ticaret (Ġhracat) Yapıyorsunuz? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Yapmıyor 25 55,6 55,6 55,6 

1 Yıldan Az 5 11,1 11,1 66,7 

1-5 Yıl Arası 5 11,1 11,1 77,8 

6-10 Yıl Arası 3 6,7 6,7 84,4 

11-15 Yıl Arası 1 2,2 2,2 86,7 

15 Yıldan Fazla 6 13,3 13,3 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Ankete katılan firmaların %55‟i dıĢ ticarete olumlu bakıĢa sahip olmalarına karĢın dıĢ 

ticaret yapmadığı, buna karĢın 5 firmanın 1 yıldan az, 5 firmanın 1 - 5 yıl arası, 3 

firmanın 6-10 yıl arası, 1 firmanın 11-15 yıl arası ve 6 firmanın 15 yıldan fazla bir 

zamandır dıĢ ticaret yaptığı görülmektedir. 

Tablo 3.13. DıĢ Ticaret Ġle Ġlgili Olarak KarĢı KarĢıya Olduğunuz En Önemli 
Sorun Hangisidir? 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

DıĢ Ticaret Yapmıyorum 25 55,6 55,6 55,6 

DıĢ Ticaretle Ġlgili Yeterli 
Bilgim Yok 

3 6,7 6,7 62,2 

Eğitimli Personel 
Bulamıyorum 

4 8,9 8,9 71,1 

Bürokratik Engeller 5 11,1 11,1 82,2 

Yabancılarla Rekabete Hazır 
Değilim 

6 13,3 13,3 95,6 

Pazar AraĢtırması Yapma 
Ġmkanım Yok 

2 4,4 4,4 100,0 

Total 45 100,0 100,0  
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DıĢ ticaret ile ilgili olarak karĢılaĢılan en önemli sorun hangisidir sorusuna verilen 

cevaplarda, dıĢ ticaret yapmayanlar analiz harici bırakılırsa; 6 firma yabancılarla 

rekabete hazır olmadığını, 5 firma bürokratik engellerle karĢılaĢtığını, 4 firma eğitimli 

personel bulamadığını, 3 firma dıĢ ticaretle ilgili yeterli bilgi sahibi olmadığını ve 2 

firma da Pazar araĢtırması yapma imkanının olmadığını ifade etmiĢlerdir. 

Tablo 3.14‟den Tablo 3.31‟e kadar olan tablolar, Giresun ilinde faaliyet gösteren 

iĢletmelerin giriĢimcilik değerlerine iliĢkin bulguları içermektedir. 

Tablo 3.14. Ürünleri ve Üretim Sistemlerini FarklılaĢtırmak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 11 24,4 24,4 24,4 

Kararsız 10 22,2 22,2 46,7 

Önemli 20 44,4 44,4 91,1 

Çok Önemli 4 8,9 8,9 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

ĠĢletmelerin giriĢimcilik değerlerine iliĢkin elde edilen sonuçlara bakıldığında, ürünleri 

ve üretim sistemlerini farklılaĢtırmak hakkında bakıĢ açınız nasıldır sorusuna 45 

iĢletmeden 20‟si önemli, 11‟i ise önemsiz diye cevap vermiĢtir. 

Tablo 3.15. Yeni Ürün, Teknik, Yönetim Sistemi ve Uygulamalarda Öncü 
Olmak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 7 15,6 15,6 15,6 

Kararsız 14 31,1 31,1 46,7 

Önemli 18 40,0 40,0 86,7 

Çok Önemli 6 13,3 13,3 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Yeni ürün, Teknik, yönetim sistemi ve uygulamalarda öncü olmak sorusuna 

iĢletmelerden 18‟i önemli, 14‟ü kararsız ve 7 tanesi önemsiz olarak cevap vermiĢtir. 

ĠĢletmelerin 6 tanesi ise yeniliklerde öncü olmanın çok önemli olduğunu belirtmiĢtir. 

Tablo 3.16. Yeni Ürün, Üretim Süreci ve Teknoloji GeliĢtirmek için AR-GE'ye 
Kaynak Ayırmak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 1 2,2 2,2 2,2 

Kararsız 12 26,7 26,7 28,9 

Önemli 28 62,2 62,2 91,1 

Çok Önemli 4 8,9 8,9 100,0 

Total 45 100,0 100,0  
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Yeni ürün, üretim süreci ve teknoloji geliĢtirmek için araĢtırma- geliĢtirme 

faaliyetlerine kaynak ayırmanın önemi ilgili soruya iĢletmelerin 28‟i önemli, 12‟si 

kararsız, 4‟ü çok önemli ve 1 tanesi ise önemsiz diye cevap vermiĢtir. 

Tablo 3.17. Yenilik ve Yaratıcılığı TeĢvik Etmek Ġçin Yeni Ġnsan Kaynakları 
Program ve Politikaları Uygulamak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Kararsız 11 24,4 24,4 24,4 

Önemli 25 55,6 55,6 80,0 

Çok Önemli 9 20,0 20,0 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Yenilik ve yaratıcılığı teĢvik etmek için yeni insan kaynakları program ve politikaları 

uygulamak hakkındaki görüĢlerine baĢvurulduğunda ise iĢletmelerin 25‟i önemli, 11‟i 

kararsız ve 9‟u ise yeni insan kaynakları program ve politikaları uygulamanın çok 

önemli olduğunu belirtmiĢtir. 

Tablo 3.18. Yeni geliĢtirilen ve denenmemiĢ olan süreç, sistem ve yöntemleri 
kullanmak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 11 24,4 24,4 24,4 

Kararsız 22 48,9 48,9 73,3 

Önemli 12 26,7 26,7 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Yeni geliĢtirilen ve daha önce denenmemiĢ olan süreç, sistem ve yöntemleri 

kullanmak ile ilgili yöneltilen soruya iĢletmelerin 22‟si kararsızım, 12‟si önemli ve 11‟i 

ise daha önce denenmemiĢ olan yöntemleri denemenin önemsiz olduğunu ifade 

etmiĢtir. 

 

Tablo 3.19. Reklam ve pazarlama faaliyetleri yolu ile var olan ürünler için yeni 
talepler yaratmak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Kararsız 1 2,2 2,2 2,2 

Önemli 38 84,4 84,4 86,7 

Çok Önemli 6 13,3 13,3 100,0 

Total 45 100,0 100,0  
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Reklam ve pazarlama faaliyetleri yolu ile var olan ürünler için yeni talepler yaratmak 

hakkında iĢletmelerin görüĢleri ise, 38‟i reklam ve pazarlamanın yeni talep 

yaratmada önemli olduğunu söylemiĢtir. Bu konu da 6 iĢletme çok önemli, 2 iĢletme 

ise kararsız olduğunu ifade etmiĢtir. 

 

Tablo 3.20. Faaliyet gösterilen endüstride iĢ kollarını sürekli olarak 

geniĢletmek 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 1 2,2 2,2 2,2 

Kararsız 7 15,6 15,6 17,8 

Önemli 32 71,1 71,1 88,9 

Çok Önemli 5 11,1 11,1 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Faaliyet gösterilen endüstride iĢ kollarını sürekli olarak geniĢletmek sorusuna 

iĢletmelerden 32‟si önemli, 7‟si kararsız, 5‟i çok önemli ve 1 tanesi de önemsiz 

olarak cevap vermiĢtir. 

Tablo 3.21. Faaliyet gösterilen endüstrinin dıĢındaki endüstrilerde, faaliyet 
alanımızla ilgili yeni iĢler almak ve yeni iĢletmeler açmak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 9 20,0 20,0 20,0 

Kararsız 22 48,9 48,9 68,9 

Önemli 9 20,0 20,0 88,9 

Çok Önemli 5 11,1 11,1 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Faaliyet gösterilen endüstrinin dıĢındaki endüstrilerde, faaliyet alanımızla ilgili yeni 

iĢler almak ve yeni iĢletmeler açmak sorusuna ise iĢletmelerin 22‟si kararsızım, 9‟u 

önemsiz, 9‟u önemli ve 5‟i ise çok önemli olarak cevap vermiĢtir. 

Tablo 3.22. Yeni ürünlerle yeni pazarlara girmek 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 3 6,7 6,7 6,7 

Kararsız 18 40,0 40,0 46,7 

Önemli 16 35,6 35,6 82,2 

Çok Önemli 8 17,8 17,8 100,0 

Total 45 100,0 100,0  
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Yeni ürünlerle yeni pazarlara girmek sorusuna iĢletmelerin 18‟i kararsızım, 16‟sı 

önemli, 8‟i çok önemli ve 3 tanesi önemsiz olarak cevap vermiĢtir. 

Tablo 3.23. Var olan ürünler için yeni iĢ/iĢletme fırsatları aramak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemli 42 93,3 93,3 93,3 

Çok Önemli 3 6,7 6,7 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Var olan ürünler için yeni iĢ/iĢletme fırsatları aramak sorusuna iĢletmelerin büyük 

çoğunluğu (42) önemli, çok az iĢletme (3) ise çok önemli diye cevap vermiĢtir. 

Tablo 3.24. Misyonu ve yapılan iĢle ilgili unsurları sık sık gözden geçirmek 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Kararsız 2 4,4 4,4 4,4 

Önemli 37 82,2 82,2 86,7 

Çok Önemli 6 13,3 13,3 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Misyonu ve yapılan iĢle ilgili unsurları sık sık gözden geçirmek sorusuna 

katılımcılardan 37‟si önemli, 6‟sı çok önemli ve 2‟si kararsızım olarak cevap 

vermiĢtir. 

Tablo 3.25. Rekabet edilecek endüstrileri sık sık yeniden tanımlamak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Çok Önemsiz 1 2,2 2,2 2,2 

Önemsiz 2 4,4 4,4 6,7 

Kararsız 4 8,9 8,9 15,6 

Önemli 35 77,8 77,8 93,3 

Çok Önemli 3 6,7 6,7 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Rekabet edilecek endüstrileri sık sık yeniden tanımlamak sorusuna iĢletmelerin 35‟i 

önemli, 4‟ü kararsızım, 3‟ü çok önemli, 2‟si önemsiz ve 1‟i çok önemsiz olarak cevap 

vermiĢtir. 

Tablo 3.26. Birim ve bölümleri sık sık yeniden organize etmek 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 6 13,3 13,3 13,3 

Kararsız 6 13,3 13,3 26,7 

Önemli 24 53,3 53,3 80,0 

Çok Önemli 9 20,0 20,0 100,0 

Total 45 100,0 100,0  
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Birim ve bölümleri sık sık yeniden organize etmek sorusuna iĢletmelerin 24‟ü önemli, 

9‟u çok önemli, 6‟sı önemsiz ve yine 6‟sı kararsızım olarak cevaplamıĢtır. 

Tablo 3.27. ÇalıĢanları yaratıcılık ve yenilik yapabilmeleri için sürekli eğitmek 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Önemsiz 1 2,2 2,2 2,2 

Kararsız 3 6,7 6,7 8,9 

Önemli 28 62,2 62,2 71,1 

Çok Önemli 13 28,9 28,9 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

ÇalıĢanları yaratıcılık ve yenilik yapabilmeleri için sürekli eğitmek ile ilgili soruya 

iĢletmelerin 28‟i önemli, 13‟ü çok önemli, 3‟ü kararsızım ve 1 tanesi önemsiz olarak 

cevaplamıĢtır. 

Tablo 3.28. Rakiplere cevap vermekten ziyade rakiplerle mücadele etmek 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Çok Önemsiz 1 2,2 2,2 2,2 

Önemsiz 2 4,4 4,4 6,7 

Kararsız 7 15,6 15,6 22,2 

Önemli 27 60,0 60,0 82,2 

Çok Önemli 8 17,8 17,8 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Rakiplere cevap vermekten ziyade rakiplerle mücadele etmek sorusuna iĢletmelerin 

27‟si önemli, 8‟i çok önemli, 7‟si kararsızım, 2‟si önemsiz ve 1‟i çok önemsiz olarak 

cevap vermiĢtir. 

Tablo 3.29. Yüksek risk taĢıyan projeleri uygulamak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Çok Önemsiz 1 2,2 2,2 2,2 

Önemsiz 11 24,4 24,4 26,7 

Kararsız 28 62,2 62,2 88,9 

Önemli 4 8,9 8,9 97,8 

Çok Önemli 1 2,2 2,2 100,0 

Total 45 100,0 100,0  
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Yüksek risk taĢıyan projeleri uygulamak konusunda ne düĢündükleri sorusuna 

iĢletmelerin 28‟i kararsızım, 11‟i önemsiz, 4‟ü önemli, 1‟i çok önemli ve 1‟i çok 

önemsiz olarak cevap vermiĢtir. 

 

 

Tablo 3.30. Amaçları baĢarmak için taktiklerde küçük çaplı değiĢimlerden 
ziyade, geniĢ kapsamlı stratejik faaliyetleri tercih etmek 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Çok Önemsiz 1 2,2 2,2 2,2 

Önemsiz 11 24,4 24,4 26,7 

Kararsız 20 44,4 44,4 71,1 

Önemli 12 26,7 26,7 97,8 

Çok Önemli 1 2,2 2,2 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Amaçları baĢarmak için taktiklerde küçük çaplı değiĢimlerden ziyade, geniĢ 

kapsamlı stratejik faaliyetleri tercih etmek sorusuna iĢletmelerin 20‟i kararsızım, 12‟si 

önemli, 11‟i önemsiz, 1‟i çok önemsiz ve 1‟i çok önemli olarak cevap vermiĢtir. 

Tablo 3.31. Karar verme durumunun belirsizlik içermesi durumunda 
beklemek yerine, cesur davranarak karar almak 

 KiĢi Sayısı Yüzde Geçerli Yüzde Toplam Yüzde 

Valid 

Çok Önemsiz 1 2,2 2,2 2,2 

Önemsiz 10 22,2 22,2 24,4 

Kararsız 19 42,2 42,2 66,7 

Önemli 9 20,0 20,0 86,7 

Çok Önemli 6 13,3 13,3 100,0 

Total 45 100,0 100,0  

Karar verme durumunun belirsizlik içermesi durumunda beklemek yerine, cesur 

davranarak karar almak sorusuna iĢletmelerin 19‟u kararsızım, 10‟u önemsiz, 9‟u 

önemli 6‟sı çok önemli ve 1‟i çok önemsiz olarak cevap vermiĢtir. 
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Tablo 3.32.ĠĢletmeyi kurarken karĢılaĢtığınız en büyük sorunlar nelerdi(Soru 6) 

Sıra Tanım Sayı 

1 Kalifiye eleman bulamama 31 

2 Pazar koĢullarındaki düzensizlik 26 

3 Bürokratik ve yasal engeller 20 

4 Finansal düzensizlik 17 

5 DeğiĢen teknoloji 13 

6 Pazar koĢullarındaki değer yargıları 5 

7 Rakiplerin engellemesi 5 

8 Kadınlar hakkındaki ön yargı 3 

9 Bilgi eksikliği 3 

10 Haksız rekabet 1 

Katılımcılara iĢletmeyi kurarken karĢılaĢtıkları en önemli sorunları önem derecesine 

göre sıralamaları istendiğinde 31 iĢletme kalifiye eleman bulamama, 26 iĢletme 

Pazar koĢullarındaki düzensizlik, 20 iĢletme bürokratik ve yasal engeller, 17 iĢletme 

finansal düzensizlik, 13 iĢletme değiĢen teknoloji, 5 iĢletme Pazar koĢullarındaki 

değer yargıları, 5 iĢletme rakiplerin engellemesi, 3 iĢletme kadınlar hakkındaki ön 

yargı 3 iĢletme bilgi eksikliği ve 1 iĢletme haksız rekabet olarak cevap vermiĢtir.  

Tablo 3.33.  ĠĢletmeyi kurduktan sonra karĢılaĢtığınız sorunlar nelerdi?(Soru 7) 

Sıra Tanım Sayı 

1 BaĢarısızlık beklentisi 22 

2 Rol çatıĢması 14 

3 Ticari tecrübe eksikliği 12 

4 Güvensizlik 11 

5 Pazara ulaĢma zorluğu 4 

6 Bürokrasi 3 

7 Toplumun geleneksel baskısı 3 

8 Rekabet 2 

9 Ortak bulma sıkıntısı 2 

10 Ticari iliĢkiler çok zayıf 1 

ĠĢletmelere, iĢletmeyi kurduktan sonra karĢılaĢtığınız sorunlar nelerdi diye 

sorulduğunda 22 iĢletme baĢarısızlık beklentisi, 14 iĢletme rol çatıĢması, 12 iĢletme 

ticari tecrübe eksikliği, 11 iĢletme güvensizlik, 4 iĢletme pazara ulaĢma zorluğu, 3 

iĢletme bürokrasi, 3 iĢletme toplumun geleneksel baskısı, 2 iĢletme rekabet, 2 

iĢletme ortak bulma sıkıntısı ve 1 iĢletme ticari iliĢkiler çok zayıf olarak cevap 

vermiĢtir.  
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1. GiriĢimcilik değerleri ile dıĢ ticaret arasındaki iliĢki 

H1.1: Yeniliğe önem veren giriĢimciler dıĢ ticarete önem vermektedirler 
 

Tablo 3.34. DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? 

Yenilik Mean N Std. Deviation 

2,40 1,00 3 ,000 
2,60 1,00 2 ,000 
2,80 1,00 6 ,000 
3,00 1,50 2 ,707 
3,20 1,00 2 ,000 
3,40 1,00 5 ,000 
3,60 1,00 4 ,000 
3,80 1,20 10 ,632 
4,00 1,00 2 ,000 
4,20 1,00 2 ,000 
4,40 1,00 4 ,000 
4,60 1,67 3 1,155 
Total 1,11 45 ,438 

 
Tablo 3.35. DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? * Yenilik 

 

 Yenilik Tot
al 2,4

0 
2,6
0 

2,8
0 

3,0
0 

3,2
0 

3,4
0 

3,6
0 

3,8
0 

4,0
0 

4,2
0 

4,4
0 

4,6
0 

DıĢ 
Ticaret
e 
BakıĢ 
Açınız 
Nasıldı
r? 

Yararlıdı
r 

3 2 6 1 2 5 4 9 2 2 4 2 42 

Yararlı 
Değildir 

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Kararsızı
m 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2 

Total 3 2 6 2 2 5 4 10 2 2 4 3 45 

 

DıĢ ticaret ve giriĢimcilik değerlerinden birinci boyut olan yenilik boyutu arasındaki 

iliĢkiye bakıldığında yeniliğe önem veren giriĢimcilerin dıĢ ticarete bakıĢları Ģu 

Ģekildedir; Toplam 45 katılımcının verdiği cevaplara göre dıĢ ticaretin yararlı 

olduğunu ifade eden giriĢimci sayısı 42‟dir. 2 katılımcı dıĢ ticaretin yararlı olmadığını 

ifade ederken 1 katılımcı ise kararsız olduğunu ifade etmiĢtir. 
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H1.2: Proaktifliğe önem veren giriĢimciler dıĢ ticarete önem vermektedirler 

 
 
Tablo 3.36. DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? 

Proaktiflik Mean N Std. Deviation 

2,00 1,00 2 ,000 
2,25 1,00 1 . 
2,50 1,00 8 ,000 
2,75 1,00 1 . 
3,00 1,33 3 ,577 
3,25 1,13 15 ,516 
3,50 1,00 4 ,000 
3,75 1,40 5 ,894 
4,00 1,00 2 ,000 
4,25 1,00 1 . 
4,50 1,00 2 ,000 
4,75 1,00 1 . 
Total 1,11 45 ,438 

 
 

Tablo 3.37. DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? * Proaktiflik 
 

 Proaktiflik Tot
al 2,0

0 
2,2
5 

2,5
0 

2,7
5 

3,0
0 

3,2
5 

3,5
0 

3,7
5 

4,0
0 

4,2
5 

4,5
0 

4,7
5 

DıĢ 
Ticaret
e 
BakıĢ 
Açınız 
Nasıldı
r? 

Yararlıdı
r 

2 1 8 1 2 14 4 4 2 1 2 1 42 

Yararlı 
Değildir 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

Kararsız
ım 

0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2 

Total 2 1 8 1 3 15 4 5 2 1 2 1 45 

 

DıĢ ticaret ve giriĢimcilik değerlerinden ikinci boyut olan proaktiflik boyutu arasındaki 

iliĢkiye bakıldığında proaktif giriĢimcilerin dıĢ ticarete bakıĢları Ģu Ģekildedir; Toplam 

45 katılımcının verdiği cevaplara göre dıĢ ticaretin yararlı olduğunu ifade eden 

giriĢimci sayısı 42‟dir. 2 katılımcı dıĢ ticaretin yararlı olmadığını ifade ederken 1 

katılımcı ise kararsız olduğunu ifade etmiĢtir. 
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H1.3: Stratejik yenilenmeye önem veren giriĢimciler dıĢ ticarete önem vermetedirler 
 
Tablo 3.38. DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? 
 

StratejikYönetim Mean N Std. Deviation 

2,75 2,00 1 . 
3,00 1,00 3 ,000 
3,25 1,00 1 . 
3,50 1,00 3 ,000 
3,75 1,00 4 ,000 
4,00 1,19 21 ,602 
4,25 1,00 3 ,000 
4,50 1,00 5 ,000 
4,75 1,00 4 ,000 
Total 1,11 45 ,438 

 
Tablo 3.39. DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? * Stratejik Yönetim 

 

 Stratejik Yönetim Total 

2,75 3,00 3,25 3,50 3,75 4,00 4,25 4,50 4,75 

DıĢ 
Ticarete 
BakıĢ 
Açınız 
Nasıldır? 

Yararlıdır 0 3 1 3 4 19 3 5 4 42 

Yararlı 
Değildir 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Kararsızım 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

Total 1 3 1 3 4 21 3 5 4 45 

 

DıĢ ticaret ve giriĢimcilik değerlerinden üçüncü boyut olan stratejik yönetim boyutu 

arasındaki iliĢkiye bakıldığında stratejik yönetime önem veren giriĢimcilerin dıĢ 

ticarete bakıĢları Ģu Ģekildedir; Toplam 45 katılımcının verdiği cevaplara göre dıĢ 

ticaretin yararlı olduğunu ifade eden giriĢimci sayısı 42‟dir. 2 katılımcı dıĢ ticaretin 

yararlı olmadığını ifade ederken 1 katılımcı ise kararsız olduğunu ifade etmiĢtir. 

H1.4: Yeni iĢ kurmaya önem veren giriĢimciler dıĢ ticarete önem vermektedirler 
 
Tablo 3.40.DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? 
 

Yeni GiriĢim Mean N Std. Deviation 

3,20 1,33 3 ,577 
3,40 1,00 6 ,000 
3,60 1,13 15 ,516 
3,80 1,00 6 ,000 
4,00 1,00 6 ,000 
4,20 1,00 3 ,000 
4,40 1,00 3 ,000 
4,60 2,00 2 1,414 
4,80 1,00 1 . 
Total 1,11 45 ,438 

 
 



91 

 

 Tablo 3.41. DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? * Yeni GiriĢim 
 

 Yeni GiriĢim Total 

3,20 3,40 3,60 3,80 4,00 4,20 4,40 4,60 4,80 

DıĢ 
Ticarete 
BakıĢ 
Açınız 
Nasıldır? 

Yararlıdır 2 6 14 6 6 3 3 1 1 42 

Yararlı 
Değildir 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Kararsızım 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 

Total 3 6 15 6 6 3 3 2 1 45 

 

DıĢ ticaret ve giriĢimcilik değerlerinden dördüncü boyut olan yeni giriĢim boyutu 

arasındaki iliĢkiye bakıldığında yeni giriĢimciliğe önem veren giriĢimcilerin dıĢ 

ticarete bakıĢları Ģu Ģekildedir; Toplam 45 katılımcının verdiği cevaplara göre dıĢ 

ticaretin yararlı olduğunu ifade eden giriĢimci sayısı 42‟dir. 2 katılımcı dıĢ ticaretin 

yararlı olmadığını ifade ederken 1 katılımcı ise kararsız olduğunu ifade etmiĢtir. 

2. Firmanın türü ile dıĢ ticaret arasındaki iliĢki 

Anonim Ģirket sahibi katılımcıların dıĢ ticarete bakıĢ açısı incelendiğinde 

katılımcıların %80‟i dıĢ ticaretin yararlı olduğunu ifade ederken %20‟si dıĢ ticaretin 

yararı konusunda kararsız olduklarını ifade etmiĢlerdir. Limitet Ģirket sahibi 

katılımcıların dıĢ ticaretin yararı hakkındaki düĢünceleri ise %96,6 oranında yararlı, 

%3,4 oranında yararsızdır Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Kolektif Ģirket sahibi 

katılımcıların %100‟ü dıĢ ticaretin yararlı olduğunu ifade etmiĢlerdir. Tek kiĢi 

iĢletmelerinin %100‟ü dıĢ ticaretin yararlı olduğunu ifade etmiĢlerdir. KĠT kuruluĢu 

olan ve ankete katılan katılımcıların %100‟ü dıĢ ticaretin yararlı olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. 
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Tablo 3.42. ĠĢletmenizin Türü? * DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız Nasıldır? 
 

 DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız 
Nasıldır? 

Total 

Yararlıdır Yararlı 
Değildir 

Kararsızım 

ĠĢletmenizin 
Türü? 

Anonim 
ġirket 

Count 8 0 2 10 

% within 
ĠĢletmenizin 
Türü? 

80,0% 0,0% 20,0% 100,0% 

Limitet 
ġirket 

Count 28 1 0 29 

% within 
ĠĢletmenizin 
Türü? 

96,6% 3,4% 0,0% 100,0% 

Kolektif 
ġirket 

Count 1 0 0 1 

% within 
ĠĢletmenizin 
Türü? 

100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Tek KiĢi 
ĠĢletmesi 

Count 4 0 0 4 

% within 
ĠĢletmenizin 
Türü? 

100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

KĠT 

Count 1 0 0 1 

% within 
ĠĢletmenizin 
Türü? 

100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Total 

Count 42 1 2 45 

% within 
ĠĢletmenizin 
Türü? 

93,3% 2,2% 4,4% 100,0% 

 
 

3. Firmanın faaliyet süresi ile dıĢ ticaret arasındaki iliĢki 

ĠĢletme süreleri ile dıĢ ticaret arasındaki iliĢkiye bakıldığında, 1 yıldan az bir süredir 

faaliyet gösteren firmaların %80‟inin dıĢ ticarete bakıĢ açıları olumludur. 1-5 yıl arası 

faaliyet gösteren firmaların dıĢ ticarete bakıĢ oranlarında ise %80‟inin dıĢ ticarete 

olumlu bakarken %20‟sinin dıĢ ticaretin yararına inanmadığı görülmektedir. 6-10 yıl 

arası faaliyet gösteren firmaların %100‟ü dıĢ ticaretin yararlı bir faaliyet olduğu 

görüĢünü ifade ettikleri görülmektedir. 11-15 yıl arası faaliyet gösteren firmaların 

%100‟ü dıĢ ticaretin yararına inanırken 15 yıldan daha fazla bir süredir faaliyette 

bulunan firmaların %100‟ü dıĢ ticaretin yararlı bir faaliyet olduğuna inandıkları 

görülmektedir. 
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Tablo 3.43. Kaç Yıldır DıĢ Ticaret (Ġhracat) Yapıyorsunuz? * DıĢ Ticarete BakıĢ 
Açınız Nasıldır? 

 DıĢ Ticarete BakıĢ Açınız 
Nasıldır? 

Total 

Yararlıdır Yararlı 
Değildir 

Kararsızım 

Kaç Yıldır DıĢ 
Ticaret (Ġhracat) 
Yapıyorsunuz? 

Yapmıyor 

Count 23 0 2 25 

% within Kaç 
Yıldır DıĢ Ticaret 
(Ġhracat) 
Yapıyorsunuz? 

92,0% 0,0% 8,0% 100,0% 

1 Yıldan 
Az 

Count 4 1 0 5 

% within Kaç 
Yıldır DıĢ Ticaret 
(Ġhracat) 
Yapıyorsunuz? 

80,0% 20,0% 0,0% 100,0% 

1-5 Yıl 
Arası 

Count 5 0 0 5 

% within Kaç 
Yıldır DıĢ Ticaret 
(Ġhracat) 
Yapıyorsunuz? 

100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

6-10 Yıl 
Arası 

Count 3 0 0 3 

% within Kaç 
Yıldır DıĢ Ticaret 
(Ġhracat) 
Yapıyorsunuz? 

100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

11-15 Yıl 
Arası 

Count 1 0 0 1 

% within Kaç 
Yıldır DıĢ Ticaret 
(Ġhracat) 
Yapıyorsunuz? 

100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

15 Yıldan 
Fazla 

Count 6 0 0 6 

% within Kaç 
Yıldır DıĢ Ticaret 
(Ġhracat) 
Yapıyorsunuz? 

100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Total 

Count 42 1 2 45 

% within Kaç 
Yıldır DıĢ Ticaret 
(Ġhracat) 
Yapıyorsunuz? 

93,3% 2,2% 4,4% 100,0% 
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 SONUÇ 

Günümüzde dünyadaki tüm iĢletmeler arasında en büyük paya sahip olan KOBĠ‟lerin 

yükseliĢi, bilgi toplumuna geçiĢle baĢlamıĢtır. Bilgi toplumuna geçiĢle birlikte 

KOBĠ‟ler sosyo- ekonomik örgütlenme biçimi olarak ön plana çıkmaya baĢlamıĢtır. 

KOBĠ‟ler, istihdamı artırıp iĢsizliği azaltmaya, bölgeler arası geliĢmiĢlik farklarını 

azaltmaya, orta sınıfı destekleyerek gelir dağılımını dengelemeye, yeni fikir ve 

buluĢlara imkan sağlayarak giriĢimcileri desteklemeye, ara mal temini ile büyük 

iĢletmelerin eksiklerini tamamlama, sanayileĢme ve kalkınmanın ülke geneline 

yayılmasını sağlayarak daha dengeli bir ekonomik büyümeye yardımcı olurlar. 

Ayrıca KOBĠ‟ler büyük iĢletmelerin kurulması için yeterli fiziki ve ekonomik Ģartların 

bulunmadığı bölgeler için çok iyi bir alternatiftir.  

KOBĠ‟ler; giriĢimcilik, yaratıcılık ve yenilik becerilerini risk alma ile bir araya getiren 

ve küresel ortamdaki hızlı değiĢim ve geliĢimlere daha kolay uyum sağlayabilme 

özellikleri ile ekonominin dinamik güçleri olarak gösterilebilir. BaĢka bir ifadeyle farklı 

seviyedeki gelir gruplarını ekonomiye kazandıran, yeni fikir ve bakıĢlara fırsat 

tanıyan, küçük birikimlerin yastık altında tutulmasındansa yatırıma dönüĢmesine 

imkan tanıyan, büyük iĢletmelerin ihtiyaç duyduğu ara malları üreterek büyük 

iĢletmelerin tamamlayıcısı konumunda bulunan, emek yoğun üretimi sayesinde 

iĢsizliği azaltıp yeni istihdam alanları oluĢturan, milli gelirin bölgeler arasında daha 

dengeli dağılmasına katkı sağlayarak bölgeler arası geliĢmiĢlik farklarını azaltan 

KOBĠ‟ler, daha birçok faydaları sayesinde ekonominin temel yapı taĢları olarak 

nitelendirilmiĢlerdir. 

Birçok açıdan ülke ekonomilerine katkı sağlayan KOBĠ‟lerin büyüyüp geliĢmesinin 

önünde bir takım engeller ve sorunlar da bulunmaktadır. Bu sorunlardan bir kısmı 

KOBĠ‟lerin kendi yapısından kaynaklanmakta diğer bir kısmı ise iĢletme dıĢı faktörler 

olarak sınıflandırabileceğimiz ekonomik ve siyasi yapıdan kaynaklanabilmektedir. 

BaĢta finansman, pazarlama, yönetim, kalifiye eleman bulamama, yeni teknolojiden 

yeterince yararlanamama gibi sorunlar KOBĠ‟lerin karĢı karĢıya kaldığı bazı 

sıkıntılardır. 

KarĢılaĢılan bu sorunlara rağmen KOBĠ‟ler gerek ülke ekonomisine gerek de 

bulundukları bölge ekonomisine birçok açıdan fayda sağlamaktadır. Büyük 

iĢletmelerin ülke geneline dağılımına baktığımızda bölgeler arasında büyük 

farklılıklar olduğu görülmektedir. Özellikle geliĢmiĢ bölgelerde kurulan büyük iĢletme 

sayısı daha fazla olabilmektedir. Bu da geliĢmiĢ bölgelerin ekonomisini 

güçlendirmekte fakat yatırımlarım sınırlı kaldığı geliĢmekte olan ya da az geliĢmiĢ 
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bölgeleri geri planda bırakabilmektedir. ĠĢte KOBĠ‟ler büyük iĢletmelerin bulunmadığı 

ya da çok az olan bölgelerde faaliyet gösterdikleri için bu bölgelerde ekonomik 

hayatın en önemli unsurları haline gelmektedirler. Ve yine büyük iĢletme kurma 

imkanı olmayan dar gelirli fakat giriĢimci ruha sahip bireylerin iĢ hayatına girmesine 

imkan tanımaktadırlar. Ayrıca her ne kadar bir çoğunun doğrudan dıĢ ticaret yapma 

imkanı olmasa da bulundukları bölgelerdeki büyük iĢletmelerle iletiĢime geçerek ya 

da kendi aralarında bir araya gelerek bulundukları bölgelerin dıĢ ticaretine de katkı 

sağlamaktadırlar. Bu da KOBĠ‟lerin genel itibariyle ülke dıĢ ticaretini olumlu yönde 

etkileyen baĢka bir yararıdır. 

Bu bağlamda Giresun ilinde faaliyet gösteren KOBĠ‟lerin giriĢimcilik değerleri ile dıĢ 

ticaret arasındaki iliĢkiyi, giriĢimcilerin karĢılaĢtıkları sorunları, bu sorunların dıĢ 

ticarete yansımalarını, KOBĠ yöneticilerinin beklentilerini ve KOBĠ‟lerin yetersiz 

kaldığı durumları yansıtabilmek için yapılan araĢtırmadan elde edilen bulgular 

değerlendirilmiĢ ve aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

 AraĢtırmaya katılan iĢletmelerin %62,2‟si 15 yıldan fazla süredir 

faaliyet göstermektedir. %13.3‟lük kısmı ise henüz 5 yılını doldurmamıĢ 

iĢletmelerdir. Geriye kalan 11 iĢletme ise 5 yıldan fazla 15 yıldan az süredir faaliyet 

göstermektedir. Bu durum da Ģirketlerin olgunluk yapısına ulaĢtığını göstermektedir. 

 Yine araĢtırmaya katılan iĢletmelerin faaliyet alanlarına baktığımızda 

iĢletmelerin ağırlıklı olarak gıda-içecek (%48.9) sektöründe faaliyette bulunduğu 

görülmektedir. Bunun sebebi olarak ilde fındık ve çay tarımının yoğun olarak 

yapılmasını gösterilebilir. Öne çıkan diğer faaliyet kolları ise, inĢaat, orman ürünleri, 

tekstil-dokuma, makine, kimya-plastik gibi alanlar diğer faaliyet alanlarıdır. 

 AraĢtırmaya katılan iĢletmelerin toplam çalıĢan sayılarına 

bakıldığında en fazla payın 50-99 kiĢi (%28.9) çalıĢtıranlara ait olduğu 

görülmektedir. KOBĠ kriterleriyle karĢılaĢtırıldığında araĢtırmaya katılan firmaların 

dağılımını mikro iĢletme, küçük iĢletme ve orta büyüklükteki iĢletmeler olarak 

yapılabilir. 

 AraĢtırmaya katılan iĢletmelerin %64.4‟ü limitet Ģirket, %22.2‟si 

anonim Ģirket olduğunu belirtmiĢtir. Yine iĢletmelerin %8.9‟u tek kiĢi iĢletmesi, 

%2.2‟lik paylar ile 1‟er tane de kolektif Ģirket ve KĠT‟ler bulunmaktadır. 

 ĠĢletmelerin mülkiyet durumlarına bakıldığında ise %82.2‟lik oranla en 

fazla payın kendime ait cevabı olduğu görülmektedir. Kira olarak %15.6, kamuya ait 

%2.2‟lik pay ile 1 tane iĢletme mevcuttur. 

 AraĢtırmaya katılan iĢletmelerin dıĢ ticarete bakıĢ açılarını 

incelediğimizde ise, %93,3 (42 firma) gibi yüksek bir oranla firmalar dıĢ ticarete 
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olumlu baktıklarını belirtmiĢlerdir. %4.4‟ü kararsız olduğunu, %2,2‟si ise dıĢ ticareti 

yararlı bulmadığını belirtmiĢtir. 

 Yine katılımcılara dıĢ ticaretin kendi firmaları için yararlı olup 

olmadığını olmadığı sorulduğunda ise %95.6‟sı kendi firması için dıĢ ticareti yararlı 

bulmaktadır. DıĢ ticareti yararlı bulmayan firma ile yararı konusunda kararsız olan 

firmaların payı ise %2.2‟lik paylar ile 1‟er tane iĢletmedir. 

 DıĢ ticaret ile ilgili katılımcılara yöneltilen diğer bir soru ise, dıĢ 

ticaretin firmaları daha fazla yatırım yapmaya yönlendirip yönlendirmeyeceği 

konusunda ne düĢündükleri idi verilen cevaplara bakıldığında %91‟1‟i evet cevabı 

vererek dıĢ ticaretin yatırım artırıcı etkisine inandıklarını belirtmiĢlerdir. Bu konuca 

diğer cevaplara baktığımızda ise %6.7‟si kararsız olduğunu, %2.2‟si ise dıĢ ticaretin 

yatırım artırıcı etkisi olduğuna katılmadığını belirtmiĢtir. 

 AraĢtırmaya katılan firmalara kaç yıldır dıĢ ticaret yaptıkları 

sorulduğunda ise ĢaĢırtıcı bir sonuç ortaya çıktı. DıĢ ticaret ile ilgili diğer 

sorularımıza olumlu yönde cevap aldığımız firmaların yarıdan fazlası (%55.6) hiç dıĢ 

ticaret yapmadığını belirtmiĢtir. 15 yıldan fazla süredir dıĢ ticaret yapan %13.3 firma, 

1 yıldan az süredir dıĢ ticaret yapan %11.1 firma bulunmaktadır. 

 DıĢ ticaretle ilgili karĢılaĢılan en önemli sorun hangisidir diye 

sorduğumuzda ise ilk sırada %13.3‟lük pay ile firmalar yabancılarla rekabete hazır 

olmadığını, %11.1‟i bürokratik engellerle karĢılaĢtığını, %8.9‟u eğitimli personel 

bulamadığını, %6.7‟si dıĢ ticaretle ilgili yeterli bilgisinin olmadığını ve %4.4‟ü ise 

pazar araĢtırması yapma imkanı olmadığını belirtmiĢtir. 

Bu araĢtırmanın sonucunda; KOBĠ‟lerin giriĢimcilik değerleri ile dıĢ ticaret arasında 

pozitif bir iliĢkinin varlığından söz edilebilir. ÇalıĢmada öne sürülen hipotezlerin 

analizleri yapıldığında elde edilen sonuçlar öne sürülen hipotezleri doğrular 

niteliktedir. Yapılan analizler sonucunda görülüyor ki giriĢimcilik değerlerinden 

yaratıcılık, yenilik, stratejik yenilenme ve yeni iĢ kurmaya önem verme ile dıĢ ticaret 

arasında pozitif yönlü bir iliĢki mevcuttur. Buna göre Giresun ilinde faaliyet gösteren 

iĢletmelerin giriĢimcilik değerleri dıĢ ticaret arasında pozitif bir iliĢkiden söz edilebilir. 
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EK- Anket soruları 

 

Değerli Katılımcı, 

Bu anket” KOBİ’lerde Girişimcilik Değerleri, İşletme Performansı ve Dış Ticaret İlişkisi: 

Giresun Sanayi İşletmeleri Üzerine Bir Araştırma” isimli yüksek lisans çalışmasına veri 

toplamak üzere hazırlanmıştır. Anketi cevaplamanız sadece 10 dakikanızı alacaktır. Lütfen 

her soruya cevap vermeye özen gösteriniz. Katılımınız için teşekkür ederiz. 

Anket, belirtilen bilimsel amaç haricindeki bir amaçla kesinlikle kullanılmayacaktır. 

Yrd.Doç.Dr. Adem KARAKAŞ, Demet GÖKTAŞ 

Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

 

1. İşletmeniz kaç yıldır faaliyet 

göstermektedir? 

(  ) 1 yıldan az                                    (  ) 1-

5 yıl arası 

(  ) 6-10 yıl arası 

(  ) 11-15 yıl arası                              (  ) 

15 yıl üzeri 

 

2. Firmanın faaliyet gösterdiği sektör? 

(  ) Gıda- İçecek                               (  ) 

Kimya-plastik 

(  ) Tekstil-Dokuma 

(  ) Orman ürünleri                           (  ) 

Otomotiv 

(  ) Elektrik- Elektronik 

(  ) İnşaat          (  ) Metal                 (  ) 

Makine 

(  ) Diğer (lütfen belirtiniz………………) 

 

3. Firmanızın toplam çalışan sayısı? 

(  ) 1-9                        ( )10-24                        

(  ) 25-49 

(  ) 50-99                  (  ) 100-249                  

(  ) 250+ 

 

4. İşletmenizin türü? 

(  ) Anonim şirket                                  (  ) 

Limited şirket 

(  ) Kolektif şirket 

(  ) Tek kişi işletmesi                             (  ) 

Adi ortaklık 

(  ) Ticaret ortaklıkları 

 

5. İşletmenin mülkiyet durumu? 
(  )  Kira                    (  ) Kendime ait 

 

 

 

 

 

 

6. İşletmeyi kurarken karşılaştığınız en 

büyük sorunlar nelerdi (Önem sırasını 

belirterek 3 seçenek 

işaretleyebilirsiniz). 

(  )   Bürokratik ve yasal engeller 

(  )   Finansal düzensizlik 

(  )   Pazar koşullarındaki düzensizlik 

(  )   Değişen teknoloji 

(  )   Toplumun kadınlar hakkındaki değer 

yargıları 

(  )   Pazar koşullarındaki değer yargıları 

(  )   Kalifiye eleman bulma 

(  )   Rakiplerin engellemesi 

(  )   Bilgi eksikliği 

(  )   Diğer (lütfen 

belirtiniz…………………………….) 

 

7.İşletmeyi kurduktan sonra 

karşılaştığınız sorunlar nelerdi? (Önem 

sırasını belirterek 3 seçenek 

işaretleyebilirsiniz). 
(  ) Rol çatışması (  ) Ortak bulmada 

güçlükle karşılaşma 

(  ) Güvensizlik             (  ) Toplumun 

geleneksel baskısı              (  ) Ticari 

tecrübe eksik   (  ) Başarısızlık beklentisi 

(  ) Diğer(………………………..) 

 

 

8. Dış ticarete (ihracata) bakış açınız 

nasıldır? 
(  ) Dış ticaretin bir çok açıdan yararlı 

olduğuna inanıyorum 

(  ) Dış ticaretin yararlı olduğu kanaatinde 

değilim 

(  ) Kararsızım 
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9. Dış ticaretin (ihracatın) firmanız 

açısından önemli olduğuna inanıyor 

musunuz? 

(  ) Dış ticaretin firmam için bir çok 

açıdan yararlı olduğuna inanıyorum 

(  ) Dış ticaretin firmam için yararlı 

olduğu kanaatinde değilim 

(  ) Kararsızım 

 

10. Dış ticaret (ihracat) imkanına sahip 

olmanızın sizi daha fazla yatırım 

yapmaya yönlendireceğini düşünüyor 

musunuz? 

( ) İhracat imkanı kesinlikle daha fazla 

girişim, yatırım ve üretim imkanı 

sağlamaktadır 

( ) İhracat imkanının girişimcilik, yatırım 

ve üretim imkanımı artırmama katkısı 

yoktur 

( ) Kararsızım 

 

11. Kaç yıldır dış ticaret (ihracat) 

yapıyorsunuz? 

( ) 1 yıldan az 

( ) 1-5 yıl arası 

( ) 6-10 yıl arası 

( ) 11-15 yıl arası 

( ) 15 yıldan fazla 

 

12. İhracatın size kazandırdığı 

özellikler nelerdir nelerdir (Önem 

sırasını belirterek 3 seçenek 

işaretleyeblirsiniz). 

(  )Risk üstlenebilme               (  )Yenilik 

ve yaratıcılık              (  ) Kararlılık ve 

azim               (  )Duygusal zeka                                 

(  ) Kontrol odağı                      (  ) 

Kendine güven 

(  ) Liderlik                                (  ) 

Çalışkanlık                             (  ) Eğitim                                 

(  ) Yönetim becerisi                            (  ) 

Deneyim             (  ) Sabır 

ve hoşgörü                       (  ) İletişim 

becerisi                  (  ) Dürüstlük                                

(  ) Hırs ve kararlılık                (  ) Diğer 

(………………) 

(  ) Belirsizliğe karşı tolerans gösterme 

 

 

 

 

 

13. Dış Ticaret ile ilgili olarak karşı 

karşıya olduğunuz en önemli sorun 

hangisidir? 

( ) Yeterli bilgi sahibi olmamak 

( ) Eğitimli personel bulamamak 

( ) Bürokratik engellerle karşılaşmak 

( ) Yabancı pazarda rekabete hazır 

olmamak 

( ) Pazar araştırması yapma imkanı 

bulamamak 

( ) 

Diğer…(belirtiniz)………………………

…. 
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Aşağıdaki Tabloda İfade Edilen Faaliyetlere İşletmenizde Ne Ölçüde Önem 

Verilmektedir? 

 

 

 
ÖNEM DÜZEYİ 
 
İFADE Ç

o
k

 
Ö

n
em

si
z 

Ö
n

em
si

z 

K
a

ra
rs

ız
ım

 

Ö
n

em
li

 

Ç
o

k
 

Ö
n

em
li

 

1. Ürünleri ve üretim süreç ve sistemlerini farklılaştırmak 
 

     

2. Yeni ürün, teknik, yönetim sistemi ve uygulamalarda öncü 

olmak 
 

     

3. Yeni ürün, üretim süreci ve teknoloji geliştirmek için 

araştırma ve geliştirme faaliyetlerine kaynak ayırmak 
     

4. Yenilik ve yaratıcılığı teşvik etmek için yeni insan 

kaynakları programları ve politikaları uygulamak 
     

5. Yeni geliştirilen ve denenmemiş olan süreç, sistem ve 

yöntemleri kullanmak 
     

6. Reklam ve pazarlama faaliyetleri yolu ile var olan ürünler 

için yeni talepler yaratmak 
     

7. Faaliyet gösterilen endüstride iş kollarını sürekli olarak 

genişletmek 
 

     

8. Faaliyet gösterilen endüstrinin dışındaki endüstrilerde, 

faaliyet alanımızla ilgili yeni işler almak ve yeni işletmeler 

açmak 
     

9. Yeni ürünlerle yeni pazarlara girmek 
 

     

10. Var olan ürünler için yeni iş/işletme fırsatları aramak 
 

     

11. Misyonu ve yapılan işle ilgili unsurları sık sık gözden 

geçirmek 
 

     

12. Rekabet edilecek endüstrileri sık sık yeniden tanımlamak 
 

     

13. Birim ve bölümleri sık sık yeniden organize etmek 
 

     

14. Çalışanları yaratıcılık ve yenilik yapabilmeleri için sürekli 

eğitmek 
 

     

15. Rakiplere cevap vermekten ziyade rakiplerle mücadele 

etmek 
 

     

16. Yüksek risk taşıyan projeleri uygulamak 
 

     

17. Amaçları başarmak için taktiklerde küçük çaplı 

değişimlerden ziyade, geniş kapsamlı stratejik faaliyetleri 

tercih etmek 
     

18. Karar verme durumunun belirsizlik içermesi durumunda 

beklemek yerine, cesur davranarak karar almak 
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